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Summary: 

Based on the concept of sustainable development and 
in particular its social aspects, corporate social 
responsibility increasingly has come into focus of the 
Danish construction industry. It has resulted in a 
pressure of formalization towards the construction 
companies and their own practice of social 
responsibility.  

This master thesis ‘Social Responsibility in the 
Construction Industry’ addresses the question of the 
relation between formalization and the existing 
practice, with the overall problem definition: How do 
contractors manage the general societal expectations 
for social responsibility in the construction industry, 
when exposed to a formalization pressure?  

This master thesis examines the background to why an 
organization decides to work with the concept of CSR, 
how CSR is translated and communicated internally as 
well as the influence of CSR on the existing practice 
of social responsibility.  

Based on Bourdieu's practice theory, this master thesis 
examines the construction industry through a single 
case study. Through field analysis, the term habitus is 
used to explain how the social values are embedded in 
a single company’s employees’ and how their personal 
and professional development is affected. In addition, 
Bourdieu’s term capital identifies the social, cultural 
and economic capitals that exist among the industry 
and its players. 

Among other things, the study shows that the 
increasing formalization pressure has not yet affected 
the contractor, which so far has managed to articulate 
CSR from the company’s own existing values. Finally, 
we relate the analysis outcomes to the society's 
general neglect of the bodily embedded knowledge 
and how it differs from the knowledge society. 
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1. Forord 
Denne rapport er udarbejdet af Bergur Joensen og Karina Pilemann på 10. semester af 

kandidatuddannelsen Ledelse og Informatik i Byggeriet ved Aalborg Universitet Kø-

benhavn, og skrevet i perioden 2. september 2014 – 8. januar 2015. 

Rapporten er udarbejdet i forbindelse med afslutningen af uddannelsen, og har det 

overordnede emne, ’Samfundsansvar i Byggeriet’. Der tages udgangspunkt i en case, 

hvori der fokuseres på en udvalgt entreprenørvirksomheds håndtering af det formalise-

ringspres branchen oplever i forbindelse med samfundsansvar i byggeriet, herunder 

forandringer i virksomhedens praksis vedrørende socialt ansvar. 

Hensigten med rapporten er at rette fokus på de elementer i formaliseringsprocessen 

af samfundsansvar i byggeriet, der har en betydning for virksomhedernes praksis. Her 

tænkes i særdeleshed på den eksisterende praksis, der for entreprenører ofte er forbun-

det med indlejrede processer og tilgange, der gang efter gang tages for givet i det større 

perspektiv.  

Vi håber, at undersøgelsen kan bidrage til debatten vedrørende samfundsansvar i byg-

geriet, med henblik på forholdet mellem de formaliserende kommunikative processer 

og den kulturelt forankrede praksis.    

I denne anledning skal der lyde en stor tak til vores vejleder Marianne Forman, der har 

bistået os hele vejen igennem projektet, og vores kontaktpersoner Henrik Mielke, Lars 

Jess Hansen, Birgit Wagner, Troels Aggersbo, Mette Krog Jensen, Martin Peter Jensen 

og Heino Vestergaard, der alle har vist interesse for undersøgelsen og været til stor 

hjælp. 
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3. Indledning 

Bæredygtighedsbegrebets tilstedeværelse og fremtræden i den samfundsmæssige debat 

har været markant over de seneste årtier. Men hvad er bæredygtighed, og hvorfor op-

træder begrebet vedvarende som midtpunkt i adskillige diskussioner? I byggeriet har 

begrebet bæredygtighed længe været anvendt som nærmeste synonym for miljøvenlig-

hed og grøn energi, men forskellige opfattelser af begrebet gør det svært at forstå. 

At betydningen af selve begrebet bæredygtighed har ændret sig gennem tiden, gør det 

ikke nemmere. Første gang begrebet for alvor blev givet en betydning, var til FN’s kon-

ference om det menneskelige miljø, der blev afholdt i Stockholm i 1972. Konferencen 

var den første store internationale forsamling der havde til formål at diskutere bære-

dygtighed, og anses i dag som en milepæl inden for miljøbeskyttelsesarbejde 

(Hundings, 2009). Hovedtemaet dengang blev omtalt som ’øko-udvikling’, og var en 

international erkendelse af, at en koordineret indsats var påkrævet for at forhindre de 

negative konsekvenser på miljøet, som var kommet i kølvandet af den tekniske og øko-

nomiske udvikling. Sidenhen er interessen og indsatsen for miljøet blevet mere synlig, 

bl.a. med oprettelsen af diverse beskyttelsesorganisationer for natur og miljø, her-

iblandt Greenpeace, der åbnede sit kontor i Danmark i 1980 (Greenpeace, 2010). Heref-

ter fik miljøbevægelsen vokseværk, ikke mindst foranlediget af de mange forskere der 

op gennem 80’erne gjorde offentligheden opmærksom på flere gryende konsekvenser. 

Naturfænomener som syreregn, hullet i ozonlaget og drivhuseffekten skabte en frygt 

blandt folk og satte det politiske system under pres. Ydermere betød den teknologiske 

udvikling, at adgangen til oplysninger blev lettere tilgængelig og dermed blev det også 

nemmere at rekruttere nye miljøforkæmpere og aktivister.  

Bæredygtighed, som de fleste kender det i dag, blev sat i scene i forbindelse med udgi-

velsen af Brundtland-rapporten i 1987 der kom med forslag til, hvordan verdens lande i 

fællesskab kunne sikre en bæredygtig udvikling. Rapporten påpegede, at tiden var ved 

at løbe ud for menneskeheden, hvis ikke der blev taget hånd om de store natur- og 

miljømæssige udfordringer og forhindre de kolossale konsekvenser, det ville medføre. 

Debatten havde, delvis på grund af folks nye kendskab til ’hullet i ozonlaget’, taget til i 
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omfang, hvor i særdeleshed Brundlandt-rapportens indtræden satte ord og fokus på 

problemstillingerne vedrørende bæredygtig udvikling. At det lykkedes repræsentanter 

fra 21 forskellige lande at komme med en så omfattende rapport var beundringsvær-

digt, og var uden tvivl medvirkende til, at verdenssamfundet dengang så alvoren i øj-

nene. Med rapporten ’Our common future’, satte FN-kommissionen bæredygtig udvik-

ling under lup, og pointerede vigtigheden i at arbejde sammen om en bæredygtig ud-

vikling. Rapportens kernebudskab var, at de kommende generationers levestandard 

ikke skulle begrænses og bringes i fare af den nulevende generations levevis (WCED, 

1987). 

De fremadskridende problemer kom yder-

ligere i centrum i forbindelse med Rio-

konferencen i 1994. Her blev Brundtland-

rapportens definition af bæredygtigheds-

begrebet konkretiseret som bestående af 

tre elementer: miljø, økonomi og det soci-

ale aspekt, illustreret som tre cirkler der 

overlapper hinanden. Disse tre elementer 

har siden været skabelonen for den brede 

definition af bæredygtighedsbegrebet, men den sociale dimension har, på trods af en 

betydelig akademisk og politisk opmærksomhed, været neglieret i forhold til de øvrige 

to elementer. Som en konsekvens er koncepter omhandlende ’social bæredygtighed’ 

blevet forsømt, og er den hidtil mindst udviklede dimension i forhold til den holistiske 

indfaldsvinkel til bæredygtighedsbegrebet (Missimer, 2013). 

Få måneder efter Rio-konferencen kom bæredygtighed i byggeindustrien også i fokus 

ved en international byggekonference afholdt i Tampa, Florida. Her blev definitionen 

på bæredygtigt byggeri introduceret som: … the creation and responsible maintenance 

of a healthy built environment based on resource efficient and ecological principles 

(Bourdeau, 1999, s. 354). Denne brede definition var på mange måder startskuddet til 

italesættelsen af bæredygtigt byggeri (Bourdeau, 1999). 

Figur 1. Illustration af bæredygtighedsbegrebets tre 
elementer 
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3.1 Bæredygtigt byggeri 

Efter 20 år pågår debatten om bæredygtigt byggeri fortsat, men udviklingen har under-

vejs medført nye udfordringer og deraf nye problemstillinger. Eksempelvis har sociale 

elementer som indeklima og tilgængelighed fået større betydning i forhold til tidligere, 

og er i dag centrale krav iht. danske og internationale byggestandarder. 

Det er en kendsgerning, at opfattelsen af bæredygtighed kan afvige en del fra person til 

person, og begrebet benyttes i realiteten derfor meget bredt. Det kan bemærkes, blot 

ved at gå på nettet og læse diverse tilfældigt udvalgte virksomhedsprofiler. Her frem-

træder begrebet bæredygtighed i gennemsnit forholdsvis ofte. Dette understreger den 

konkurrencemæssige betydning en bæredygtig profil har for virksomhederne, og som 

gør det nødvendigt for dem eksplicit at tilkendegive et bæredygtigt tankesæt. Af 

samme årsag har bæredygtighedsbegrebet på mange måder fået en moraliserende un-

dertone, der udfordrer menneskets moral, når de skal vælge mellem tjenester og pro-

dukter der enten er mærkede som ’bæredygtige’ eller ej. Umiddelbart er det ikke selve 

begrebet der er noget i vejen med, men derimod kan måden, hvorpå det bruges under-

tiden virke kuriøs, da det tit er med løftede pegefingre og diverse skræmmekampagner. 

På samme tid er det en realitet, at det har været med til at sætte fokus på eksempelvis 

indeklima. Hvordan vi handler socialt, ses derfor ofte som en direkte konsekvens af de 

fremtidige eftervirkninger forskere og regeringer påpeger og advarer om. 

I den forstand er byggebranchen ingen undtagelse. De politiske udmeldinger og mål-

sætninger om at nedbringe energiforbruget og CO2 emissionen i bygge- og anlægs-

branchen, sender konstant signaler ud i samfundet om at tænke bæredygtigt. Derved 

stilles bygherrerne på mange måder i et økonomisk dilemma, ikke mindst fordi bære-

dygtighed typisk tilbydes som et tilvalg mod yderligere betaling, og ikke blot som en 

standardydelse. Dette på trods af, at der i Danmark må siges at være ret høje standard-

krav til byggekvalitet jf. byggelovgivningen. 

Det hyppige brug af bæredygtighedsbegrebet tegner et billede af, at der hos debattører, 

fagfolk og blandt den generelle befolkning ellers, hersker en stor variation af, hvad bæ-

redygtighed reelt omfatter eller skal omfatte. Observatører i byggeriet har omtalt 
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denne tendens som et iøjnefaldende problem i branchen, og gentagne gange påpeget 

behovet for at tilvejebringe et fælles grundlag og entydig definition af bæredygtighed. 

Sideløbende har udenlandske certificeringsordninger i løbet af de seneste 20 år vundet 

indpas i det danske byggeri. Eksempelvis den amerikanske LEED og engelske BREEAM 

har været populære, men de forskellige certificeringsordningers målemetoder varierer, 

og sikrer dermed ikke endegyldigt den entydighed og målbarhed der efterlyses. En af 

problemstillingerne er netop balancen mellem de tre elementer, miljø, økonomi og det 

sociale, og hvordan disse tre områder skal fordeles. Et andet problem er de lokale for-

skelle der naturligvis er mellem Danmark og de lande der har udviklet disse ordninger.  

I et forsøg på at få mere gennemsigtighed med hensyn til bæredygtighed i det danske 

byggeri, blev der i 2010 sammensat en gruppe aktører, der skulle komme med et forslag 

til, hvordan dette kunne forbedres (Birgisdóttir, et al., 2010). Samarbejdet resulterede i, 

at der i 2012 kom en ny dansk certificeringsordning kaldet DGNB. Navnet og skabelo-

nen til ordningen stammer fra Tyskland, men blev tilpasset danske forhold, sådan at 

den skulle virke så logisk og hensigtsmæssig som muligt. På trods af den endnu ikke er 

udviklet til alle bygningskategorier, er den allerede anvendt på flere byggeprojekter, 

men hvorvidt den øger gennemsigtigheden og fremmer bæredygtigt byggeri, skal her 

stå ubesvaret.  

Bygherreforeningen har også forsøgt at tage hånd om den manglende entydighed, og 

udgav i den forbindelse i 2013 en hvidbog om bæredygtighed (Bygherreforeningen, 

2013). Intentionen med udgivelsen var at give en generel introduktion til emnet bære-

dygtighed og derigennem skabe en fælles platform, så at alle faggrupper kan tale 

samme sprog, når det gælder bæredygtighed. Derudover har Bygherreforeningen, i 

samarbejde med Realdania, senest udviklet et nyt charter, der skal løfte byggebranchen 

til at tage større samfundsansvar (Bygherreforeningen, 2014). Til at administrere char-

teret er Foreningen for Byggeriets Samfundsansvar stiftet, og foreningens opgave er at 

vejlede bygge- og anlægsbranchen i arbejdet med samfundsansvar, ud over at være 

samlingssted for viden og erfaringer. 

De sociale elementer har således fået mere plads og opmærksomhed, hvilket skal virke 

fremmende for den bæredygtige helhedstankegang. Der er ligeledes en tendens til, at 
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de sociale elementer efterhånden får mere rummelighed i lov- og udbudskrav, og det 

har igen affødt nye måder at tænke bæredygtigt på i branchen. 

3.2 Samfundsansvar i byggeriet 

Det stigende politiske pres på byggebranchen gør det nødvendigt at stramme op på 

indsatsen vedrørende sociale forhold og samfundsansvar. Udfordringerne har medført, 

at entreprenørfirmaer har været nødsaget til at engagere sig mere i bæredygtigheds-

debatten og lægge nye ledelsesstrategier for at kunne leve op til den øgede konkur-

rence og forventning fra samfundets side (Zhao, et al., 2012). Det har betydet, at kon-

ceptet Corporate Social Responsibility (CSR), over de seneste par år har gjort sig gæl-

dende i byggeriet. Ifølge Henriette Thuen, international chef hos Dansk Byggeri, skyl-

des det, ud over virksomhedernes øgede fokus på bæredygtighed og arbejdsmiljø, at 

det private sammen med det offentlige er begyndt at stille strengere krav til CSR-akti-

viteter (Kipp, 2014). CSR er i en årrække blevet anvendt som ledelsesform i den øvrige 

industri, men samfundets voksende forventninger og efterspørgsel på mere social 

ansvarlighed fra byggeriets side har medført, at CSR er blevet en integreret del af 

mange byggevirksomheders forretning.  

Ligesom tilfældet er med bæredygtighedsbegrebet, har definitionen af samfundsansvar 

også været et vidt begreb, men i 2010 blev den internationale CSR-standard, ISO 

26000, offentliggjort. Standarden er et resultat af samarbejde mellem eksperter fra over 

90 forskellige lande, og har til formål at skabe nogle globale retningslinjer for arbejdet 

med socialt ansvar. Standarden definerer CSR som: the responsibility of an organization 

for the impacts of its decisions and activities on society and the environment, through 

transparent and ethical behaviour (DS/ISO 26000, 2010, s. 3). Dermed skal standarden 

medvirke til, at organisationer øger deres bidrag til den bæredygtige udvikling.  

I 1970’erne, hvor socialt ansvar blev et populært tema, handlede social ansvarlighed om 

at være filatropisk og give støtte til velgørenhed og lokale foreninger og iværksættere 

(Jacobsen & Thorsvik, 2008). Efterhånden er der sat yderligere rammer for, hvornår 

man er socialt ansvarlig. I henhold til ISO-standarden er forudsætningen for at kunne 
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kalde sig samfundsansvarlig, at organisationerne efterkommer standardens syv hoved-

principper for social ansvarlighed. De syv principper omhandler: ansvarlighed, gen-

nemsigtighed, etisk opførsel, respekt for interessenterne, respekt for loven, respekt for 

internationale normer og menneskerettigheder.  

Typisk omtales udviklingen i byggebranchen som langsom i forhold til den øvrige 

industrielle udvikling, men ifølge Dansk Byggeri er byggebranchen aktivt begyndt at 

arbejde med CSR-strategier (Kipp, 2014). Siden januar 2009 har det endvidere været 

lovkrav i Danmark, at de største virksomheder årligt skal rapportere om deres arbejde 

med samfundsansvar (Dansk Erhverv, 2008). Lovkravet omfatter imidlertid ikke 

datterselskaber, såfremt moderselskabet rapporterer på vegne af hele koncernen, 

hvilket i betydelig grad nedbringer det reelle antal af rapportforpligtede virksomheder. 

Ifølge medie- og researchcentret DanWatch er der tale om en reduktion fra det 

officielle tal på ca.1100 til omtrent 500 (Dalgaard, et al., 2011). 

At flere og flere virksomheder i byggebranchen nu er begyndt at arbejde med CSR, kan 

give anledning til at tro, at branchen ikke har taget samfundsansvar alvorligt tidligere. 

Umiddelbart er det en urimelig påstand, da forventningen til virksomhederne ændrer 

sig i takt med at nye bekymringer i samfundet opstår. Hvordan social ansvarlighed skal 

præsteres afhænger således til enhver tid af, hvad samfundet forventer i henhold til 

den historiske kontekst (DS/ISO 26000, 2010). Dette strukturelle mønster begrunder 

Bhatti & Dixon eksempelvis udfra et individuelt perspektiv, når de konkluderer, at …it 

is a little unrealistic to expect people to care about global warming or species extinction 

when they are cold, hungry, seeking work, or feel unsafe in their own home (Vallance, et 

al., 2011, s. 344). Den strukturelle og den individuelle synsvinkel repræsenterer således 

to forskellige måder at se på denne udvikling og opmærksomheden omkring den. 

Drivkraften for virksomhedsdrift er som regel at skabe profit, hvilket indimellem kan 

komme i karambolage med den filantropiske filosofi om at ’gøre det rigtige’. Den nyli-

beralistiske tilgang har bragt markedstænkningen i centrum i kommunerne og har ført 

til, at en stor del af velfærdsydelserne udliciteres til private, hvilket indirekte transfor-

merer borgerne til kunder. I bogen Konkurrencestaten påviser Ove K. Petersen, hvorle-

des velfærdsstaten er ved at ændre sig til konkurrencestat (Petersen, 2011). Kritikken 
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er, at det økonomiske perspektiv overskygger det moralske perspektiv, en holdning der 

traditionelt ikke sættes i forbindelse med kommuner. Økonomen Milton Friedman ud-

trykte på et tidspunkt socialt ansvar som en trussel mod det frie samfund (Murray & 

Dainty, 2009). Dette kan ses i lyset af, at det, for at tilfredsstille investorer og interes-

senter, kan være problematisk at forsvare socialt fremmende beslutninger i organisati-

onen.  

Udviklingen i industrien kan desværre ikke direkte overføres til i byggeriet. Det er byg-

gebranchen for kompleks til. En af forskellene er, at der på mange områder er tale om 

to vidt forskellige kulturer. Byggeriet, og i særdeleshed håndværkerfaget, er karakteri-

seret af traditioner, både hvad angår teknik og arbejdsliv, og består i den sammenhæng 

af en særdeles forankret og kropsliggjort kultur, der over mange år er overbragt fra ge-

neration til generation. Derfor er det ikke så ligetil, at pålægge branchen nye krav der 

kan udfordre den særlige eksisterende kultur, som eksempelvis ved at indføre retnings-

linjer for, hvordan socialt ansvar skal håndhæves. 

Håndværkerfaget bliver i nutidens reelle verden tit og ofte negligeret i forhold til de 

akademiske uddannelser, hvilket på sigt kan tænkes at få store konsekvenser for de 

danske håndværkertraditioner. Denne debat har for nylig fået nyt liv i forbindelse med 

politikeren Mattias Tesfayes bog, ’Kloge hænder’, hvor han kritiserer samfundet for, i 

de senere år at have nedvurderet værdien af den praktiske faglighed i forsøget på at 

akademisere befolkningen til velstand. Således er der opstået en form for klassekamp, 

hvor håndværkerfaget typisk opfattes som et lavstatus område underlagt akademi-

kerne, hvilket har stor indflydelse på interessen blandt unge i at tage en håndværks-

mæssig uddannelse (Tesfaye, 2013). Med tiden kan denne negligering betyde, at en del 

af de værdier, der gennem utallige generationer er opbygget i byggeriet som tavs viden 

går tabt. Derudover presser de voksende politiske krav til formalisering af praktiske ru-

tiner og processer, uden hensyn og tilstrækkeligt kendskab til fagene, at balancen og 

sammenhængen mellem teori og praksis forsvinder (Tesfaye, 2013, s. 44). 

En af udfordringerne i byggebranchen i forhold til de stigende krav om gennemsigtig-

hed på det sociale område er, at der i virksomhederne er et behov for et socialt over-

skud for at finde ressourcerne til at arbejde med de sociale elementer internt såvel som 
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eksternt i virksomhederne. Noget der især kan være en udfordring hos entreprenør-

virksomhederne på grund af usikkerheden på arbejdsmarkedet, med hensyn til udsig-

ten at hive opgaver hjem. I den forbindelse er det nærliggende at undersøge, hvilken 

indflydelse et koncept som CSR har på den eksisterende praksis, der over en længere 

periode er opbygget i byggeriet. 

3.3 Problemformulering 

I henhold til det overordnede emne ‘Samfundsansvar i Byggeriet’, undersøges, med ud-

gangspunkt i et casestudie, en udvalgt entreprenørvirksomheds engagement i debatten 

om samfundsansvar. Således undersøges virksomhedens erfaringer med samfundsan-

svar og konceptet CSR, med fokus på håndteringen af det eksterne pres og de påvirk-

ninger der kan forventes at opstå i forbindelse med formaliseringen af samfundsansvar 

i byggeriet. Her rettes der blandt andet fokus på, hvordan sociale krav reguleres internt 

i en organisation samt de eksterne relationer med betydning for virksomhedens prak-

sis. Til at svare på det, tages der udgangspunkt i det overordnede spørgsmål: 

 

Hvordan håndterer entreprenørbranchen samfundets generelle forventning om sam-

fundsansvar i byggeriet, når dette udsættes for et formaliseringspres?  

1) Hvorfor vælger en organisation at arbejde med CSR?  

2) Hvordan oversættes og kommunikeres socialt ansvar internt i organisationen? 

3) Hvilken betydning har CSR på organisationens eksisterende praksis omkring ‘socialt 

ansvar’? 
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4. Teori  
I følgende afsnit beskrives og redegøres for den valgte teori. Der tages udgangspunkt i 

Bourdieus praksisteori, hvor de centrale begreber habitus, kapital og felt anvendes i 

analysen. Bourdieus praksisteori er særligt anvendelig til at redegøre for relationen 

mellem samfund og mennesker, og hvordan og hvorfor mennesker agerer og opfatter 

som de gør. Således bidrager denne teori til at undersøge, hvordan en virksomhed, re-

præsenteret af mennesker, agerer og handler i forhold til de samfundsmæssige forvent-

ninger til samfundsansvar i byggeriet. 

4.1 Praksisteori 

Pierre Bourdieu (1930-2002) var en fransk filosof, antropolog og sociolog, der formåede 

at blive en af det 20. århundredes vigtigste bidragydere i udviklingen af teori om prak-

sis. Gennem sit forfatterskab beskæftigede han sig i høj grad med oppositionen mellem 

individ og samfund eller oppositionen mellem individuel handling og systemisk deter-

minans, hvilket han anså som en af de største begrænsninger i samtidens teorier 

(Wilken, 2005). 

Bourdieu bidrog med en teoretisk model for social praksis og en række redskaber til 

praktisk analyse, heriblandt begreberne habitus, felt og kapital. Den teoretiske model 

tager udgangspunkt i individers handlinger, og med begreberne forsøgte Bourdieu at 

redegøre for, hvordan praksis reguleres, uden at individets handlinger opfattes som et 

produkt af regler (Wilken, 2005). 

Spørgsmålet om hvorvidt menneskets praksis bestemmes ud fra de sociale sammen-

hænge de lever i, eller om mennesket handler frit i praksis, udelukkende bestemt af sig 

selv, dannede rammen for Bourdieus etnografiske undersøgelser i Kabylien, hvor han 

fra midten af 50’erne indsamlede data vedrørende ritualer og mønstre i kabylernes 

praksis.  

Bourdieu hentede delvis sin inspiration i Lévi-Strauss’ strukturalisme, der tager ud-

gangspunkt i, at det er de sociale sammenhænge der former mennesket (Wilken, 2011). 

Under opholdet i Kabylien begyndte Bourdieu at kritisere dele af denne opfattelse, som 

førte til fundamentet for hans teori om menneskets praksis. 
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Med sin praksisteori ønskede Bourdieu imidlertid ikke at være teoretiserende, men i 

højere grad at bidrage med et sæt tænkeredskaber, der kommer til syne gennem det 

empiriske arbejde. Således forklarer han disse tænkeredskaber som ’en midlertidig kon-

struktion, som tager form for og med empirisk arbejde’ (Wilken, 2005, s. 212) 

Bourdieu mener, at den sociale virkelighed indebærer mere end den subjektive forstå-

else hos de individer, der bevæger sig i den, interagerer med hinanden og skaber virke-

ligheden. Den sociale virkelighed er objektiv og langt mere omfattende en individernes 

umiddelbare bevidsthed, hvilket har betydning for tilblivelsen af individernes handlin-

ger. Dette forklarer Bourdieu med, at ethvert individ skaber og genskaber, bevidst eller 

ubevidst, fordi subjekter bogstavelig talt ikke ved, hvad de gør, at det, de gør, har mere 

betydning, end de ved (Wilken, 2005, s. 213). Fordi Bourdieu betragtede individer som 

strukturelt determinerede og aktivt handlende, foretrak han begrebet agent frem for 

subjekt eller aktør (Wilken, 2005). I praksisteorien er der således tale om agenter, der 

gør mere end de selv er klar over. Dette omfatter både en undersøgelses individer såvel 

som den undersøgende forsker, fordi hverken forskning eller forskeren der producerer 

analysen er neutrale. Ifølge Bourdieu er det således nødvendigt, at man som forsker in-

teresserer sig for de strukturer, undersøgelsens agenter handler ud fra, fordi dette im-

plicerer en forståelse for, hvordan agenterne inddrages i sociale systemer, der er opdelt 

på systematisk vis, og for de handlingsmuligheder agenterne hver især har i konkrete 

sociale situationer. Disse handlingsmuligheder opstår i forholdet mellem habitus, kapi-

tal og felt (Wilken, 2011). 

4.1.1 Habitus 

Habitusbegrebet er på mange måder fundamentet for Bourdieus teori om praksis, selv 

om han ikke var den første til at benytte begrebet. Habitus er derfor et meget udbredt 

begreb i videnskabelige kredse, men samtidig også ofte misforstået da det anvendes 

forskelligt. 

Ordet habitus er latin og betyder ’udseende, beskaffenhed’, af habere ’have, holde, eje’; 

bruges både om ydre og indre tilstand (Callewaerts, 2009). Ordet habitus’ originale la-

tinske definition indikerer, at der er tale om nogle socialt bestemte kendetegn, som 
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helt eller delvist kan være fælles for personer, der er produkt af de samme eller tilsva-

rende sociale forhold. Denne forståelse afspejler delvis Bourdieus brug af begrebet 

(Hoyen, 2005). Ifølge denne forståelse er ens habitus således ikke noget naturligt med-

født, men kan ses som et produkt af social erfaring og uddannelse (Bourdieu, 2002). I 

den henseende kan ens habitus påvirkes med tiden, eksempelvis af uddannelse og nye 

erfaringer. Habitus konstituerer med andre ord internaliserede strukturer der, krops-

ligt og kognitivt, ligger til grund for menneskers meninger, valg og handlinger.  

Bourdieus studier fra Kabylien blev udgivet i værket ’Udkast til en praksisteori’, hvori 

Bourdieu benytter habitusbegrebet som forklaringsredskab til menneskets handlinger, 

og hvorfor mennesker handler som de gør. Hans brug af habitusbegrebet kan således 

betragtes som et forsøg på at skabe en generel teori om kulturelle vaner. Bourdieu har 

erkendt, at ’kultur’ ville være en bedre term end habitus, men han valgte det fra, fordi 

han mente, at det ville øge risikoen for misforståelser, da termen ’kultur’ i hans optik i 

forvejen var overdetermineret (Wilken, 2005). 

Kultur ville være en bedre term end habitus. Men dette overdeterminerede 

begreb risikerer at blive misforstået, og det er vanskeligt at definere omstæn-

dighederne for dets gyldighed udtømmende. (Wilken, 2005, s. 214-215) 

Tilstedeværelsen og overlevelsen af verdenssamfundets utallige kulturer baserer sig på, 

at de gennem generationer er overført videre gennem socialisering i samfundet. Ligele-

des skabes menneskers habitus ved socialisering, og især den tidlige socialisering vi op-

lever gennem opdragelse har en betydning for, hvordan vi som mennesker fremover vil 

handle. De kulturelle dispositioner der handles i forhold til, skabes gennem en ube-

vidst internalisering af objektive strukturer, der især videreføres gennem erfaring, frem 

for forklaring. Vi lærer hvordan man står og går, hvornår man sidder, og hvor højt man 

taler; vi tilegner os en forståelse af, hvad der er godt og skidt, rigtigt og forkert, muligt og 

umuligt, vi leger os til et kendskab til konventioner og adfærdsnormer, vi imiterer andre 

menneskers handlinger, uden at det er helt klart, at vi er i gang med at tilegne os særlige 



[SAMFUNDSANSVAR I BYGGERIET] 

Speciale: CST-LIB10, AAU-CPH 

  

 15 af 95 

 

sociale dispositioner (Wilken, 2011, s. 47). Dermed er der tale om kropsliggjort tavs vi-

den, hvilket er karakteristisk for dispositionerne i habitusbegrebet; de er tilegnet, men 

tilegnelsesprocessen er glemt (Wilken, 2005). 

Habitusbegrebet er designet til at forklare, hvorfor mennesker handler som de gør, i de 

kontekster de handler i. Ved at inkludere de underliggende sociale og mentale struktu-

rer, der har en styrende effekt på menneskers handlinger og strategiske rationelle over-

vejelser, gør Bourdieu med habitusbegrebet op med både den subjektivistiske opfat-

telse af, at menneskelig handling er styret af bevidste og rationelle valg, og den objekti-

vistiske idé om, at menneskets handlinger er mekanisk determinerede af objektive 

strukturer (Sestoft, 2001). Med habitusbegrebet rettes fokus mod to samtidige og inter-

agerende processer: internaliseringen af de objektive strukturer, der gør individet i 

stand til at handle meningsfuldt, og eksternaliseringen af de internaliserede strukturer, 

der omdanner individets omsætning af viden til praktisk handling (Wilken, 2005).  

4.1.2 Felt 

Dengang ’udkast til en praksisteori’ blev udgivet, var det Bourdieus hensigt at anvende 

habitusbegrebet som en selvstændig teori. Praksisteorien udviklede sig imidlertid gen-

nem hans forfatterskab, hvilket betød, at habitusbegrebet i løbet af 1970’erne og 

1980’erne blev suppleret med feltbegrebet. Feltbegrebet optræder i dag som et centralt 

element, der har til formål at systematisere undersøgelsen af praksis og optræde som 

en metaforisk ramme for konkret empirisk analyse (Wilken, 2011). 

Der findes flere kendte synonymer for begrebet felt, så som område, kontekst eller lo-

kalitet, men det der karakteriserer Bourdieus feltbegreb tager udgangspunkt i at der er 

noget på spil i feltet, som agenterne vil kæmpe om. Derfor kan feltbegrebet ligeledes 

anses som et kampfelt, selv om det ikke udelukkende handler om at kæmpe for noget. 

Det handler i lige så høj grad om et socialt fællesskab, der bygger på en enighed om-

kring et konkret sæt logikker, der er specifik for det konkrete felt (Wilken, 2011). Et felt 

afspejler ikke en opdeling af samfundet, fordi der er tale om relationelt konstituerede 

felter, der udelukkende eksisterer, når det kan påvises at de praktiseres (Wilken, 2011). 
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Bourdieu definerer feltbegrebet som et system af positioner, der er relateret til hinanden 

og som får deres betydning gennem relationer til andre positioner i feltet (Wilken, 2011, 

s. 62). Feltets positioner beskriver Bourdieu som stående i modsætning til hinanden, 

både i forhold til modsatte værdier og forskellige værdier, som eksempelvis kultur kon-

tra økonomi og meget kultur kontra lidt kultur (Wilken, 2011). En agents position i fel-

tet handler således i høj grad om værdier i form af Bourdieus tredje begreb kapital. Ka-

pital vender vi tilbage til i næste afsnit, men det er vigtigt at forstå, at praksisteorien i 

høj grad giver mening når habitus, felt og kapital spiller sammen.  

Feltets positioner styres således, af den kapital der er dominerende i feltet. Dette kan 

være flere forskellige typer af kapital, afhængig af feltets logik, mål og metoder. Samti-

dig kan positioner ændre sig over tid, afhængig af en forskydning i feltets positioner, 

fordi der netop er tale om et kampfelt, hvor positionerne kæmper om hvilke principper 

og spilleregler der skal være styrende i feltet (Brodersen, 2009). De forskellige positioner 

i feltet kan have forskellige måder at forholde sig til feltets logik, men relationerne og 

kampene bidrager til udvikling i feltets logik og mål, fordi et felt ikke er statisk, men 

derimod både konstitueres, konsolideres og forandres over tid. Således er et felt styret 

af både struktur og styrkeforhold (Brodersen, 2009). 

Feltets struktur betegnes ofte som et autonomt univers med en fælles tro, fordi struk-

turer af objektive relationer i feltet både former og forandrer det over tid. Begrebet om 

relativ autonomi stammer fra Louis Althusser, der på baggrund af Marx’ samfundsmo-

del beskriver, hvordan kultur indebærer en relativ uafhængighed og derfor ikke er un-

derlagt den samme økonomiske logik, som i Marx’ model. Althusser mener således, at 

kultur må forstås i forhold til ens egen logik, hvilket Bourdieu ikke kun finder gæl-

dende for det kulturelle felt, men for alle felter. Derfor optræder alle felter som relativt 

autonome, hvilket ifølge Bourdieu skyldes, at felter der muligvis er struktureret på 

samme måde, ikke handler om det samme (Wilken, 2011). 

De styrende faktorer i den kamp der finder sted inde i feltet, er ud over kapital også 

styret af et sæt regler, som Bourdieu forklarer som feltets doxa. Doxa er som udgangs-

punkt et begreb, der har været diskuteret af Platon og Aristoteles, og som Bourdieu be-

nytter til at beskrive et konkret felts regler for, hvad der er rigtigt og forkert, en form 
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for fundamentale interesser, der skaber feltet (Wilken, 2011). Bourdieu definerer bl.a. 

doxa som noget der ikke står til diskussion, og som alle agenter stiltiende erkender som 

gældende (Bourdieu, 2000, s. 183). Bourdieu mente, at der nødvendigvis må eksistere en 

enighed i feltet, fordi agenterne er enige om, hvad det er, der er værd at kæmpe for. 

Selvom denne enighed eksisterer, er der tale om et element i feltet, som tages for givet 

af agenter, fordi doxa er de usagte præmisser man må forholde sig til, for at kampen i 

feltet giver mening. Feltets regler udgør således den fælles overbevisning, der konstitu-

erer feltet, kampen, indsatsen og alle de forudsætninger, der underforstået og ubevidst 

accepteres for at indgå i kampen (Wilken, 2011). Et eksempel på et felts doxa kan være i 

det kristne felt, hvor man som udgangspunkt accepterer skabelsesberetningen eller 

guds eksistens. Doxa udgør således et fundamentalt grundlag, der ikke er til diskussion 

og fungerer på denne måde som en eksklusionsmekanisme for de agenter, der ikke de-

ler den samme overbevisning og derfor ikke indgår i feltets kamp om kapital. Bourdieu 

understreger endda, at man ikke kan deltage i et felt, med mindre man accepterer fel-

tets grundlæggende eksistensberettigelse, hvilket indebærer at en agents habitus og 

feltets struktur må være i overensstemmelse med hinanden (Wilken, 2011). 

Ud over at feltbegrebet danner ramme om praksisteorien, formår begrebet at rette op-

mærksomheden mod centrale elementer: de sociale relationer, der skaber praksis; Og 

kampene, der udspiller sig i de sociale relationer og strukturer der medierer individuel 

adfærd. Disse elementer udgør udgangspunktet for en analyse af praksis i den forstand, 

at man ved at tænke i felter, ifølge Bourdieu tænker relationelt. Feltbegrebet forudsæt-

ter ligeledes, at det er den sociale kamp om relevant kapital der er drivkraften bag 

praksis, og en feltanalyse vil derfor altid indebære, at man identificerer feltets kamp og 

relationerne mellem de agenter der kæmper (Wilken, 2011). 

4.1.3 Kapital 

Bourdieu brugte habitusbegrebet til at sammenkoble begreberne felt og kapital. Kapi-

tal er noget, der har en værdi, og kan forstås som ressourcer og kompetencer, som gi-

ver én relativ mulighed for at udøve magt og indflydelse i et felt (Wilken, 2011). Ifølge 

Bourdieu eksisterer kapital i tre grundformer: kulturel kapital, økonomisk kapital og 
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social kapital. Derudover er der den symbolske kapital, der er en kapitalform de andre 

kapitalformer kan optræde i, når de tillægges en symbolsk værdi inden for et felt. 

Bourdieus kapitalformer består både af materielle såvel som immaterielle former for 

kapital, men kan også under visse betingelser omsættes til andre kapitalformer 

(Wilken, 2005).  

Økonomisk kapital refererer hovedsageligt til det kapitalbegreb vi kender fra daglig-

dagstale, der handler om penge eller andre finansielle midler. Det vil sige noget, der di-

rekte kan konverteres til penge og eksempelvis kan institutionaliseres som ejerskab 

(Wilken, 2005).  

Social kapital handler om netværksrelationer, hvor man som individ har bestemte for-

mer for egenskaber, der kan bruges til at fremme egne interesser inden for et givent so-

cialt felt. Således er social kapital ikke en individuel egenskab, men en kollektiv gode 

der opstår i netværket ved tilknytning til andre mennesker. Her kan relationerne både 

være formelle og uformelle. Forudsætningen er blot, at medlemmerne i netværket øn-

sker at bidrage af andre årsager end de økonomiske. Det kan eksempelvis være det for-

hold at éns netværk giver adgang til personer og viden som kan støtte en fagligt og so-

cialt (Olesen, et al., 2008). Social kapital er summen af aktuelle eller potentielle ressour-

cer som afhænger af ens deltagelse i varige netværk af mere eller mindre institutionalise-

rede relationer med fælles anerkendelse (Olesen, et al., 2008, s. 28). 

Kulturel kapital handler om uddannelse og legitim viden (Wilken, 2005), og tilegnes 

primært ubevidst, eksempelvis gennem opvæksten hvor man lærer en måde at tale på 

(Hoyen, 2005). Kulturel kapital var den kapitalform Bourdieu beskæftigede sig mest 

med (Wilken, 2011) og findes ifølge Bourdieu i tre former: i kropslig form, i objektiveret 

form og i institutionaliseret form (Wilken, 2011). Den kropslige form udtrykkes eksem-

pelvis verbalt, gennem smag, gestikulation og dannelse. Den objektiverede form gen-

nem kunst, arkitektur o. lign., mens den institutionaliserede form kommer til udtryk 

gennem uddannelser, eksaminer, titler osv. 
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I kapitalistiske lande anses økonomisk kapital typisk som den mest magtfulde kapital, 

men ifølge Bourdieu kan man ikke forstå betydningen af og begrænsningen ved økono-

misk kapital, medmindre man sammenstiller den med andre former for kapital 

(Wilken, 2011). Vedrørende organisationer, refererer kapital til noget organisationen 

investerer i med fremgang for øje. Således kan en virksomhed kompensere eller for-

bedre den økonomisk kapital ved for eksempel at tilstræbe en stor social kapital 

(Hoyen, 2005). En socialt anlagt virksomhed, der sætter pris på det sociale fællesskab, 

danner grundlag for bredere erfaringsudveksling mellem de ansatte, hvilket er med til 

at fremme medarbejdernes kompetenceudvikling (Olesen, et al., 2008). Dermed for-

øges kapitalen, til gavn for virksomheden. 

4.2 Det sociale rum 

Ikke bare mængden, men også sammensætningen af kapital bestemmer et individs 

klassetilhørsforhold og manøvrerum (Wilken, 2005). For at kortlægge de sociale positi-

oner og gøre det muligt at undersøge relationen mellem agenter, felter og kapitalfor-

mer, udviklede Bourdieu en model af det han kaldte ’det sociale rum’. Med modellen 

fremstiller Bourdieu ’det sociale rum’ som et koordinatsystem der illustrerer, hvordan 

kapitalformer er med til at afgøre agenters positioner. 
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Figur 2: Illustration af det sociale rum iht. Bourdieu, fra Wilken, 2011. Figuren har sin oprindelse i Bour-
dieus arbejde med klasseinddelingen af det franske samfund. Bourdieus hovedværk om det sociale rum 
er Distinction – a social critique of the judgment of taste, hvor han blandt andet diskuterer sin forståelse 
af klasse og smag i det franske samfund.  

På den lodrette akse vises forskellen i den samlede mængde kapital, der ifølge Bour-

dieu afspejler individets position i samfundet, mens den vandrette akse betegner sam-

mensætningen af kapital. Ifølge Bourdieu, er det modsætningen mellem økonomisk og 

kulturel kapital der driver magtkampene i moderne samfund, og modellens primære 

mål er, at begribe de sociale distinktionsmekanismer gennem en teori om sammen-

hæng mellem individers sociale position og deres ’smag’, dvs. deres forbrugsmønstre, 

politiske tilhørsforhold, foretrukne sportsgren, foretrukne filmgenre, interesser mv. 

(Hoyen, 2005). 
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Som benævnt er det en forudsætning at habitus, felt og kapital spiller sammen, for at 

praksisteorien kan give mening. Denne sammenhæng satte Bourdieu på formel i 1984, 

hvor han skrev: (Habitus x kapital) + felt = praksis (Wilken, 2011). 

I udgangspunktet determineres agenternes position i et givet felt, af den kapital de be-

sidder på baggrund af deres placering i det sociale rum og dens relevans i forhold til 

feltet. De strategier en agent anvender for at øge sin kapital, er funderet i agentens ha-

bitus, hvilket påvirkes af agentens placering i det sociale rum og af feltets specifikke 

struktur (Wilken, 2011). 

4.3 Symbolsk vold og symbolsk magt 

Med udgangspunkt i sine undersøgelser, vedrørende klassificering af det franske sam-

fund, identificerede Bourdieu tre grupper: den dominerende med mest samlet kapital, 

den dominerede med mindst samlet kapital og gruppen midt imellem. Senere hen 

kaldte han den dominerende gruppe for magtfeltet. Dette arbejdede han videre med 

under termerne symbolsk magt og symbolsk vold. I sin udgivelse fra 2011 forklarer Wil-

ken, at det sociale rum påpeger, at mennesker som udgangspunkt ikke har de samme 

muligheder og forudsætninger for at deltage i socialt liv (Wilken, 2011). Bourdieus soci-

ale systemer er således præget af en skævvridning i ressourcefordelingen i samfundet, 

hvilket skaber de dominerende klasser der tilsyneladende accepteres som naturlige. 

Når Bourdieu taler om symbolsk magt, definerer han dette som magten til at konstru-

ere virkeligheden og magten til at få folk til at se og forstå̊ verden på en bestemt måde 

(Wilken, 2011, s. 90). Denne magt forklares som usynlig, idet Bourdieu hævder, at hver-

ken dem der har fordel af magtudøvelsen, eller dem den går ud over, er klar over, at 

der finder en magtudøvelse sted. De virkelighedsforståelser som symbolsk magt er med 

til at skabe, indlejres i habitus og er del af samfundets doxa, hvilket således får sym-

bolsk magt til at fungere som en form for social naturlov (Wilken, 2011). Denne sym-

bolske magt forklarer Bourdieu som udøvet gennem symbolsk vold, der ligeledes er 

usynlig og relativt blød i den forstand, at det ikke anerkendes som vold. Den symbol-

ske vold udøves gennem klassificering af den sociale virkelighed. Ifølge Bourdieu er et 

prototypisk eksempel på symbolsk vold produktionen og reproduktionen af den sociale 
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ulighed mellem mænd og kvinder. Bourdieu mener, at denne ulighed er socialt kon-

strueret, men fremstår som om den er baseret på naturlige forskelle (Wilken, 2011). 

Bourdieu har beskæftiget sig en del med denne ulighed, med særligt fokus på den ma-

skuline dominans, og udgav i 1998 et værk med samme titel. I sit første værk om prak-

sisteorien, hvor han beskæftigede sig med den kabylske befolkning, anvendes forholdet 

mellem kønnene ligeledes som en forklaring på individernes traditioner og kultur, 

hvor maskulinitet blev forbundet med lys, styrke, sommer, ild osv. Mens femininitet 

blev forbundet med mørke, svaghed, vinter, fugt osv. Således beskrev Bourdieu Kaby-

lien som et samfund med en kosmologisk orden, hvor alle objekter og handlinger klas-

sificeres som enten feminine eller maskuline (Wilken, 2011). 

I det danske samfund kan man ligeledes trække paralleller til Bourdieus undersøgelser 

og forskellen mellem det maskuline og det feminine. På trods af en mærkbar foran-

dring over de seneste årtier i henhold til ligestilling, forbinder vi stadig flere fag med de 

to køn. Et eksempel, der er relevant i forhold til denne undersøgelse, er de klassiske 

mande- og kvindefag. Byggebranchen forbindes i særdeleshed med maskuline fag og 

værdier. Eksempelvis anses det i al almindelighed, at tømrer er et mandefag, mens sy-

geplejerske er et kvindefag. Disse fag tillægges ofte henholdsvis hårde og bløde vær-

dier, hvor de hårde værdier ofte omfatter struktur, økonomi eller fysisk styrke, mens 

de bløde værdier omhandler omsorg, medfølelse og eftertænksomhed. Disse værdier 

vil vi også beskæftige os med i analysen. For at betragte værdierne ud fra en Bourdie-

usk synsvinkel vil disse værdier således kaldes henholdsvis maskuline og feminine vær-

dier.  
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5. Metode 
I følgende afsnit præsenteres den metodiske proces, hvor case, casetype, materiale-

grundlag, interviewpersoner og interviewmetode introduceres. Afsnittet omfatter såle-

des de metodiske valg samt argumentation af disse og vurdering af den metodiske 

fremgangsmåde med hensyn til at besvare problemformuleringen. 

Undersøgelsen er gennemført som problemorienteret projektarbejde (Olsen & 

Pedersen, 2011), der fokuserer på undersøgelsens reelle problemstilling og lader denne 

være en styrende faktor gennem projektarbejdet, således at denne optræder som en 

’rød tråd’ i rapporten. Dette indebærer, at problemformuleringen anvendes til struktu-

rering af rapporten og bearbejdes undervejs, i forbindelse med de informationer der 

opnås gennem indhentningen og behandlingen af empirien, hvor antagelser testes og 

undersøgelsen løbende korrigeres. Strukturen i diskussionsafsnittet er inddelt efter 

problemformuleringens tre underspørgsmål, for derved at sikre en fyldestgørende be-

svarelse i konklusionen. 

5.1 Casestudiet 

Ifølge Robert K. Yin er casestudiet blot en ud af flere metoder inden for samfundsvi-

denskabelig forskning der er særligt anvendeligt i situationer, hvor forskningsspørgs-

målene er præget af ’hvordan’ og ’hvorfor’ spørgsmål, hvor forskeren ikke kan kontrol-

lere adfærdsmæssige begivenheder, eller hvor der fokuseres på at undersøge et mo-

derne, frem for historisk, fænomen (Yin, 2014). Yin udgav i 1984 bogen ’Case Study Re-

search: Design and methods’, hvis 5. udgave fra 2014 anvendes i denne rapport.  

Et casestudie tager udgangspunkt i en kvalitativ undersøgelse, hvor der i højere grad 

fokuseres på menneskers holdninger og opfattelser frem for hård data, der kan be-

handles statistisk (Olsen & Pedersen, 2011). Den kvalitative forskningsmetode anvendes 

i særlig grad, når der er tale om en undersøgelse, hvis formål er at udforske forhold el-

ler fænomener, der kan være vanskelige eller umulige at måle eller iagttage. Derfor 

vægter den kvalitative metode forståelse og indlevelse i den proces der pågår gennem 
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analyse og fortolkning. I henhold til Yin, så skelner han mellem analytisk generalise-

ring og statistisk generalisering. Og ifølge ham er det muligt og i visse tilfælde en for-

del at supplere en kvalitativ undersøgelse med kvantitativ data (Yin, 2014).  

Som beskrevet i forrige afsnit er undersøgelsen designet med afsæt i Bourdieus teoreti-

ske tilgang, herunder udvælgelse, afgrænsning og fokusområder. Således tages der i 

analysen udgangspunkt i Bourdieus praksisteori, hvor begreberne felt, habitus og kapi-

tal anvendes til at identificere de logikker og kampe der pågår blandt branchens orga-

nisationer samt internt i en entreprenørvirksomhed. Derudover analyseres hvordan en 

virksomheds praksis påvirkes af forandringer i samfundet såvel som i virksomheden. 

Til at besvare problemformuleringen mener vi, at Bourdieus praksisteori som grundlag 

er anvendelig. Teorien er relevant, fordi at vi ser samfundsansvar som en forankret 

egenskab i mennesket via vores kulturelle og sociale ophav, og ikke et ansvar der først 

opstår i forbindelse med implementering af mulige koncepter. Her anvender vi habi-

tusbegrebet som analytisk redskab til at undersøge, hvad det er der fremmer sam-

fundsansvar i byggeriet ud fra agenternes sociale såvel som faglige baggrund.  

I forlængelse af det undersøges hvorledes politiske krav påvirker den eksisterende 

praksis i byggeriet, når det gælder om at handle socialt ansvarligt. Disse to perspektiver 

indgår således i et spændingsfelt mellem den individuelle handling og samfundets sy-

stemiske determinans, hvilket har tydelige ligheder med Bourdieus teoretiske model 

for social praksis.  

Med hensyn til den politiske indvirkning er der tale om et andet niveau, hvor net-

værksrelationer sættes i fokus. Her anvendes feltbegrebet som analytisk redskab. I 

henhold til Bourdieus definition, er et felt karakteriseret ved, at en gruppe har nogle 

grundlæggende fælles værdier, der er værd at bevare og om nødvendigt kæmpe for. 

Feltet ses dermed som et område, hvor agenterne indtager forskellige positioner i for-

hold til hinanden, og fremadrettet kæmper om hvilke principper og spilleregler er vig-

tigst og bør være gældende.  
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5.1.1 Valg af case 

For at finde frem til et svar på vores oprindelige undren vedrørende den sociale bære-

dygtigheds tilstedeværelse i byggeriet, der viser tegn på at være bedre rustet til at 

håndtere de to øvrige elementer i bæredygtighedsbegrebet, blev relevante kriterier op-

stillet i forbindelse med afgrænsningen. Som udgangspunkt ønskede vi at gennemføre 

en undersøgelse der omhandlede problemstillinger i det danske byggeri, fordi Dan-

mark i øjeblikket oplever mange problemstillinger vedrørende det overordnede emne. 

Enemærke og Petersen er en dansk virksomhed og derfor oplagt i henhold til dette kri-

terium.  

Dernæst vurderede vi, at en totalentreprenørvirksomhed ville udgøre en egnet case, da 

en totalentreprenør typisk har erfaringer med større projekter og medarbejdere fordelt 

på en stor del af branchens professioner. Fordi Enemærke og Petersen er en stor virk-

somhed der udfører totalentreprenøropgaver for både det offentlige og private, og 

samtidig har mange personer med forskellige professioner ansat, giver det mulighed 

for at undersøge virksomheden i flere niveauer, med henblik på flere professioner og 

derfor sandsynligvis forskellige opfattelser og synsvinkler.  

For at sikre en relation mellem case og emne var det essentielt at finde en virksomhed, 

hvis image eller profil kunne forbindes med en aktiv indsats vedrørende samfundsan-

svar. Her viste det sig, at Enemærke og Petersen på deres hjemmeside oplyste om flere 

forskellige projekter, initiativer og ikke mindst fokusområder, der relaterede sig til bæ-

redygtighed, men i særdeleshed samfundsansvar. Fordi CSR i denne undersøgelse an-

ses som et bud på en løsning, der kan sikre eller fremme bevidstheden om de sociale 

parametre, var det ligeledes vigtigt at der var tale om en virksomhed med kendskab til 

og erfaringer med CSR. På virksomhedens hjemmeside gives der udtryk for mange 

CSR-relaterede projekter, og samfundsansvar anvendes i en stor del af deres indhold. 

På trods af at det senere viste sig, at Enemærke og Petersen ikke anvender forkortelsen 

CSR i daglig tale, men i stedet kalder CSR-projekterne for eksempelvis ’social entrepre-

nør’, blev virksomheden vurderet til at være relevant. Netop denne oversættelse af be-

grebet er interessant at undersøge på tværs af virksomhedens niveauer. 
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Desuden viste det sig, at enkelte personer i Enemærke og Petersen har en relation til 

Aalborg Universitet København, hvilket blev vurderet som en fordel i empiriindsamlin-

gen, fordi der derfor opstår en sandsynlighed for, at virksomheden er mere tilbøjelig til 

at deltage og engagere sig i undersøgelsen. 

Afgrænsningen indbefatter således valget om at udføre en undersøgelse af en enkelt 

virksomhed. I henhold til Yin’s caseteori kaldes dette et ’Single-case design’. Yin argu-

menterer for i alt fem casetyper, omfattende den kritiske (critical), usædvanlige 

(unusual), almindelige (common), åbenbarende (revelatory) eller langsigtede (longitu-

dinal) case. Som udgangspunkt mener vi at kunne udelukke den usædvanlige, åbenba-

rende og langsigtede case, da de repræsenterer nogle typer af undersøgelser, der ikke 

er helt forenelige med det vi har undersøgt og den måde vi har undersøgt på. 

For den kritiske case, forklarer Yin, at det gælder at casen vil være afgørende for den 

valgte teori eller teoretiske udsagn. Teorien skal angive et klart sæt omstændigheder, 

inden for hvilke et udsagn menes at være sande. Den enkelte case bruges til at afgøre, 

om de udsagn er korrekte, eller om nogle alternative sæt forklaringer kunne være mere 

relevante. Den enkelte case udgør således et væsentligt bidrag til viden og teori-kon-

struktion ved at bekræfte, udfordre eller udvide teorien. En sådan undersøgelse kan bi-

drage til at koncentrere fremtidige undersøgelser i et bestemt felt (Yin, 2014).  

For den almindelige case forklarer Yin, at målet er at fange de omstændigheder og be-

tingelser i en hverdagssituation på grund af de erfaringer, det kan give om de sociale 

processer i forbindelse med nogle teoretiske interesse. En undersøgelse af en lille virk-

somhed kan give indsigt i innovation og innovative processer, og den sociale og insti-

tutionelle struktur inden for et enkelt nabolag med lav indkomst kan give indsigt i 

sammenhængen mellem fattigdom og social kapital (Yin, 2014). 

Undersøgelsen er med til at synliggøre de eksisterende elementer i en entreprenørvirk-

somheds praksis i forhold til socialt ansvar, og hvordan disse påvirkes, når de italesæt-

tes af et koncept som CSR. Derved åbnes der med den anvendte teori op for nogle ind-

gangsvinkler, knyttet til de enkelte personer og deres baggrund og uddannelse, der re-

degør for hvorfor der findes en eksisterende praksis vedrørende socialt ansvar. Således 
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kan undersøgelsen bidrage til at skabe yderligere forståelse for de håndværksmæssige 

egenskaber, der kan have en betydning for samfundet set i et større perspektiv, hvor 

det handler om mennesker og de naturlige handlinger frem for formaliserede krav og 

regler, der kan mindske kreativitet og selvstændig tænkning blandt en virksomheds 

ansatte. 

Ydermere åbner undersøgelsen op for anerkendelsen af disse tavse kvaliteter, hvilket 

giver et indspark til den pågående debat, både når det gælder socialt ansvar og et gene-

relt ansvar for, at branchen kan samarbejde og udvise gensidig respekt.  

Undersøgelsen giver et indblik i de processer der opstår, når nye koncepter får adgang 

og træder ind i hverdagen hos sociale grupper, der traditionelt er vant til at handle 

selvstændigt. Dette åbner op for spørgsmålet, om hensynet til de værdier som ligger 

forankret i de sociale grupper og betydningen af disse traditioner og værdier.  

5.1.2 Præsentation af case 

Som beskrevet i valget af case tager undersøgelsen udgangspunkt i entreprenørvirk-

somheden Enemærke & Petersen (E&P), som blandt andet blev udvalgt på baggrund af 

deres organisations sammensætning af flere sociale grupperinger. Det er således en 

virksomhed der beskæftiger flere forskellige faggrupper i samme organisation. Samti-

dig er det en virksomhed der markedsfører sig som en virksomhed, bestående af ’men-

nesker der bygger for mennesker’ og derved tager samfundsansvar seriøst.  

E&P blev etableret tilbage i 1975 af Gunnar Enemærke og Jørgen Petersen. Dengang fo-

kuserede virksomheden på helhedsorienteret tagrenovering, men har gennem årene 

udvidet deres forretning og udfører nu opgaver som hoved- og totalentreprenør inden 

for nybyggeri, renovering, restaurering og bygningsservice samt produktion og levering 

af præfabrikerede byggeelementer. 

’Mennesker der bygger for mennesker’ er et gennemgående tema for E&P, der desuden 

i deres vision på deres hjemmeside redegør for, at de bestræber sig på at være en be-

mærkelsesværdig virksomhed, der gennem bemærkelsesværdige indsatser skaber bemær-

kelsesværdige resultater (Bilag G). Dette omfatter blandt andet en vision om at skabe 

glæde både hos kunder, medarbejdere og ejere, hvilket afspejler en helhedsorienteret 



[SAMFUNDSANSVAR I BYGGERIET] 
Speciale: CST-LIB10, AAU-CPH 

  

 28 af 95 
 

tilgang til organisationen. Overordnet beskrives de grundlæggende værdier i deres 

værdisæt kaldet VASA (Bilag G), som omfatter deling af viden, fællesansvar, samar-

bejde og salgspotentiale. E&P profilerer sig ligeledes på flere fokusområder, hvoraf 

energi og miljø står højt på dagsordenen.  

I henhold til samfundsansvar har E&P et fokusområde, de selv kalder ’social entrepre-

nør’. Dette omfatter flere forskellige CSR-relaterede aktiviteter så som et partnerskab 

med en håndværkerskole i Tanzania, seniorpolitik, partnerskabsaftaler på større byg-

gerier vedrørende praktik- og lærlingepladser samt fritids- og feriejobs til unge. Disse 

projekter omfatter således et ansvar for både internationale forhold, de ældre medar-

bejdere, de studerende og nyuddannede i branchen samt de mere rodløse unge men-

nesker, hvis potentialer udnyttes og udvikles når de eksempelvis projektansættes i 

E&P’s projekt ’Den rummelige byggeplads’. Sådan et projekt blev første gang gennem-

ført i et samarbejde med Køge Kommune, og medførte efterfølgende tildeling af en in-

tegrationspris til E&P. Denne profil bidrager til at fremstille E&P som en bemærkelses-

værdig virksomhed, der er interessant at undersøge på baggrund af succesfulde beret-

ninger, der kan give anledning til lærerige resultater vedrørende arbejdet med sam-

fundsansvar i det danske byggeri.   

E&P er i dag ejet af MT Højgaard-koncernen, men fungerer som en selvstændig organi-

sation, uden direkte indflydelse af moderselskabet. Som organisation er E&P bygget op 

med en direktion med tilknyttede afdelinger vedrørende administration, salg og jura. 

Organisationen har tre hovedafdelinger, hvor det er byggeafdelingen, denne undersø-

gelse retter fokus mod. 
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Figur 3. Organisationsplan fra E&P’s hjemmeside. Markeringerne illustrerer de afdelinger der er inddra-

get i empiriindsamlingen. 

5.2 Indsamling og præsentation af empiri 

For at opnå kendskab til området og problemfeltet har der forud for udarbejdelsen af 

rapporten pågået et litteraturstudie, hvor undersøgelsens emne er blevet studeret. På 

denne måde har arbejdsprocessen fulgt en struktur, hvor emnet undersøges bredt for 

derefter at spore ind på detaljerne. Denne fremgangsmetode kan illustreres som en 

tragt, der skaber et helhedsorienteret fokus samtidig med at fremgangsmetoden sikrer, 

at undersøgelsen ikke omfatter mere end der tilsigtes. Denne proces har ligeledes fun-

geret som afgrænsning og vejen mod undersøgelsens egentlige formål. 
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Figur 4. Fremgangsmetoden der medvirker, at det nødvendige inddrages, uden at det bliver for omfat-

tende. 

For at skabe indsigt og forståelse for undersøgelsens overordnede emne, er der taget 

udgangspunkt i Brundtland-rapporten fra 1987. Denne udgivelse har bidraget til at 

skabe overblik over hvad det oprindelige bæredygtighedsbegreb indebærer, og anven-

des ligeledes til at skabe fokus på, hvilken betydning og hensigt der oprindeligt var in-

tentionen med det. 

For at afgrænse undersøgelsen til at omfatte det danske byggeri, blev ’Hvidbog om bæ-

redygtighed i byggeriet’ fra 2013 anvendt til at opnå indblik i de udfordringer og pro-

blemstillinger der hidtil har kendetegnet debatten. Hvidbogen har bl.a. også fungeret 

som middel til at finde yderligere litteratur og til at skabe klarhed over anvendte be-

greber i bæredygtighedsdiskussionen. Hvidbogen præsenterede ligeledes flere forskel-

lige koncepter, hvoraf CSR virkede særligt interessant i henhold til denne undersøgel-

ses formål. 

For at opnå en bedre forståelse og indsigt i CSR er udgivelsen Corporate Social Re-

sponsibility in the Construction Industry (Murray & Dainty, 2009) inddraget. Denne ud-

givelse stiller bl.a. skarpt på mange af de problemstillinger der skaber grobund for im-

plementeringen af et koncept som CSR. På trods af at bogen tager udgangspunkt i den 
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engelske byggebranche, kan der drages mange paralleller til det danske byggeri, der li-

geledes står overfor mange ændringer og nye begreber i forbindelse med bæredygtig-

hedsbegrebets indtog i branchen. Udgivelsen har således specificeret rapportens pro-

blemfelt og sat ord på de elementer, der har ligget til grund for udarbejdelsen af pro-

blemformuleringen. 

Da E&P var valgt som case, blev deres hjemmeside og artikler, hvor personer fra virk-

somheden havde udtalt sig, inddraget. Dette bidrog til en forhåndsviden om organisa-

tionen og deres prioriteringer samt fokusområder, hvilket bidrog til udviklingen af de 

spørgsmål, der blev anvendt i det problemidentificerende interview. Flere af udtalel-

serne fra E&P er ligeledes blevet inddraget i analysen sammen med videoklippet �ïKen-

der du E&P �–�›�’�‡�•�ë���ï (Enemærke & Petersen, 2012), der giver et indtryk af hvilken slags 

virksomhed E&P er. 

!"#"$ %&'()*+(,- .

For at dirigere undersøgelsen videre mod problemformulering og den centrale empiri, 

blev et problemidentificerende interview gennemført. Det problemidentificerende in-

terview blev planlagt med udgangspunkt i de forestillinger der opstod i løbet af littera-

turstudiet, og blev struktureret efter de antagelser og forventninger der opstod, på bag-

grund af den diskurs der blev beskrevet på virksomhedens hjemmeside samt udvalgte 

artikler fra mediebilledet. Det problemidentificerende interview bidrog til en klarere 

forståelse af casen og de aktuelle problemstillinger, virksomheden stod overfor internt 

såvel som eksternt. Dette interview har således skabt retningen for den videre undersø-

gelse og åbnet op for den egentlige empiriindsamling. 

Empirien er indhentet gennem interviews der udspringer af typen semi-struktureret 

interviews, hvor spørgsmålene blev udarbejdet forud for interviewet. Spørgsmålene 

blev opbygget ud fra Yins fem niveauer, hvor spørgsmål stilles i en rækkefølge, hvor 

fakta først kommer på plads, og der efterfølgende fokuseres på den pågældende case, 

situationer, oplevelser, mønstre, konkrete eksempler og afsluttes med normative 

spørgsmål om politiske anbefalinger og konklusioner, der rækker ud over det snævre 

anvendelsesområde af undersøgelsen (Yin, 2014). Den semi-strukturerede interview-
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DGHI+J84K+L4MM4IDNHO+3P+OG+DGHQR4886L4+IPS4HT+(4+DNHQO4+6MO4HK64UQ?+QPK48+QGI+S4O+3HG;

J84I6S4MO6D654H4MS4+6MO4HK64U?+J84K+L4MM4IDNHO+VS+DH7+4M+Q3NHL4LV6S4+I4S+RGMRH4O4+

Q3NHLQIP8+W-687L+#;%XT+A4H+J84K+VSK78LO4+Q3NHLQIP8+DH4IQ4MSO+DGH6MS4M+6MO4HK64U4O?+

I4MQ+VSSYJ4MS4+GL+QV3384H4MS4+Q3NHLQIP8+J84K+QO6884O+VMS4H+6MO4HK64U4OT+(4+Q6SQO4+6M;

O4HK64UQ+J84K+L4MM4IDNHO+3P+J7LLHVMS+7D+4M+O4I7O6Q4H4O+Q3NHL4LV6S4?+I4S+DZHH4+

Q3NHLQIP8+[KGH+RVM+O4I74HM4+J84K+DH4IQ4MSO+DGH6MS4M+6MO4HK64U4OT+$P84O+I4S+S4+Q4;

I6QOHVROVH4H4S4+6MO4HK64UQ+K7H+7O+Q6RH4+H4OM6ML4M+GL+J4QK7H48Q4M+7D+S4+Q3NHLQIP8?+S4H+

J84K+KVHS4H4O+QGI+H484K7MO4+DGH+3HGJ84IDGHIV84H6ML4M+GL+S4+I4OGS6QR4+GK4HK4\48Q4H+

DH7+O4GH64M?+GL+Q7IO6S6L+DGHQNL4+7O+QR7J4+4M+PJ4M+S678GL?+I4S+HVI+DGH+6RR4+DGHVSQ4O4+

J4QK7H48Q4H+GL+QV3384H4MS4+G38YQM6ML4H+DH7+34HQGM4HM4?+QGI+S4+6RR4+[7KS4+H4D84RO4H4O+

GK4H+3P+DGH[PMST+(4OO4+K7H+J87MSO+7MS4O+DGH+7O+G3MP+QP+34HQGM86L+GL+ZH86L+4M+4I36H6+QGI+

IV86LO?+S4H+Q7IO6S6L+VMS4HQONOO4S4+KGH4Q+O4GH4O6QR4+6MSL7MLQK6MR48+I4S+6MSSH7L48Q4M+

7D+[7J6OVQJ4LH4J4OT+"3NHL4LV6S4+GL+O4I74H+J84K+S4QVS4M+VS7HJ4\S4O+3P+J7LLHVMS+7D+

S4M+RGMRH4O4+34HQGM+GL+S4MM4Q+38754H6ML+6+GHL7M6Q7O6GM4M?+I4M+GK4HGHSM4O+GI[7MS;

84S4+7884+6MO4HK64UQ+DN8L4MS4+O4I74H9+

�x "G5678+GL+D7L86L+J7LLHVMS+

�x *487O6GM+O68+:"*+GL+Q7IDVMSQ7MQK7H+

�x ]384K48Q4H+DH7+[K4HS7L4M+6+K6HRQGI[4S4M+

�x AG8SM6ML4H+O68+QG5678O+7MQK7H+GL+Q7IDVMS4OQ+DGHK4MOM6ML4H+

�x *487O6GM4M+I4884I+:"*+GL+JZH4SYLO6L[4S+

&S+GK4H+.6M+4H+"O46M7H+^K784+J84K4O+7MK4MSO+O68+S4M+4DO4HDN8L4MS4+J47HJ4\SM6ML+7D+4I36;

H64M?+I4S+QZH86LO+DGRVQ+3P+OH7MQQRH6J4H6ML?+QVJ\4RO6K6O4O+GL+K786S6O4OT+,DN8L4+^K784+4H+S4O+

K6LO6LO+7O+[VQR4+3P?+7O+6MDGHI7O6GM4H+QPK48+QGI+S7O7+GL+K6S4M+DH7+6MO4HK64U4S4+34HQGM4H+

4H+QVJ\4RO6K4?+DGHS6+S4+VS48VRR4MS4+H43HZQ4MO4H4H+S4M+4MR48O4+34HQGMQ+G3D7OO48Q4+GL+

S4HDGH+4H+6MDGHI7O6GM4M+7D[ZML6L+7D+S4M+6MO4HK64U4S4+W^K784?+=EE_XT+(4OO4+QYMQ3VMRO+

4H+H484K7MO+6+DGHJ6MS48Q4+I4S+OG8RM6ML4M+7D+4I36H64M?+6S4O+I7M+QGI+S4M+OG8R4MS4+IP+

J4QOHZJ4+Q6L+3P+7O+DGHQOP?+[KGHDGH+34HQGM4HM4+G3D7OO4H+K4HS4M+QGI+S4+LNHT+,+H487O6GM+O68+

S4OO4+G3OHZS4H+-GVHS64VQ+[7J6OVQJ4LH4J+QGI+4O+H4SQR7J+O68+7O+6S4MO6D654H4+J7LLHVMS4M+

DGH+34HQGM4HM4Q+O68L7ML+GL+G3D7OO48Q4HT+
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,+CFGH6IJ48K4+L4J+H4M7IJ86IN4I+7C+J4I+6IJK7L84J4+4L36G6?+4G+7884+6IO4GP64QK+H84P4O+

OG7IKKRG6H4G4OS+1G7IKKRG6H4G6IN+4G+TJCUGO+6+6IO4IO6FI+FL+7O+C7IN4+7884+TJO7848K4G?+L4J+

TIJO7N48K4+7C+OVIR437TK4GS+(4GL4J +4G+J4G+IFO4G4O?+IWG+4IR48O4+TJO7848K4G+M7G+PVG4O+

3GVN4O+7C+87OO4G+4884G+6GFI6S+$4J+OG7IKKRG6H4G6IN+CFGKUN4K+KW84J4K+7O+C7IN4+MF8JI6IN4G+FN+

H4G4OI6IN4G+TJ+CG7+J4I+4IR48O4+34GKFIK+O68N7IN+FN+F3C7OO48K4S+1G7IKKRG6H4G6IN4I+M7G+

L4JP6GR4O+O68?+7O+P6+H4JG4+M7G+RTII4O+MTKR4+TJO7848K4G?+TJ+FP4G+7O+J4O+4G+H84P4O+LT86NO+

4CO4GCU8N4IJ4+7O+87P4+KUNI6IN4G+3W+RFIRG4O4+FGJ+6+6IO4GP64Q4OS++

,+7I78XK4I+7IP4IJ4K+56O7O4G+CG7+6IO4GP64QK+6+3GV56K4G4O+CFGL?+J4G+4G+H84P4O+NFJR4IJO+7C+

J4+4IR48O4+6IO4GP64Q34GKFI4GS+16837KI6IN4I+7C+56O7O4GI4+M7G+P6+CTIJ4O+IUJP4IJ6N+CFG+7O+

NUG4+L4I6IN4I+4RK38656O+FN+CFG+7O+TIJNW+L6KCFGKOW48K4G?+J7+O784K3GFN+3W+KRG6CO+R7I+CG4L;

KOW+CFGP6GG4IJ4+FN+FP4GJUP4+J4I+4N4IO86N4+4KK4IK+7C+TJO7848K4IS+,+M4IMF8J+O68+YP784+4G+

G733FGO4IK+56O7O4G+J4GL4J+3GV56K4G4O?+TJ4I+7O+J4+M7G+L6KO4O+KTHKO7IK+6+CFGMF8J+O68+RFI;

O4RKO4I+ZYP784?+=DD[\S!

!"#"# $%&'()*'+,'(-.%'( /

(4I+RP786O7O6P4+4L36G6+4G+HXNN4O+3W+6IO4GP64QK+L4J+7IK7OO4+6+J4I+P78NO4+4IOG43G4IUG;

P6GRKFLM4JS+,IO4GP64Q34GKFI4GI4+G43GVK4IO4G4G+C84G4+CFGKR4886N4+3FK6O6FI4G+6+FGN7I6K7;

O6FI4IS+

01)%/ 2&*33*%4/ 54'%&/6'&'4%'3-' / $%&'()*'+ /

71(-/8'--/91%-'% / %FGG4OI6INKFLGWJ4J6G4ROUG+ %FGG4OI6INKJ6G4ROUG4I+ ]]^>D;]>=_+

9'%(*:/;*'3:' / ::` + (6G4ROUG4I+ >a^=>;]>=_+

<(.'3-/544'(-6. / 168HTJK5M4C+ 168HTJK5M4C4I+ >_^==;]>=_+

;'&&'/=(.4/8'%-'% / YFLLTI6R7O6FIKL4J7GH4bJ4G+ YFLLTI6R7O6FIKL4J7GH4bJ4G4I+ >_^==;]>=_+

;1(&*%/>"/8'%-'% / -XNN484J4G+ -XNN484J4G4I+ =_^==;]>=_+

9'*%./?'-&'(411(@ / 1ULG4GKP4IJ+ AWIJPVGR4G4I+ =_^==;]>=_+

A*(4*&/B14%'( / A* ;5M4C+ A* ;5M4C4I+ ][^==;]>=_+

17H48+=S+`P4GK6NO+FP4G+6IO4GP64Q34GKFI4G?+J4G4K+38754G6IN+6+FGN7I6K7O6FI4I+K7LO+J4G4K+H4IVPI48K4+6+G73;
3FGO4IS+
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%G4HI7JIKH4LMN4J+H4N+O4JKPJ+L68+N4J+4H36G6KQ4+6JNK7H86JI+R84S+6JN84NL+H4N+N4L+

3GMR84H6N4JL6D654G4JN4+6JL4GS64T+H4N+<7GK+U4KK+A7JK4JV+A7J+O7SN4+L6N86I4G4+WNL78L+K6I+

MH+3GMR84HKL6886JI4G+6+RPII4G64L?+6+DMGR6JN48K4+H4N+6JLGMNWQL6MJ4J+L68+K3456784KQG6SJ6J;

I4J+MI+=>V+"4H4KL4GV+0J+7DL784+H4N+<7GK+U4KK+A7JK4J+D78NL+OWGL6IL+3X+387NK?+OSMG4DL4G+4J+

K3YGI4IW6N4+R84S+DG4HK4JNL?+DYG+S6+LMI+7D+KL4N+L68+*6JIKL4NV+,JL4GS64T4L+O7SN4+L68+DMGHX8+

7L+L4IJ4+4L+R6884N4+7D+N4J+S6N4G4+WJN4GKYI48K4+H4N+O4JR86Q+3X?+OSMGN7J+S6GQKMHO4N4J+

O7JI+K7HH4J+H4N+SMG4K+L6N86I4+7JL7I48K4GV+<7GK+U4KK+A7JK4J+S7G+N4KWN4J+R4OZ[83486I+

H4N+7L+J[SJ4+G484S7JL4+34GKMJ4G+L68+N4J+S6N4G4+7J78PK4?+O4GWJN4G+$4LL4+\GMI+U4JK4JV+

%YG+S6+LMI+QMJL7QL+L68+$4LL4+\GMI+U4JK4J+O4JS4JNL4+S6+MK+L68+A4JG6Q+$648Q4?+N4G+S6GQ4N4+

KMH+N4J+G4LL4+7L+L784+H4N+6+O4JOM8N+L68+84N48K4+MI+KLG7L4I6+DMG+S6GQKMHO4N4JK+7GR4ZN4+

H4N+:"*+MI+K7HDWJNK7JKS7GV+(4LL4+6JL4GS64T+R84S+7DL78L+H4N+QWJ+4J+N7IK+S7GK48?+H4J+

K3YGIKHX84J4+R84S+7886I4S48+DG4HK4JNL+N7I4J+DYG+6JL4GS64T4L+D7JNL+KL4NV+0DL4G+6JL4G;

S64T4L+QMJL7QL4N4+S6+6I4J+A4JG6Q+$648Q4+34G+H768?+DMG+7L+D6JN4+DG4H+L68+4J+34GKMJ+H4N+

Q4JNKQ7R+L68+4L+K3456D6QL+4QK4H348+A4JG6Q+$648Q4+J[SJL4+WJN4G+6JL4GS64T4L?+OS68Q4L+

84NL4+MK+L68+$7GL6J+@V+U4JK4JV++

%YG+S6+LMI+QMJL7QL+L68+$7GL6J+@V+U4JK4J+7GG7JI4G4N4+S6+6JL4GS64TK+H4N+$4LL4+\GMI+U4J;

K4J+MI+O4JN4K+QM884I7+1GM48K+#II4GKRM?+KMH+S6+O7SN4+DWJN4L+DG4H+L68+I4JJ4H+M38PKJ6J;

I4G+3X+/G44J+-W68N6JI+:MWJK68+(7JH7GQK+OZ4HH4K6N4?+MS4G+(/'-+QMJL7QL34GKMJ4G+

OMK+0]@V+1GM48K+#II4GKRM+R84S+6JNNG7I4L+3X+R7IIGWJN+7D?+7L+O7J+7GR4ZN4N4+H4N+L68RWN+

MI+N4GDMG+O7SN4+Q4JNKQ7R+L68+RPIO4GG4QG7S+MI+K7HL6N6I+QWJJ4+DMGS4JL4K+7L+O7S4+Q4JN;

KQ7R+L68+R[G4NPIL6IO4NKR4IG4R4LV+" 3YGI4IW6N4K+R84S+DG4HK4JNL+6+IMN+L6N?+OSMG4DL4G+6J;

L4GS64TK+H4N+$4LL4+\GMI+U4JK4J+MI+1GM48K+#II4GKRM+R4II4+R84S+I4JJ4HDYGL+6+*6JIKL4N+

6+DMG8[JI48K4+7D+O6J7JN4JV+&JN4G+6JL4GS64T4L+H4N+1GM48K+#II4GKRM+R84S+S6+7JR4D784L+7L+

L784+H4N+-6GI6L+^7IJ4G?+KMH+O7J+H4JL4+S6884+S[G4+G484S7JL?+DMGN6+OWJ+K7N+H4N+N4L+

KLMG4+MS4GR86Q+MS4G+KLYGKL4+N484J+7D+S6GQKMHO4N4JK+KM5678L+G487L4G4N4+7QL6S6L4L4GV+%MGN6+

-6GI6L+^7IJ4G+R84S+6JNNG7I4L+G487L6SL+K4JNL+6+4H36G66JNK7H86JI4J?+R84S+O4JN4K+R4KS7;

G48K4G+6JNK7H84L+I4JJ4H+K3YGI4KQ4H7+DG4HK4JNL+34G+H768V++

0DL4G+N6KK4+6JL4GS64TK+LMI+S6?+3X+R7IIGWJN+7D+A4JG6Q+$648Q4K+M3DMGNG6JI?+QMJL7QL+L68+

$7GL6J+@V+U4JK4J?+N4G+S7G+L68QJPLL4L+4J+K7I+6+A48K6JIYG+3X+N4L+3XI[8N4JN4+L6NK3WJQLV+,J;

L4GS64T4L+R84S+387J87IL+MI+K3YGIKHX8+DG4HK4JNL?+DYG+S6+HYNL4K+H4N+$7GL6J+@V+U4JK4J+3X+
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FGHH4387IJ4K?+LMNO+M6+86H484I4J+D6P+4K+OQKIM6JK6KH+NH+4K+QDNOR48+JK7P+NR+FGHH4O64S+NH+

I6M4OJ4+3ON54JJ4OT+0DS4ODU8H4KI4+D6P+M6+NHJV+4S+6KS4OM64W+R4I+A46KN+)4JS4OH77OI?+4K+7D+

I4+SURO4O4+I4O+NHJV+L7MI4+MXO4S+PKGSS4S+FGHH4J7H4K+JNR+A4KO6P+$648P4+L7MI4+KXMKS+

JNR+PNKPO4S+4PJ4R348T+(4SS4+H7M+NJ+RQ86HL4I+DNO+7S+H4KK4RDUO4+4S+PNOS+NH+I48M6J+6R;

3ONM6J4O4S+6KS4OM64W?+I4O+PQKK4+JQ3384O4+A4KO6P+$648P4J+NH+$7OS6K+@T+Y4KJ4KJ+QIS7848;

J4O+NR+I4S+PNKPO4S4+4PJ4R348?+J7RS+F6IO7H4+R4I+4K+LVKIMXOP4OJ+P4KIJP7F+NH+DNOLN8I+

S68+:"*+NH+J7RDQKIJ7KJM7OT+

&KI4OM4ZJ+6+3ON54JJ4K+M7O+M6+JV84I4J+3V+M6OPJNRL4IJF4JUH+6+*6KHJS4I+6+SN+NRH7KH4?+

LMNO+M6+D6P+6KIF86P+6+I4K+I7H86H4+H7KH+3V+PNKSNO4S+NH+4K+DU848J4+7D+I4K+JS4RK6KH+NH+SNK4+

I4O+M7OT+-GHH4387IJF4JUH4S+6+A48J6KHUO+H7M+86H484I4J+6KIF86P+6+FVI4+Z7OHNK4K+NH+JS4R;

K6KH4K+R4884R+$7OS6K+@T+Y4KJ4K+NH+LVKIMXOP4OK4+3V+387IJ4KT+"NR+7DJ8QSK6KH+3V+FGH;

H4387IJF4JUH4S+F84M+M6+I4JQI4K+6KM6S4O4S+R4I+S68+DONPNJS+6+JPQO4S+NH+D6P+GI4O86H4O4+6KI;

J6HS+6+I7H86HI7H4K+DNO+DQKPS6NKXO4OK4+3V+FGHH4387IJ4KT+(4+SO4+F4JUH+L7O+I4ODNO+H6M4S+

6KS4OM64W4K4+4K+GI4O86H4O4+I6R4KJ6NK+6+I4K+DNOJS7KI?+7S+M6+PNR+86IS+SXSS4O4+3V+MNO4J+6K;

S4OM64W34OJNK4O+NH+I4O4J+7OF4ZIJ86MT+

!"# $%&'(')*) +

,+DNOLN8I+S68+J3UOHJRV84S+NR+4R36O64K+NH+QKI4OJUH48J4KJ+M786I6S4S?+4O+I4S+MNO4J+MQOI4;

O6KH?+7S+I4+QIM78HS4+6KS4OM64W34OJNK4O+O43OXJ4KS4O4O+I4+54KSO784+K6M47Q4O?+I4O+4O+KUI;

M4KI6H4+DNO+7S+JP7F4+4S+S68DO4IJJS6884KI4+6KIF86P+6+M6OPJNRL4I4K?+NH+DNO+7S+DV+6KIF86P+NH+

DNOJSV48J4+DNO+I4+S7KP4O+I4O+4O+N3JSV4S+6+DNOF6KI48J4+R4I+7OF4ZI4S+R4I+:"*+NH+J7R;

DQKIJ7KJM7OT+

"NR+S6I86H4O4+F4JPO4M4S+L7�”���˜�‹���‹���ˆ�‘�”�„�‹�•�†�‡�Ž�•�‡���•�‡�†���‹�•�†�•�ƒ�•�Ž�‹�•�‰�á���–�‘�Ž�•�•�‹�•�‰���‘�‰���ƒ�•�ƒ�Ž�›�•�‡�á���Š�ƒ�ˆ�–��

�‡�•���•�˜�ƒ�Ž�‹�–�ƒ�–�‹�˜���–�‹�Ž�‰�ƒ�•�‰���–�‹�Ž���‡�•�’�‹�”�‹�‡�•�á���‘�‰���Š�ƒ�”���„�‡�•�–�”�§�„�–���‘�•���’�¤���ƒ�–���ˆ�‘�”�•�–�¤�Ñ���—�•�†�‡�”�•�Þ�‰�‡�Ž�•�‡�•�•���’�‡�”�•�‘�æ

K4O?+QI4K+7S+87I4+NJ+3VM6OP4+7D+I4+DNOINRR4?+M6+LM4O+6JXO+P7K+L7M4+L7DS+DNOQI+DNO+QK;

I4OJUH48J4KT+)6+L7O+JV84I4J+SN8P4S+34OJNK4OK4J+QIJ7HK+QI+DO7+I4K+PNKS4PJS+34OJNK4OK4+

L7O+MXO4S+6+DNO+7S+J4+S6KH4K4+DO7+I4O4J+34OJ34PS6M+[\M784?+=EE]^T+(4KK4+S68H7KH+MQOI4O4J+6+

L4KLN8I+S68+\M784+7S+LUZK4+QKI4OJUH48J4KJ+M786I6S4ST+.I4OR4O4+L7O+DO4RH7KHJR4SNI4K+

DNO+6KIJ7R86KH4K?+LMNO+M6+L7O+S7H4S+PNKS7PS+S68+6KS4OM64W34OJNK4O+R4I+O4D4O4K54+S68+PN8;

84H74O+4884O+J3456D6PP4+7OF4ZIJNROVI4O?+JSGOP4S+4R36O64K+NH+JP7FS+HOQKI87H+DNO+4K+VF4K+
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G678HI+J4G+JHK6L7K6HM+K68+7K+DHNKO884+HJ+G4N4P+H3D7KK48P4N+HI+QH8GM6MI4N?+RSG4+J4G+

JT86IQ4G+DHN+7K+N4D84UK4N4+HL4N+DN4JP4MGK4+P3VNIPJS8+HI+4JM4N?+J4M+HIPS+G4+ON86I4+

TGK7848P4N+G4N+H3PKSN?+MSN+G4N+PK6884P+P3VNIPJS8+G4N+6UU4+3S+DHNQSMG+Q7N+LON4K+DN4J;

P4MGKW+A4N+Q7N+G4K+P345648K+HJQ7MG84K+N4D4N4M54M+J4884J+:"*+HI+RON4GXIK6IQ4G?+PHJ+

6MI4M+7D+6MK4NL64Y34NPHM4NM4+4N+R84L4K+6MDHNJ4N4K+HJ+3S+DHNQSMG?+DHN+7K+DS+G4+TJ6GG48;

R7N4+HI+ON86I4+R4KN7IKM6MI4N+HJ+G4MM4+N487K6HMW+

,+DHNQH8G+K68+6MK4NL64Y4M4P+L786G6K4K+4N+G4K+DHNL4MK486IK?+7K+G4+P3VNIPJS8+6MK4NL64Y34NPH;

M4NM4+Q7N+Q7DK+JT86IQ4G+DHN+7K+N4D84UK4N4+HL4N+HI+TMG4NPVI4?+U7M+LON4+3SL6NU4K+7D+4M+

54MPTN4N6MI+7D+G4M+4I4MK86I4+QH8GM6MIW+%HN+7K+QVZM4+L786G6K4K4M+L7N+G4K+G4NDHN+L6IK6IK+DHN+

HP?+HIPS+7K+PK6884+P3VNIPJS8+PHJ+6UU4+L7N+DHNL4MK4K?+DHN+G4NL4G+7K+DS+G4+TJ6GG48R7N4+PL7N+

DN4J+DHN+G4+L48HL4NL4Z4G4W+(4NTGHL4N+PU7RK4+G4M+SRM4+G678HI+JT86IQ4G+DHN+G6PUTPP6H;

M4N+J4G+6J3NHL6P4N4G4+PT3384N4MG4+P3VNIPJS8+HI+G4NDHN+4M+QVZ4N4+L786G6K4K+6+G4M+DHN;

PK7MG?+7K+TGK7848P4N+6UU4+R84L+R4KXG486IK+3SL6NU4K+7D+34NPHM86I+54MPTN+4884N+TG487G48P4+7D+

54MKN784+R4KN7IKM6MI4NW++

$4G+Q4MR86U+3S+N4D84UP6HM4N+HL4N+TMG4NPVI48P4MP+HJD7MI+HI+7DINOMPM6MI?+P4N+L6+PHJ+

P7IK+7K+G4+N43NOP4MK4N4G4+7I4MK4N+TGIVN+4M+K68DN4GPPK6884MG4+6MGP6IK+6+HNI7M6P7K6HM4MW+

#886I4L48+L6884+G4K+Q7L4+PKXNU4K+4J36N64M?+PSDN4JK+6MK4NL64Y4K+J4G+QSMGLONU4N4M+Q7LG4+

LON4K+J4N4+HJD7KK4MG4+4884N+PT3384N4K+J4G+XG4N86I4N4+6MK4NL64YP+J4G+G4+TGDVN4MG4W+

(4NTGHL4N+4N+G4N+4DK4N+6MK4NL64Y4M4+H3PKS4K+XG4N86I4N4+P3VNIPJS8?+PHJ+6UU4+7884+R84L+

R4PL7N4K+INTMG4K+K68IOMI486IQ4G+K68+6MK4NL64Y34NPHM4NM4?+G4N+4DK4N+4MGK+6MK4NL64Y?+Q7N+

LON4K+PLON4+7K+DS+D7K+6?+DHNL4MK486IK+3S+INTMG+7D+KN7L8Q4GW+

!"# !"#$%&'&%()*()&)+$,-& $

$4G+TGI7MIP3TMUK+6+G4M+R4PUN4LM4+K4HN6N7JJ4+HI+7M78XP4H3RXIM6MI+L68+L6+6+7M78XP4M+

TMG4NPVI4+G4M+TGL78IK4+57P4+J4G+7DPOK+6+LHN4P+TMGN4M+L4GNVN4MG4+P7JDTMGP7MPL7N+6+

RXII4N64K+HI+4MKN43N4MVNRN7M5Q4MP+QSMGK4N6MI+7D+G4+DHNL4MKM6MI4N+DN7+P7JDTMG4K+G4K+

J4GDVN4NW+

#M78XP4M+4N+H3G48K+6+D6N4+TMG4N7DPM6K?+QLHN+G4N+6MG84GM6MIPL6P+N4G4IVN4P+DHN+G4K+D48K+HI+

G4+7I4MK4N+G4N+7MP4P+7K+UOJ34+HJ+4M+3N7UP6P+DHN+P7JDTMGP7MPL7N+6+RXII4RN7M5Q4MW+,+
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7GH4I+7DJG6I+KGH4LJMN4J+H4G+OPGOL4I4+Q6LOJPRS4H+R4H+S4GT86O+3U+L4H4NML48J4+7D+S7T6;

IKJ+SPJ+Q6LOJPRS4H4GJ+7N4GI4L?+J7RI+Q6LOJPRS4H4GJ+6GI4L4JJ4L?+H4L+O7G+7GJ4J+7I+QVL4+

3U+J368W+,+IL4HX4+7DJG6I+7G78YJ4L4J+Q6LOJPRS4H4GJ+O736I784L+R4H+S4GT86O+3U+7I+OPLI8VNN4+

O736I78DPLR4LG4+H4L+4OJ6JI4L4L+6+Q6LOJPRS4H4GW+(4II4+PRD7II4L+SQ68O4+IY34L+7D+O736I784L+

H4L+4L+I68JI4H4+6+Q6LOJPRS4H4G+PN+SQ68O4+H4L+P3ILVH4L+JPR+HPR6G4L4GH4W+#DJ8KIG6GNJ;

Q6J+Q4GH4J+H4L+I68T7N4+I68+D48I4I+DPL+J7RDKGHJ7GJQ7L+6+TYNN4TL7G5S4G?+SQPL+H4+DPL486N;

N4GH4+O736I784L+7G78YJ4L4J?+R4H+KHN7GNJ3KGOI+6+SQ7H+H4L+Q6JI4+J6N+NV8H4GH4+DPL+Q6LO;

JPRS4H4GW++

"U84H4J+7GQ4GH4J+D48IT4NL4T4I+I68+7I+JO7T4+L7RR4G+PR+7G78YJ4G+KH+DL7+IP+D48I4L+R4H+

SQ4L+J6G+H4I78X4L6GNJNL7HW+"PR+T4JOL4Q4I+6+I4PL67DJG6II4I+4L+H4I+D48IT4NL4T4I+H4L+H7GG4L+

L7RR4G+PR+3L7OJ6JI4PL64G?+PN+H4II4+4L+PQ4LDMLI+I68+7G78YJ4G+DPL+7I+L4II4+P3RVLOJPRS4;

H4G+RPH+H4+JP56784+JILKOIKL4L?+L487I6PG4L+PN+O7R34+H4L+R4H64L4L+6GH6Q6HK48+7HDVLHW+

Z3TYNG6GN4G+R4H+D48IT4NL4T4I+4L+86N484H4J+4I+Q78N+I7N4I+3U+T7NNLKGH+7D+-PKLH64KJ+T4;

JOL6Q48J4+7D?+7I+H4+484R4GI4L+D48IT4NL4T4I+L4II4L+P3RVLOJPRS4H+RPH?+KHNML+KHN7GNJ;

3KGOI4I+DPL+4G+7G78YJ4+7D+3L7OJ6JW+(4JKH4G+DPL4JOL6Q4L+3L7OJ6JI4PL64G+7I+4G+D48I7G78YJ4+

78I6H+6GH4TVL4L+6H4GI6D654L6GN+7D+D48I4IJ+O7R3+PN+L487I6PG4LG4+R4884R+H4+7N4GI4L+H4L+

OVR34L?+SQPLDPL+H4+IP+D48I7G78YJ4L+T4NN4+6GH4TVL4L+6H4GI6D654L6GN+7D+H6JJ4+DPLSP8H+J7RI+

OPLI8VNG6GN+7D+H4+L484Q7GI4+O736I784L+6+S4GSP8H+I68+H4+3UNU4GH4+PN+DL4RI6H6N4+O7R34+6+

D48I4LG4W+

+ +
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I henhold til Bourdieus definition, er et felt karakteriseret ved, at en gruppe har nogle 

grundlæggende fælles værdier, der er værd at bevare og, om nødvendigt, kæmpe for. 

Feltet ses dermed som et område, hvor agenterne indtager forskellige positioner i for-

hold til hinanden, og fremadrettet kæmper om hvilke principper og spilleregler er vig-

tigst og bør være gældende.  

Med hensyn til byggeriet gør tilsvarende kampe sig også gældende mellem forskellige 

grupper og instanser. Med fokus på entreprenørbranchens håndtering af de udefra-

kommende krav om at tage socialt ansvar, tages der i det følgende udgangspunkt i 

kampene mellem udvalgte agenter, der på forskellig vis opererer med samfundsansvar i 

byggeriet. Området hvor disse kampe finder sted, udgør iht. Bourdieu feltet, konstitue-

ret ud fra agenternes forskellige positioner, relationer og aktiviteter. Dette felt vil i det 

følgende benævnes !"#$%&'!"&!(")!$*+,*, .  

!"+ ,%-./$0(%$(1%2(.)&3)3 *

De værdier og regelsæt der kæmpes om i samfundsansvarsfeltet er håndteringen af 

samfundsansvaret i byggeriet. Agenterne der udgør feltet deler alle interesse for pro-

blemstillingen, men har hver der egen overbevisning om, hvordan samfundsansvaret 

skal og bør håndhæves. Agenterne som der opereres med i feltet, er organisationer der 

alle består af flere individuelle agenter.  

Blandt agenterne tager analysen primært afsæt i én, repræsenteret af E&P. Som organi-

sation arbejder E&P primært efter egen overbevisning om hvad der er rigtigt at gøre, 

forstået på den måde, at de ikke, ud over gældende lovkrav, har bundet sig til at følge 

generelle standarder for, hvordan en virksomhed tager samfundsansvar og socialt en-

gagerer sig. Yderligere optræder bygherrerne i én samlet enhed som agent. Her er det i 

særdeleshed det offentlige, i denne undersøgelse repræsenteret af Københavns Kom-

mune, der sætter dagsordenen med sine krav om, hvordan deres hyrede entreprenører 

�„�Þ�”���‘�‰���•�•�ƒ�Ž���ƒ�‰�‡�”�‡���•�ƒ�•�ˆ�—�•�†�•�ƒ�•�•�˜�ƒ�”�Ž�‹�‰�–�ä�����‘�•���•�‘�†�•�˜�ƒ�”���–�‹�Ž�����¬���ï�•���ˆ�”�‡�•�‰�ƒ�•�‰�•�•�¤�†�‡�á���‘�’�–�”�§�æ

der ISO 26000 også som agent i feltet. ISO 26000 er den internationale CSR-standard, 

og repræsenterer som agent dem der har udarbejdet standarden. ISO 26000 vejleder 



!"#$%&'("#'")#*+,+-.//0*,012 +
"34567849+:"1;<,-=>?+##&;:@A+

! !

+BC+7D+CE+
!

FG?+HIFJK7L+4L+I6JMNFGH4K+N7GDOLKNGPNN6QR+STJ+7Q4J4+DFJ+7R+IPJ4+N7GDOLKN7LNI7J;

86QU++

(6NN4+RJ4+7Q4LR4J+NFG+K4J+F34J4J4N+G4K?+I68+DJ4G4DR4J+6+7L78VN4L+S4LPIL4N+NFG+H4L;

HF8KNI6N+0LRJ43J4LTJ4L?+-VQH4JJ4L+FQ+:"*;NR7LK7JK4L+7LQ6I4R+G4K+NRFJR+DFJSFQNR7IU+

(4RR4+DFJ+7R+OLKQW?+7R+K4L+7L78VR6NM4+DFJRF8ML6LQ+7D+7Q4LR4JL4+MFLN4MI4LR+MLVRR4N+R68+

34JNFL4JL4?+G4L+H4884J4+NM78+N4N+NFG+4L+Q4L4J48+F3D7RR48N4+HFN+K4+J4N34MR6I4+NF56784+

QJO334J6LQ4JU+++

!"#"# $%&'%'()*+,- )

,LK4L+6+D48R4R+4MN6NR4J4J+K4J+4L+QJOLK8PQQ4LK4+4L6QH4K+FG?+7R+7884+H7J+4L+DFJ386QR6Q48N4+

7R+H7LK84+N7GDOLKN7LNI7J86QR?+4LKFQ+K4+H7J+DFJNM4886Q4+R68Q7LQ4+R68+HIFJK7LU+(4LL4+DFJ;

pligtigelse kan betragtes som feltets ’doxa’, i og med at alle i feltet har en tydelig ansku-

48N4+7D?+7R+N7GDOLKN7LNI7J+4J+IPJK+7R+MPG34+DFJU++

-7QQJOLK4L+FQ+6LR4J4NN4D48R4R+DFJ+HIFJDFJ+7Q4LR4JL4+G4L4J?+7R+N7GDOLKN7LNI7J+4J+I6Q;

R6QR+S4NRWJ+7D+D84J4+8FQ6MM4JU+"FG+RJ7K6R6FLNJ6Q+I6JMNFGH4K?+K4J+H7J+N6L+F3J6LK48N4+6+3JF;

I6LN4L?+4J+K4J+LFQ84+IPJK6NPR+FQ+3JF54KOJ4J+F3SVQQ4R?+NFG+0LRJ43J4LTJ4L+LTK6Q+I68+

PLKJ4U+"7GR6K6Q+S4D6LK4J+0LRJ43J4LTJ4L+N6Q+6+K4L+I6JM486QH4K?+7R+K4+6+8TS4R+7D+K4+N4L4;

NR4+WJR64J+H7J+4R7S84J4R+N6Q+3W+G7JM4K4R?+HIFJ+K4+6+K7Q+MFLMOJJ4J4J+GFK+K4+NRTJNR4+SVQ;

Q4I6JMNFGH4K4J+FG+7JS4XKNF3Q7I4JL4U+(4JG4K+M7L+K4R+RPLM4N?+7R+0LRJ43J4LTJ4LN+

3J6L56334J+OKDFJKJ4N+7D+K4+D7NR4+J7GG4J?+NFG+K4+NRFJ4+4LRJ43J4LTJ4J+LFJG78R+F34J4J4J+

6?+HI68M4R+3W+N7GG4+R6K+M7L+IPJ4+G4K+R68+7R+NRJ7GG4+MJ7I4L4+FQ+DFJI4LRL6LQ4JL4+DJ7+

N7GDOLK4RN+FQ+3F86R6NM+N6K4U+++

-VQH4JJ4L+H7J+D84J4+6LR4J4NN4J+7R+DFJHF8K4+N6Q+R68U+"FG+NRFJ+MFGGOL4+86QQ4J+K4J+4R+54L;

RJ78R+7LNI7J+6+7R+7Q4J4+N7GDOLKN7LNI7J86QR?+FQ+NFG+SVQH4JJ4+F3J4RHF8K4N+K4RR4+7LNI7J+

I4K+7R+I6K4J4DTJ4+K4R+R68+N6L4+7JS4XKNR7Q4J4U+(4JOKFI4J+QP8K4J+K4R+FQNW+FG+DFJ+-VQH4J;

J4L+7R+IPJ4+DFJ4Q7LQNMFGGOL4?+K7+K4+MFLMOJJ4J4J+GFK+7LKJ4+MFGGOL4J?+SWK4+L7R6F;

L78R+FQ+6LR4JL7R6FL78R?+S8U7U+G4K+H4LNVL+R68+7R+F3J4RHF8K4+4R+KVL7G6NM+FQ+R68RJPMM4LK4+

I48DPJKNN7GDOLKU+-VQH4JJ4LN+7LNI7J+6+DFJHF8K+R68+N7GDOLKN7LNI7J+6+SVQQ4J64R+H7J+

S87LKR+7LK4R+I6NR+N6Q+6+4R+LVR+6L6R67R6I+DJ7+-VQH4JJ4DFJ4L6LQ4L+FQ+*478K7L67+6+N7G7JS4XK4+

G4K+*4N3FLN6S84+#NN4RN?+K4J+S84I+3JPN4LR4J4R+3W+4L+MFLD4J4L54+K4L+=YU+N43R4GS4J+
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F>=BG+,H6I67I6J4I+KLMNO+4I+5P7OI4O?+PJQO+J6ORSQTP4L4O+3U+IJVOS+7C+4W4HLQTS;?+XYMM4;+QM+

7H8VMSXO7H5P4H+CQO386MI4O+S6M+I68+7I+7OX4WL4+7RI6JI+T4L+S7TCKHLS7HSJ7OG+(4H+ZG+HQJ4T;

X4O+F>=B+X84J+L4O?+6+CN8M4J7HL4I+7C+5P7OI4O4I?+SI6CI4I+%QO4H6HM4H+CQO+-YMM4O64IS+"7T;

CKHLS7HSJ7O?+T4L+6+78I+BF+T4L84TSJ6ORSQTP4L4O?+P4OKHL4O+[NX4HP7JHS+[QTTKH4+

\%QO4H6HM4H+CQO+-YMM4O64IS+"7TCKHLS7HSJ7O?+F>=B]G+$4L+4I+6H6I67I6J+SQT+L4II4+S4S+-YM;

P4OO4H+7I+I7M4+4I+7HSJ7O+CQO+7I+CO4TT4+M4HH4TS6MI6MP4L4H+QM+KLXO4L48S4H+7C+S7T;

CKHLS7HSJ7O+M4HH4T+CQOT6L86HM+7C+4OC7O6HM4O?+JVORINW4O?+37O7L6MT4O+QM+best practice+

4RS4T384OG+,+L4II4+I68CV8L4+P7O+-YMP4OO4H+6HLMU4I+S7T7OX4WL4+T4L+C84O4+4HIO43O4HNO;

J6ORSQTP4L4O?+P4OKHL4O+0HIO43O4HNO4HS+TQL4OS48SR7X?+QTRO6HM+4I+CV884S+CKHL7T4HI+

CQO+7OX4WL4I+T4L+S7TCKHLS7HSJ7O+6+L4H+L7HSR4+XYMM4XO7H5P4G+

:"* ;SI7HL7OL4H+4O+SQT+I6L86M4O4+X4SRO4J4I+4H+,"^+SI7HL7OLG+,"^?+L4O+SIUO+CQO+Internati-

onal Organization for Standardization, P7O+KL7OX4WL4I+L4HH4+SI7HL7OL+M4HH4T+6HLLO7;

M48S4+7C+IJVOC7M86M4+6HI4O4SS4HI4O+QM+4RS34OI4O+CO7+T4O4+4HL+D>+87HL4+QM+B>+6HI4OH7I6Q;

H784+QOM7H6S7I6QH4O+T4L+O487I6QH+I68+SQ5678+7HSJ7O86MP4LG+0RS34OI4OH4+O43OVS4HI4O4L4+

XUL4+CQOXOKM4O?+O4M4O6HM?+6HLKSIO64H?+7OX4WLSRO7CI?+6RR4;SI7IS86M4+QOM7H6S7I6QH4O?+S4OJ654?+

SK33QOI?+CQOSRH6HM+QM+7R7L4T6R4O4+\("_,"^+F`>>>?+F>=>]G+%QOTU84I+T4L+:"*;SI7HL7O;

L4H+4O+7I+CU+SI7HL7OL6S4O4I+J6ORSQTP4L4OH4S+3OQ54SS4O+6+CQOPQ8L+I68+S7TCKHLS7HSJ7OG+

%QOL484H+J4L+L4I+R7H+JVO4?+7I+L4I+T4LCNO4O+SYH86MP4L+QM+M4HH4TS6MI6MP4L+QJ4O+L4+3OQ;

54SS4O+J6ORSQTP4L4OH4+7OX4WL4O+4CI4O?+QM+L4OT4L+4H+TUL4+7I+JKOL4O4+QM+S7TT4H86MH4+

S7TCKHLS7HSJ7O86MP4L4H+PQS+L4+4HR48I4+J6ORSQTP4L4OG+(4II4+4O+KL4H+IJ6J8+L4I+MOKHL;

8VMM4HL4+S78MS7OMKT4HI+CQO?+7I+J6ORSQTP4L4O+XNO+X4HYII4+:"*;SI7HL7OL4HG+"7HLSYH;

86MJ6S+J6884+L4I+NM4+RQHRKOO4H54484T4HI4I+6+I68XKLL4H4+QTP7HL84HL4+SQ5678+7HSJ7O86M;

P4L?+QM+L4SKL4H+MNO4+L4I+H4TT4O4+CQO+KLXYL4OH4+7I+JKOL4O4+I68XKLL4H4G+'4IQ3+RQH;

RKOO4H5437O7T4I4O4I+4O+QMSU+4I+7C+7OMKT4HI4OH4+CQO?+7I+O4M4O6HM4H+6+F>>a+X4S8KII4L4?+7I+

SINOO4+J6ORSQTP4L4O+6+L4O4S+UOSO733QOI+SR78+O4L4MNO4+CQO+L4O4S+7OX4WL4+T4L+S7TCKHLS;

7HSJ7OG+"U84L4S+4O+O4MK87I6J4O+QMSU+T4L+I68+7I+IOVRR4+XO7H5P4H+6+O4IH6HM+7C+7I+SI7HL7OL6;

S4O4+S6H4+3OQ54LKO4OG+0HIO43O4HNO4H+4O+6T6L84OI6L+6RR4+L6O4RI4+QTC7II4I+7C+L6SS4+RO7J?+

L7+7HSJ7O4I+86MM4O+PQS+TQL4OS48SR7X4I?+QM+L4OCQO+P7O+L4I+4HLHK+6RR4+P7CI+4H+X4IYLH6HM+

CQO+0HIO43O4HNO4HG++++
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Ud over de forskellige logikker skaber doxa ligeledes rammen for, hvad der er på spil 

for de forskellige agenter. Bygherren, med de offentlige instanser i spidsen, kan siges at 

være et eksempel på en organisation, hvor sammenhængskraften mellem individerne 

har været ude for store forandringer. Den nyliberalistiske tilgang har bragt markeds-

tænkningen i centrum og har ført til, at en stor del af velfærdsydelserne udliciteres til 

private, hvilket indirekte transformerer borgerne til kunder. Professor Ove K. Petersen 

har påvist, hvorledes velfærdsstaten er ved at ændre sig til konkurrencestat (CeSoB, 

2013). Kritikken er, at det økonomiske perspektiv overskygger det moralske perspektiv, 

en holdning der traditionelt ikke sættes i forbindelse med kommuner.  

CSR-standarden kan ses som et specifikt bud på hvad samfundsansvar indebærer, men 

samtidig som et redskab Bygherren kan bruge til at rammesætte, hvordan Entreprenø-

ren skal tænke socialt ansvarligt. Sådan et pålæg kan tolkes som et indgreb i den soci-

ale kultur der er opbygget og dybt forankret i byggebranchen, som består meget af til-

lid til hinanden, internt og på tværs af professionerne. På sigt kan dette tænkes at på-

virke kulturen der er forankret i Entreprenørens praksis, hvilket herefter socialt vil be-

røre dem der identificerer sig med denne praksis.  

Entreprenøren udtaler på deres hjemmeside, at de er meget bevidste om det sociale 

ansvar. Dette kommer ikke alene til udtryk internt i organisationen, men også udadtil 

hvor de, bl.a. gennem organisationen Danmission, i flere år har støttet en teknisk skole 

i Tanzania. Ud fra et økonomisk synspunkt kan det måske være svært at få øje på even-

tuelle forretningsmæssige fordele ved støtteordningen, men Entreprenørens engage-

ment i det afrikanske projekt har tilsyneladende, men i begrænset omfang, en intern 

effekt. Dette baseres på, at enkelte medarbejdere fremhæver støtteprojektet som et ge-

nerelt samtaleemne i organisationen, og som noget de føler en vis stolthed over. Der-

udover skaber engagementet naturligvis en del positiv omtale for Entreprenøren udad-

til, hvilket er økonomisk væsentligt i kundeøjemed.  

Internt har Entreprenøren i særdeleshed fokus på socialt ansvar mht., at de på hjem-

mesiden udtaler, at Engagementet har rod langt ind i organisationen, hvor der er fokus 

på medarbejderudvikling, trivsel og gode sociale rammer (Bilag H). Dette indebærer bl.a. 
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gode betingelser for lærlinge og seniormedarbejderne i organisationen, noget som også 

karakteriserer flere af byggeprojekterne hos Entreprenøren. Organisationen er også 

blevet belønnet for flere af deres indsatser på det sociale område, eksempelvis for deres 

aktivering af unge samt deres seniorpolitik.  

Med sloganet ’mennesker der bygger for mennesker’ fremstiller Entreprenøren sig på 

mange måder som en jordnær virksomhed. Og det er egentlig også det indtryk man 

står tilbage med, efter at have besøgt virksomheden. De gør tingene som de mener de 

skal gøres og på måder der fungerer for dem, men ikke mindst når de synes de skal gø-

res. Med andre ord, så er de interne procedurer ikke styret af standarder eller hvad 

konkurrenterne gør, men i højere grad af de traditioner og værdier, der i løbet af virk-

somhedens levetid er blevet fast indlejret i virksomhedens profil. Udviklingen i virk-

somheden, bl.a. med hensyn til den betydelige øgning i antallet af ansatte betyder 

imidlertid, at Entreprenørens profil udfordres. Fra at være en virksomhed, hvor alle 

kender alle, betyder det nuværende virksomhedsformat, at det gradvist er blevet van-

skeligere at fastholde den interne sammenhængskraft og de tilhørende sociale elemen-

ter. På sigt kan det give anledning til, at ledelsen vælger at gå på kompromis og priori-

tere det økonomiske perspektiv. Moderselskabets ejerskab og indflydelse skal også ta-

ges med i denne betragtning, da deres tilstedeværelse er begyndt at blive mere synlig 

for Entreprenørens ansatte. 

Bygherrens position er styret af dens magt i forhold til, at det i byggeprojekter er Byg-

herren der stiller krav og har magten til at afgøre hvem der udfører arbejdet. Derfor er 

Entreprenøren underlagt Bygherren i forhold til den hierarkiske opdeling, da Entrepre-

nørens eksistensgrundlag udspringer af kunder, herunder Bygherren. 

Agenternes positioner i feltet er forholdsvis styret af deres position i samfundet. Ek-

sempelvis er standarden udarbejdet på baggrund af viden og erfaringer fra andre agen-

ter, og har derfor potentiale til at opnå en dominerende position i feltet. Dette beror 

sig på, at den i sin udarbejdelse er forbundet med accept og anerkendelse fra feltet så-

vel som samfundet. På nuværende tidspunkt er den imidlertid en frivillig valgmulighed 

for de virksomheder der ønsker at gøre brug af den, og den har derfor ikke opnået en 

dominerende magtposition.  
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@G+HIJKL+7D+:"*;LH7MK7IK4M+JN+-ONP4II4ML+3JL6H6JM4I+P7I+0MHI43I4MQI4M+7886N4R48+4M+

LHQII4+6MKD8OK48L4?+4MK+S7M+TS6KK48U7IH+DJI4LH6884I+L6N?+MGI+S7M+U4HI7NH4I+3JL6H6JM4IM4+

TK+DI7+K4M+U4LVI4RM4+LOMLR6MV48W+0MHI43I4MQI4M+J3HIXK4I?+TKJR4I+6+7IU4YKLH7N4IL6HT7H6;

JM4I?+JNLG+6+TKR6V86MN4M+6+L7SDTMK4H+JN+K4IS4K+TKR6V86MN4M+7D+LH7MK7IK4IW+0MHI43I4;

MQI4M+DJIV87I4I?+PRJIK7M+K4+7VH6RH+K48H7N4I+6+K4U7HH4M+JN+4I+S4K84S+7D+D84I4+DJILV4886N4+

JIN7M6L7H6JM4I+JN+DJI4M6MN4I?+PRJI+K4I4L+R6K4M+JN+4ID7I6MN4I+VJSS4I+6+L368+S4K+P4MLOM+

H68+6MKD8OK48L4+3G+K4M+JR4IJIKM4K4+TKR6V86MN+6+UI7M5P4M+JN+L7SDTMK4HW+@G+K4MM4+SGK4+

J3MGI+0MHI43I4MQI4M+7M4IV4MK48L4?+S4M+TK4M+7H+K4I+6+D48H4H+HXMV4L+R6K4I4+JR4I+K4H?+K7+

K4I+4I+H784+JS+3GR6IVM6MN4I+JN+L7S7IU4YK4?+PRJI+0MHI43I4MQI4M+6VV4+LHGI+784M4+JS?+7H+

TKI4HH4+6M6H67H6R4I+K4I+P7I+6MKD8OK48L4+3G+D48H4HL+QRI6N4+7N4MH4IW+

!"#"$ %&'()*('+,-)* .

%JIK6+4M+LH7MK7IK+DJIS786L4I4I+4M+3I7VL6L+JN+NQI+K4MM4+VJSSTM6V4IU7I?+LV7U4L+4H+

NITMK87N+DJI+TKDJISM6MN+7D+VJMVI4H4+VI7RW+"H7MK7IK4IM4+DGI+K4IR4K+4M+R6NH6N+U4HOKM6MN+

DJI+UGK4+-ONP4II4M+JN+0MHI43I4MQI4MW+:"*;LH7MK7IK4M+4I+LJS+U4MXRMH+6VV4+4H+8JR;

VI7R?+S4M+DJISGI+LH7MK7IK4M+7H+J3MG+3JL6H6JM4M+LJS+KJS6M4I4MK4+6+D48H4H?+V7M+K4H+

S4KDQI4+D84I4+VI7R+DI7+-ONP4II4ML+L6K4W+"4H+DI7+0MHI43I4MQI4ML+LOMLR6MV48?+4I+K4M+R6N;

H6NLH4+V7S3+6+D48H4H+6+QY4U86VV4H?+PRJIR6KH+4M+LH7MK7IK+LV78+K6VH4I4+4M+:"*;3I7VL6L?+4884I+

JS+0MHI43I4MQI4M+V7M+U4R7I4+DI6P4K4M+JN+D84VL6U686H4H4M+S4K+P4MLOM+H68+7H+7IU4YK4+S4K+

:"*W+0MHI43I4MQI4M+7M4IV4MK4I+:"*;LH7MK7IK4M?+S4M+P7I+6VV4+MJN4H+6MKNG4MK4+V4MK;

LV7U+H68+K4MW+(4IDJI+P7I+K4+P4884I+6VV4+4MKMT+U4L8THH4H?+PRJIR6KH+K4+3G+L6NH+QMLV4I+7H+

LHITVHTI4I4+K4I4L+7IU4YKL3IJ54LL4I+4DH4I+K4MW+"G84K4L+U4D6MK4I+D48H4H+L6N+6+4M+L6HT7H6JM?+

PRJI+K4I+4MKMT+6VV4+4I+J3MG4H+4M6NP4K+JS?+PR68V4M+S4HJK4+K4I+LV78+RXI4+NX8K4MK4W+

(4HH4+V7M+U4NITMK4L+S4K?+7H+:"*+4MKMT+4I+4M+DJIPJ8KLR6L+MO+JN+T3IQR4H+S4HJK4+7H+7M;

LVT4+L7SDTMKL7MLR7I4H+6+UONN4I64H+3GW+

!"/  0-1(,)23&4,5&'6&6 .

$4K+TKN7MNL3TMVH+6+L7SDTMKL7MLR7ILD48H4H?+K4I+UI4K4I+L6N+JR4I+UONN4UI7M5P4M+JN+K4HL+

DJVTL+3G+L7SDTMKL7MLR7I+6+UONN4I64H?+7MLVT4L+57L4M+LJS+4H+D48H+6+L6N+L48RW+"G84K4L+J3;

HIXK4I+0MHI43I4MQI4M+LJS+4M+7N4MH+6+L7SDTMKL7MLR7ILD48H4H?+S4M+DJI+6+PQY4I4+NI7K+7H+

87K4+4S36I64M+VJSS4+6+L368?+7M78OL4I4L+0MHI43I4MQI4M+LJS+4H+D48H+V78K4H+virksomheds-

feltetW+(4HH4+D48H+4I+34I+K4D6M6H6JM+7DNIXML4H+H68+K4M+4MV48H4+R6IVLJSP4K?+I43IXL4MH4I4H+
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af casens interviewpersoner, men tager ligeledes udgangspunkt i problemstillingerne 

omkring samfundsansvar i byggeriet. 

Ifølge Bourdieu er en agents position i et felt forbundet med agentens anerkendelse, 

hvilket tegner et umiddelbart billede af, at positionerne i virksomhedsfeltet er styret af 

den hierarkiske struktur der udgør virksomheden og dens ledelses- og kommunikati-

onsstruktur. Entreprenørens virksomhedsstruktur er opbygget efter tre overordnende 

niveauer, der i undersøgelsen repræsenteres af en til fire individer per niveau.  

 

Figur 5. Illustration af de tre niveauer i virksomheden samt de udvalgte individers placering heri. 

For at finde frem til hvad der er på spil i dette felt og hvilken kapital der er den domi-

nerende, undersøges de repræsenterede individers habitus, med udgangspunkt i deres 

familiære forhold, uddannelse og generelle holdning og opfattelse af samfundsansvar 

og CSR. 

!"#$%&'#$( )

Direktøren er opvokset i provinsen, hvor han som ung gik direkte fra 9. klasse og blev 

uddannet murer med den forestilling, at han skulle forblive murer. Han blev første 

gang tilknyttet Entreprenøren som murersvend tilbage i 1985. Efterfølgende tog han en 
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6FG4F6HIJKK7FF48L4+DI7+MHN4FO7PFL+14QF6QJR?+LSR+O7F+LJ3384I4K4+TK4I86G4I4+R4K+4F+

$-#+ 6+14QFS8SG6?+$7IQ4K+SG+UIG7F6L7V6SF+DI7+:-"W+,+8HN4V+7D+L6F+Q7II64I4+O7I+O7F+7IN4X;

K4V+DSI+0FVI43I4FHI4F+SP4I+D84I4+SRG7FG4?+R4F+O7I+6+K7G+PYI4V+6+P6IQLSRO4K4F+SP4I+K4+

L4F4LV4+=C+ZIW+A7FL+JKK7FF48L4LDSI8HN+O7I+86G484K4L+N7F4V+P4X4F+DSI?+7V+O7F+6+K7G+O7I+V6V;

84F+:UU?+OPSI+O7F+L6KK4I+R4K+7FLP7I4V+DSI+3ISKJQV6SF4F+SG+NTGG4S3G7P4IF4+6+NZK4+

HLV+SG+P4LV+7DK486FG4IF4W+(4LJK4F+SRD7VV4I+O7FL+7FLP7I+6+DSIN6FK48L4+R4K+K6I4QVHILV68;

86FG4F+K4F+SP4ISIKF4K4+P6IQLSRO4KLLVI7V4G6+L7RV+K4+LVI7V4G6LQ4+JKP6Q86FGLV68V7G+6+P6IQ;

LSRO4K4FW+

,+DSIOS8K+V68+L7RDJFKL7FLP7I+O7I+(6I4QVHI4F+4V+V68OHILDSIOS8K+V68+4V+7D+P6IQLSRO4K4FL+

4QLV4IF4+:"*+3ISX4QV4I?+OPSI+K4+LSR+P6IQLSRO4K+LVHVV4I+4F+V4QF6LQ+LQS84+6+17F[7F67W+

A7F+4I+4F+7D+ZIL7G4IF4+V68+P6IQLSRO4K4FL+6FKL7VL+6+17F[7F67?+K7+O7F+L48P+7IN4XK4K4+6+

87FK4V+SP4I+4F+34I6SK4+3Z+\?C+ZI?+SG+O7F+O7I+K4IDSI+4F+34ILSF86G+I487V6SF+V68+87FK4V+SG+

LQS84FW+(4IJKSP4I+DSIQ87I4I+O7F+L48P?+7V+O7F+4I+S3PSQL4V+6+4V+8SQ78L7RDJFK?+OPSI+K4V+7V+

PYI4+LS5678+7QV6P+P7I+4V+P6GV6GV+484R4FV+6+K4V+7V+PYI4+V68?+OP68Q4V+O7F+R4F4I+LVZI+6+QSF;

VI7LV+V68+K4+LVHII4+NTL7RDJFK+6+(7FR7IQW+A7F+O7I+4F+OS8KF6FG+V68?+7V+K4+R4K+LVYIQ4+I4L;

LSJI54I+LQ78+OXY834+K4R+R4K+R6FKI4+I4LLSJI54I?+OP68Q4V+4I+K4V+O7F+6+OHX+GI7K+DSIN6FK4I+

R4K+:"*W+A7F+N4LQI6P4I+K4V+LSR?+7V+OP6L+R7F+O7I+4V+LS5678V+SP4ILQJK+6+L6F+P6IQLSRO4K?+

4I+R7F+DSI386GV6G4V+V68+7V+NIJG4+K4V+6+8SQ78L7RDJFK4V+LZP48+LSR+6+L6F4+3ISX4QV4IW+

(6I4QVHI4FL+O7N6VJL+7FL4L+LZ84K4L+LSR+3IYG4V+7D+S3PYQLV4F+6+K4F+DSILV7FK?+7V+O7F+L4I+

K4V+LSR+4F+L48PDH8G4+7V+PYIF4+SR+O6F7FK4F?+NZK4+LSR+R4FF4LQ4I+SG+P6IQLSRO4KW+,+

QI7DV+7D+L6F+LV6886FG+6+P6IQLSRO4K4F?+S3VIYK4I+O7F+LSR+4F+KSR6F4I4FK4+7G4FV+GIJFK4V+

L6F+6FKD8TK48L4+SG+7F4IQ4FK48L4+DI7+P6IQLSRO4K4FL+HPI6G4+7FL7VV4W+(6I4QVHI4F+DSIQ87I4I+

86G484K4L?+7V+O7F+6K4FV6D654I4I+L6G+R4K+0FVI�‡�’�”�‡�•�Þ�”�‡�•�•���—�†�•�ƒ�‰�•���‘�•���ƒ�–���†�‡���‡�”���ï�„HFK4IF4+DI7+

���‹�•�‰�•�–�‡�†�ï�á���Š�˜�‹�Ž�•�‡�–���Ž�‹�‰�‡�•�–�‹�Ž�Ž�‡�”���†�‡�–���ƒ�–���•�‘�•�•�‡��DI7+3ISP6FL4F+R4K+7V+7G4I4+R6FKI4+OHXV6K4;

86GV+SG+JKP6L4+V6886K+V68+L6F4+QS884G74IW+(4FF4+L48PS3D7VV48L4+7D+7V+PYI4+R6FKI4+L48POHXV6;

K486G+7DL34X84L+86G484K4L+6+(6I4QVHI4FL+84K48L4LLV68?+OPSI+O7F+3I6SI6V4I4I+K678SG+DI4R+DSI+

I4G84I+SG+QSFVIS8W+#886G4P48+4I+O7F+7D+K4F+S3D7VV48L4?+7V+QI7P+SG+I4G84I+Q7F+N6KI7G4+3SL6;

V6PV+6+O4FOS8K+V68?+7V+DZ+DS8Q+V68+7V+K484+O7FL+3I6SI6V4I6FG4I?+SG+7V+6FKD8TK48L4+6+L7RDJFKL;

K4N7VV4F+Q7F+S3VIYK4+LSR+4F+QSFQJII4F54DSIK48+DSI+4F+P6IQLSRO4K?+K4I+3I6SI6V4I4I+7V+
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GHI4+4J+7KL6M+6JNO7LOP+(6I4KLHI4J+4I+OQ84N4O+R4M6NOL+ST+N4+DSIOK4886G4+T6N84I?+0JLI43I4;

JHI4J+K7J+7JM4JN4+6JL4IJL+OQM48+OST+4KOL4IJL+T4N+U4JR86K+3Q+7L+OLVIK4+M6IKOSTU4N4J+

SG+O7TL6N6G+U7M4+6JND8VN48O4+3Q+T7IK4N4LP+

Forretningsdirektøren 

%SII4LJ6JGON6I4KLHI4J+4I+S3MSKO4L+6+-IHJNRV+6+4J+D7T6864+T4N+LS+DSIW8NI4+SG+LI4+W8NI4+

OHOLI4?+UMSI+D7I4J+7IR4XN4N4+OST+LSGDHI4I+USO+("-+SG+TSI4J+OST+RQN4+K7JL6J4N7T4?+

I4JGHI6JGO7OO6OL4JL+SG+OV4IOK4P+%SII4LJ6JGON6I4KLHI4J+U7I+L7G4L+4J+YNN7JJ48O4+OST+

RVGJ6JGO6JG4J6HI+L68R7G4+6+=EE>?+UMSI4DL4I+U7J+7IR4XN4+OST+RVGU4II4IQNG6M4I+DI4T+L68+

=EEE?+UMSI+U7J+R84M+7JO7L+USO+0JLI43I4JHI4JP+A4I+M7I4L7G4I+U7J+OL6886JG4J+OST+DSII4L;

J6JGOSTIQN4N6I4KLHI?+UMSI+U7J+R87JN4L+7JN4L+U7I+7JOM7I+DSI+YNM6K86JG4J+7D+M6IKOSTU4;

N4JO+DSII4LJ6JGOTWOO6G4+L68L7GP++

,+DSIUS8N+L68+:"*+U7I+%SII4LJ6JGON6I4KLHI4J+4J+G4J4I48+US8NJ6JG+L68?+7L+N4I+4I+L784+ST+4L+

R4GI4R+N4I+YNGHI+4L+RI7JN+DSI+M6IKOSTU4N4J?+T4J+6KK4+6L784OWLL4O+OST+:"*+R87JNL+

M6IKOSTU4N4JO+7JO7LL4P+@Q+N4JJ4+TQN4+T4J4I+U7J?+7L+:"*+KSTT4I+L68+OVJ4+T7JG4+OL4;

N4I+6+M6IKOSTU4N4J+SG+N4JO+7IR4XN4?+784J4+3Q+N4J+R7GGIYJN+7L+N4I+4I+L784+ST+4L+R4GI4R+

N4I+LWJK4O+6JN+6+N4J+MWIN637KK4+0JLI43I4JHI4J+L68RVN4I+O6J4+KYJN4IP+A4I+DI4TUWM4I+

U7J+M6IKOSTU4N4JO+DSKYOSTIQN4I+OST+JSG4L+N4I+6+UHX+GI7N+4I+6JD8Y4I4L+7D+:"*?+YN4J+7L+

N4L+N6I4KL4+4I+:"*+N4I+U7I+OK7RL+DSKYOSTIQN4IJ4P+0L+7D+DSKYOSTIQN4IJ4+U7J+T4J4I+U7I+

RI7GL+MWIN6+L68+M6IKOSTU4N4J+4I+4L+L68L7G+6+4L+RS86GI4JSM4I6JGO3ISX4KL?+UMSI+YJG4+T4J;

J4OK4I+6+R4RVGG48O4J+R84M+6JNNI7G4L+6+RVGG4I64L+SG+3Q+N4J+TQN4+R6NISG+L68+4J+3SO6L6M+

3IS54O?+UMSI+N4+YJG4+R84M+7KL6M4I4L?+UM68K4L+YT6NN48R7IL+T4NDHIL4+T6JNI4+UWIMWIK+3Q+

RVGG4387NO4JP+%SII4LJ6JGON6I4KLHI4J+DSIR6JN4I+SGOQ+:"*+T4N+4J4IG6+SG+T68XH+3Q+RVG;

G4387NO4J?+UMSI+0JLI43I4JHI4J+U7I+GXSIL+4J+6JNO7LO+6+DSIUS8N+L68+RVGG4387NOOKYI4J4O+

4J4IG6DSIRIYG+G4JJ4T+YNOK6DLJ6JG+7D+48;S3M7ITJ6JG+L68+M7IT43YT34I?+UM68K4L+D7JNL+

OL4N+DSI+STKI6JG+L6+QI+O6N4JP+A4I+T4J4I+%SII4LJ6JGON6I4KLHI4J+7L+N4I+4I+L784+ST+4L+4K;

O4T348+3Q+:"*?+OST+4L+R4GI4R+N4I+JY+7JM4JN4O+L68+7L+R4OKI6M4+L68L7G?+N4I+4KO6OL4I4JN4+

DHI+T7J+R4M6NOL+LWJKL4+3Q+:"*P+

%SII4LJ6JGON6I4KLHI4JO+U7R6LYO+4I+86G4OST+(6I4KLHI4JO+3IWG4L+7D+S3MWKOL4J+YN4J+DSI+

N4+OLHII4+RV4I?+SG+6N4JL6D654I4I+�•�‹�‰���Ž�‹�‰�‡�Ž�‡�†�‡�•���•�‡�†���†�‡�–���ƒ�–���˜�§�”�‡���ï�„�Þ�•�†�‡�”�•�‡���ˆ�”�ƒ�����‹�•�‰�•�–�‡�†�ï�ä��

"ST+YNG7JGO3YJKL+LWJK4I+%SII4LJ6JGON6I4KLHI4J+T4G4L+3Q+N4L+N4I+DQI+DSII4LJ6JG4J+L68+
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at fungere, nemlig økonomi. Han ser det som en nødvendighed at have økonomisk rå-

derum, for at tage et samfundsansvar, men mener dermed også, at hvis man som virk-

somhed har et overskud, skal man tage et ansvar og bidrage til andres udvikling. I form 

af sin funktion som forretningsområdedirektør, er denne opfattelse af virksomhedens 

sammenhæng essentiel, fordi strukturen er dynamisk. Det er svært at yde en indsats, 

hvis man ikke har ressourcerne til det. Forretningsdirektøren optræder ligeledes som 

en dynamisk person, med en bred forståelse og evne til at se hvad der er vigtigt for an-

dre, men anses som en der tager sit økonomiske ansvar lige så alvorligt som det sam-

fundsmæssige ansvar.!

"#$%&'()*+,+- !

Tilbudschefen er opvokset i Slangerup og Haslev i en familie med to forældre og en lil-

lesøster, hvor faren arbejdede som tømrer og moren som pædagog. Familien flyttede til 

Haslev, hvor faren blev tømrerfaglært. Tilbudschefen fulgte sin fars fodspor og kom i 

tømrerlære efter 10. klasse, hvor han efterfølgende arbejdede som tømrersvend i en år-

række, før han påbegyndte bygningskonstruktøruddannelsen. Undervejs i sin uddan-

nelse var han på udveksling i England, hvilket han selv fremhæver, var med til at skabe 

forbindelse mellem konstruktørskolen og universitetet i England til gavn for fremtidige 

udvekslingsstuderende. Da han afsluttede sin uddannelse fik han arbejde i entrepre-

nørbranchen og har siden arbejdet hos flere forskellige entreprenørvirksomheder, hvor 

han startede hos en ældre virksomhed, der blev opkøbt af en anden, der i dag har fusi-

oneret med Entreprenørens moderselskab. Således mener Tilbudschefen, at han er 

kommet tilbage til, hvor han i sin tid startede sin karriere. For 16 år siden fik han stil-

ling som tilbudsmand hos Entreprenøren i afdelingen Byggeri Øst, hvor han nu er til-

budschef. Dengang valgte han at følge flere kollegaer fra den ældre virksomhed, herun-

der Entreprenørens administrerende direktør. Hos Byggeri Øst er han leder for i alt 14 

medarbejdere og ansvarlig for tilbudsberegningerne og for, at Entreprenøren gerne 

skal vinde en vis procentdel af de tilbud der afgives. 

Når det gælder CSR er Tilbudschefen af den overbevisning at det er noget der afspejles 

i virksomhedens forskellige tiltag, hvor han fremhæver seniorpolitik, lærlingepolitik og 
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GHIHH4J+H68+KLJMNOPQ4PGQR84J+6+17JS7J67T+#8H+G7UU4J+H68H7V+GRU+K7J+U4J4P+N6PQGRUK4;

M4J+7JN4JM4P+H68+7H+GO8V4+G6V+G48N+3L+6+M4J+DRPGH7JM?+7H+G7UDWJMG7JGN7P+X6MP7V4P+H68+VRM+

RUH784+RV+4H+3RG6H6NH+X6884M4+7D+N6PQGRUK4M4J+6+G7UDWJM4H+RV+6+G7UDWJMGM4X7HH4JT+168;

XWMG5K4D4J+4P+M4GWM4J+7D+M4J+RN4PX4N6GJ6JV?+7H+:"*;QP7N+R3HPOM4P+6+G7UH86V4+RDD4JH;

86V4+WMXWM?+KNRP+M4P+GH6884G+QP7N+H68+8OP86JV4T+#886V4N48+G4P+K7J+RVGL+:"*+GRU+4H+H68H7V+

M4P+84M4G+3L+N4Y+7D+68MGYO84+6+RPV7J6G7H6RJ4J+RV+3L+G6J+N6G+RVGL+GRU+4J+M48+7D+N6PQGRUK4;

M4JG+QW8HWPT+)6PQGRUK4MGQW8HWP4J+XZVV4G+R3+3L+M4+J4MDO8M4M4+Q4PJ4NOPM64P?+RVGL+Q78;

M4H+)#"#?+KN68Q4H+GHLP+DRP+)6M4JGM486JV?+#JGN7P86VK4M?+"7U7PX4YM4+RV+#884;4P;+GO8V4P4T+

%RPM6+7H+U7J+Q7J+V4JQ4JM4+D84P4+:"*+484U4JH4P+6+)#"#?+U4J4P+168XWMG5K4D4J?+7H+M4P+

4P+H784+RU+4H+!"#$ %&'(+KRG+M4+7JG7HH4?+GRU+U7J+7V4P4P+WM+DP7?+WM4J+7H+NOP4+X4N6MGH+RU?+

7H+M4H+RVGL+RUK7JM84P+:"*T+#886V4N48+U4J4P+K7J+6QQ4?+7H+:"*+4P+GOP86VH+4DH4PG3WPVH+DP7+

XZVK4PP4PJ4?+KN68Q4H+Q7J+V6N4+7J84MJ6JV+H68+DRPN6PP6JV+RUQP6JV+:"*;X4VP4X4HT+

168XWMG5K4D4JG+K7X6HWG+4P+V4JJ4U+K7JG+R3NOQGH+RV+WMN6Q86JV+X84N4H+3POV4H+7D+D7P4JG+

7PX4YM4?+6+QP7DH+7D+7H+K7J+G48N+X84N+HIUP4PT+#886V4N48+N78VH4+K7J+7H+N6M4P4WMM7JJ4+G6V?+

KN68Q4H+7DG34Y84P+4J+6N4P+RU+7H+VIP4+XPWV+7D+G6J4+QRU34H4J54P+RV+R3JL+GHIPP4+6JMD8Z;

M48G4T+'LP+K7J+DRPHO884P+RU+G6J+WM4J87JMG3P7QH6Q?+WMHPZQQ4P+K7J+U4M+GHR8HK4M+KNRP;

M7J+K7J+K7P+NOP4H+U4M+H68+7H+LXJ4+MIP4+DRP+7JMP4+GHWM4P4JM4+RV+K7P+GL84M4G+4J+G48NR3;

D7HH48G4+7D?+7H+K7J+7V4P4P+U4M+K4JGZJ+H68+7JMP4+U4JJ4GQ4P+RV+K7P+4H+IJGQ4+RU?+7H+

KYO834+KNRP+K7J+DLP+UW86VK4M4JT+168XWMG5K4D4J+V6N4P+86V484M4G+WMHPZQ+DRP+7H+NOP4+4J+

34PGRJ+M4P+GOHH4P+3P6G+3L+M4+VRM4+P487H6RJ4P?+KN68Q4H+7DG34Y84G+6+K7JG+GQ6DH4+H68+0JHP43P4;

JIP4J?+KNRP+K7J+DW8VH4+D84P4+QR884V74P+DP7+M4J+7JM4J+N6PQGRUK4M?+KN68Q4H+V7N+K7U+4J+

DI848G4+7D+U4J6JV+N4M+G6H+YRXGQ6DH4T+A7JG+DRPGQ4886V4+R3D7HH48G4P+7D+:"*+7DG34Y84P+M4J+

WQ87PK4M?+KNRPN4M+X4VP4X4H+7JN4JM4G+6+N6PQGRUK4M4JT+(4HH4+7DG34Y84P+168XWMG5K4D4J+

GRU+4J+M4P+K7JM84P+4DH4P+G6J+X4MGH4+RN4PX4N6GJ6JV+JLP+G6HW7H6RJ4PJ4+U48M4P+G6V?+U4J+

WM+RN4P+M4H?+6QQ4+R3GIV4P+G6HW7H6RJ4PJ4+G48NT+

!" #$%&'&()

A* ;5K4D4J+4P+R3NRQG4H+3L+4J+XRJM4VLPM+6+[6PQ4+%Y4JJ4G84N+WM4J+DRP+*6JVGH4M+6+4J+D7U6;

864+U4M+HR+DRPO8MP4+RV+HR+O8MP4+GIGQ4JM4T+%7P4J+7PX4YM4M4+GRU+87JMU7JM+RV+G4J4P4+

GRU+5K7WDDIP?+U4JG+URP4J+7PX4YM4M4+3L+VLPM4J+RV+G4J4P4+GRU+GZV4KYO834PT+A*;5K4D4J+
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FGG7HH4G4+I6J+DKLIM+M68+N86H6N7II6IM4HM+OJ+I4H4L4+M68+NOHMOL7II6IM4HM?+PQOL4DM4L+PFH+Q6G4;

L4FGG7HH4G4+I6J+M68+A* ;NOHIF84HM+OJ+R84Q+7HI7M+IOS+A*;5P4D+POI+0HML43L4HKL4H+6+

=CTCU+"OS+A*;5P4D+PVHGM4L4L+PFH+I7SM86J4+7LR4WGIO3J7Q4L+Q4GLKL4HG4+G4+7HI7MM4+6+

Q6LNIOSP4G4H?+P4LFHG4L+FGR4M786HJ+7D+8KH+OJ+L4Q6G4L6HJ+7D+34LIOH784PVHGROJ4HU+.G4L;

S4L4+4L+G4M+A*;5P4D4H+G4L+Q7L4M7J4L+DOLQ78MH6HJ4H+7D+0HML43L4HKL4HI+I4H6OLOLGH6HJ+OJ+

R4INXDM6J4L+I6J+S4G+M68NHYMH6HJ+7D+8XL86HJ4+OJ+3L7NM6N7HM4LU+

,+DOLPO8G+M68+:"*+I4L+A*;5P4D4H+G4M+IOS+4M+484S4HM?+G4L+4L+6HG7LR4WG4M+6+Q6LNIOSP4G4HI+

NF8MFL+OJ+I7SM6G6J+4H+HKGQ4HG6JP4G+6+DOLL4MH6HJ4HU+AFH+DOLN87L4L+IV84G4I+7M+:"*+4L+

NOSS4M+DOL+7M+R86Q4?+OJ+7M+S7H+PFLM6JM+R86Q4L+DL7Q78JM+6+M68RFGID7I4H?+PQ6I+S7H+6NN4+P7L+

M7J4M+IM6886HJ+M68+G6II4+IO56784+D7NMOL4LU+AFH+Q7L+4H+G48+7D+4M+:"*;FGQ78J+G4L+R84Q+4M7R84;

L4M+3V+R7JJLFHG+7D+4M+M68RFG+M68+7884+Q6LNIOSP4G4L+6+*6HJIM4G+ZOSSFH4?+S4G+P4HR86N+3V+

Q6G4HIG486HJ+OJ+4LD7L6HJIFGQ4NI86HJU+@V+R7JJLFHG+7D+G4MM4+FGQ78J+4M7R84L4G4+0HML43L4;

HKL4H+86J484G4I+4M+6HM4LHM+:"*;FGQ78J?+G4L+NOLM87JG4+7884+Q6LNIOSP4G4HI+:"*;7NM6Q6M4;

M4L+OJ+FG7LR4WG4G4+4H+:"*;3LOD68U+(4MM4+FGQ78J+R84Q+4DM4LDK8J4HG4+H4G87JM?+DOLG6+S7H+

6NN4+IV+G4M+HKGQ4HG6JM+7M+R4Q7L4?+4DM4L+7M+3LOD684H+Q7L+FG7LR4WG4M+OJ+:"*+3O86M6NN4H+

IYH86JJWOLMU++

A* ;5P4D4H+R4I6GG4L+4M+IMOLM+OQ4LR86N+OQ4L+Q6LNIOSP4G4H?+G4HI+3O86M6NN4L?+L4MH6HJI86HW4L+

OJ+7HI7MM4?+PQ68N4M+N7H+7HI4I+IOS+4M+M784HM?+G4L+RVG4+4L+FGI3LFHJ4M+7D+P4HG4I+FGG7H;

H48I4L+OJ+P4HG4I+R7JJLFHG+3V+4H+ROHG4JVLG?+PQOL+G4L+4L+S7HJ4+DOLIN4886J4+7LR4WGIO3;

J7Q4L+G4L+NLXQ4L+4M+OQ4LR86N+DOL+7M+NFHH4+IMLFNMFL4L4U+A4HG4I+M68J7HJ+M68+:"*+4L+86J484;

G4I+3LXJ4M+7D+P4HG4I+7LR4WGIJ7HJ+G4L+OSD7MM4L+GONFS4HM7M6OH+OJ+NOHML7NM4LU+A* ;5P4;

D4H+P4HQ6IM4+M68+RVG4+PW4SS4I6G4+OJ+34LIOH784PVHGROJ+Q4GLKL4HG4+I3KLJISV8+OS+0H;

ML43L4HKL4HI+3LOD68+OJ+L4MH6HJI86HW4L?+DL4S+DOL+7M+R4INL6Q4+G4M+S4G+I6H4+4JH4+OLGU+AFH+

FGQ6I4L+M6886G+M68+G4+GONFS4HM4L+G4L+4L+FG7LR4WG4M+OJ+M68+G4L4I+DFHNM6OH+IOS+6HDOLS7M6;

OHIDOLS6G84L4?+PQ68N4M+OJIV+N7H+QXL4+DOLG6+PFH+I48Q+P7L+QXL4M+S4G+6+FG7LR4WG48I4HU+"V;

84G4I+RXL4L+A*;5P4D4HI+P7R6MFI+6+PKW+JL7G+3LXJ+7D+P4HG4I+O3QXNIM?+FGG7HH48I4+OJ+G4+

4LD7L6HJ4L+PFH+P7L+O3RYJJ4M+J4HH4S+I6H4+[E+VL+POI+0HML43L4HKL4HU+

+

+
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Kommunikationsmedarbejderen 

EFGGHI6J7K6FILG4M7NO4PM4N4I+4N+F3QFJL4K+6+RM4IL4+6+4I+C7G6864+G4M+KF+CFNS8MN4+FT+

KF+LULKN4?+VQFN+C7N4I+7NO4PM4M4+LFG+CSITL48LO4KP4IK+FT+GFN4I+LFG+3SM7TFTW+EFGGH;

I6J7K6FILG4M7NO4PM4N4I+V7N+K7T4K+4I+HMM7II48L4+LFG+57IMWG7TW+6+Q6NJLFGV4MLJFG;

GHI6J7K6FI+FT+CN7ILJ?+LFG+VHI+7CL8HKK4M4+6+X>>Y?+VQFN4CK4N+VHI+V7QM4+C84N4+CFNLJ4886T4+

G6M84NK6M6T4+LK6886IT4N?+CUN+VHI+O84Q+7IL7K+LFG+JFGGHI6J7K6FILG4M7NO4PM4N+6+0IKN4;

3N4IUN4IL+J78JH87K6FIL7CM486IT+6+X>=>W+"FG+JFGGHI6J7K6FILG4M7NO4PM4N+Q7N4K7T4N+

VHI+O4LJN6Q48L4NI4+7C+Q6NJLFGV4M4IL+QSNM64N+FT+4N+MN6QJN7CK4I+O7T+I4MCS8MI6IT4I+7C+

Q6NJLFGV4M4IL+N4LLFHN54N?+3NF54L+FT+JQ786K4KLL6JN6IT+G4M+G4N4W+

,+CFNO6IM48L4+G4M+L6I+HMM7II48L4+LK6CK4M4+EFGGHI6J7K6FILG4M7NO4PM4N4I+J4IMLJ7O+K68+

:"*?+FT+V7N+4I+T4I4N48+F3C7KK48L4+7C?+7K+M4K+4N+G4T4K+CFNLJ4886TK+FT+6IM6Q6MH48K+VQFNM7I+

G7I+F3C7KK4N+FT+L4N+:"*W+@4NLFI86TK+L4N+VHI+:"*+LFG+4K+484G4IK+M4N+OUN+6IM7NO4PM4L+6+

4I+Q6NJLFGV4ML+CFNN4KI6IT+FT+6JJ4+LFG+LSNLJ68K4+K68K7T?+M4N+3Z+L6TK+F3KNSM4N+LFG+4I+

4JLKN7+6IML7KLW+:"*+OUN+78KLZ+QSN4+4I+I7KHN86T+M48+7C+4I+Q6NJLFGV4MW+AHI+HIM4NLKN4T4N+

7886T4Q48+7K+M4K+4N+G4T4K+CFNLJ4886TK?+VQ7M+G7I+LFG+Q6NJLFGV4M+J7I+O6MN7T4+G4M?+FT+7K+

M4K+CFN+0IKN43N4IUN4I+6+VUP+TN7M+V7IM84N+FG+J4NI4QSNM64NI4+FT+CFJHLFGNZM4NI4W+,+L6I+

K6M+VFL+0IKN43N4IUN4I+V7N+VHI+86T484M4L+QSN4K+4I+M48+7C+0IKN43N4IUN4IL+6IK4NI4+:"*;

HMQ78T?+VQ6L+I4M8STT48L4+VHI+O4TNHIM4N+G4M?+7K+M4K+6JJ4+T7Q+G4I6IT+7K+O4KN7TK4+:"*+

LFG+4K+LSNLJ68K+484G4IK+6+Q6NJLFGV4M4IW+EFGGHI6J7K6FILG4M7NO4PM4N4I+G4I4N?+7K+

G7I+6+M7T86TM7T4I+J7I+GSNJ4?+7K+M4+7IL7KK4+KSIJ4N+3Z+V6I7IM4I+FT+K7T4N+L6T+7C+V6I7I;

M4I?+VQ68J4K+HMTUN+4I+G4T4K+54IKN78+3F6IK4+6+V4IM4L+F3C7KK48L4+7C+:"*W+

EFGGHI6J7K6FILG4M7NO4PM4N4IL+F3QSJLK+V7N+HG6MM48O7NK+6JJ4+O6MN7T4K+K68+V4IM4L+

J7NN64N4Q78T+4884N+V4IM4L+IHQSN4IM4+3FL6K6FI?+G4I+V4IM4L+G4II4LJ4L[I+FT+4QI4N+6I;

M4I+CFN+O4LJN6Q48L4+7C+M4+G4N4+C4G6I6I4+QSNM64N+V7N+ON7TK+V4IM4+K68+0IKN43N4IUN4I+M4N+

I4KF3+3NFC684N4N+L6T+3Z+C84N4+7C+M6LL4+QSNM64NW+0IKN43N4IUN4IL+QSNM64N+LK4GG4N+86T484M4L+

FQ4N4IL+G4M+M4G+VHI+QSTK4N+T4II4G+L6I+V7O6KHLW+A4IM4L+L[I+3Z+:"*+7CL34P84N+4K+

O4MN4+J4IMLJ7O+K68+O4TN4O4K?+4IM+M4K+T4I4N48K+4N+TS8M4IM4+CFN+Q6NJLFGV4MLC48K4K+UQN6T4+

7T4IK4N?+G4I+86T484M4L+4I+CFNLKZ48L4+CFN?+7K+VQ6L+M4K+4N+IFT4K+M4N+LJ78+LJ7O4+QSNM6?+LJ78+

M4K+6IJFN3FN4N4L+6+M7T86TM7T4I+FT+Q6NJLFGV4ML3NFC684IW+AHI+4NJ4IM4N+M4NQ4M?+7K+I[4+
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E68E7F+G7H+CIJK6JJ4+L4J4+4HM+M4+F7KH4J?+NOCJ4LE+M4+6GG4+G87NN6C654J4N+PM+CJ7+G4HME4+J487;

E6IH4J+IF+6HM7JQ4RM4N+6+M4H+4GN6NE4J4HM4+3J7GN6NS++

Byggelederen 

-TFF484M4J4H+4J+I3KIGN4E+6+%OJ4K4R84+6+)4NENRU887HM+6+4H+C7L6864+L4M+4H+CIJU8M4J+IF+EI+

NVNG4HM4?+WKIJ+C7J4H+K7J+N48KNEUHM6F+EVLJ4JL4NE4JS+-TFF484M4J4H+K78FE4+7E+CV8F4+N6H+

C7JN+CIMN3IJ+IF+Q84K+PMM7HH4E+EVLJ4J+6+=DDX+4CE4J+7E+W7K4+7CN8PEE4E+N6H+=>S+G87NN4S+A7H+

GIL+E68+0HEJ43J4HVJ4H+F4HH4L+C7L686UJ4+CIJQ6HM48N4J+6+=DDD?+WKIJ+W7H+7JQ4RM4M4+NIL+

EVLJ4J?+6HME68+W7H+3OMJIF+N6F+4H+NG7M4+6+Y>>ZS+A4J+Q84K+W7H+E68QPME+7E+Q86K4+QTFF484M4J?+

WKIJ4CE4J+W7H+F4HH4LCVJE4+C84J4+CIJNG4886F4+GPJN4J+IF+N4L6H7J4J+Q87HME+7HM4E+6+84M48N4S+

,+M7F+W7J+W7H+CPHF4J4E+NIL+QTFF484M4J+6+IEE4+OJ+IF+K7J4E7F4J+I3F7K4J+3O+CIJNG4886F4+QTF;

F4387MN4J?+6+VR4Q86GG4E+6+A48N6HFVJ?+3O+4E+7C+(7HL7JGN+NEVJNE4+J4HIK4J6HFN3JIR4GE4JS+

"IL+PMF7HFN3PHGE+G4HM4J+-TFF484M4J4H+6GG4+NUJ86F+L4F4E+E68+Q4FJ4Q4E+:"*?+L4H+W7H+

W7J+NEIJE+G4HMNG7Q+E68+C84J4+7C+M4+3JIR4GE4J+IF+E68E7F?+NIL+0HEJ43J4HVJ4H+W7J+E7F4E+K4M;

JVJ4HM4+8UJ86HF43I86E6G?+N4H6IJ3I86E6G+IF+7JQ4RM4E+L4M+6HE4FJ4J6HF+7C+PHF4+L4HH4NG4J+

3O+QTFF4387MN4HS+&L6MM48Q7JE+I384K4J+-TFF484M4J4H+86F4+NO+L4F4E+0HEJ43J4HVJ4H+NIL+

4H+K6JGNILW4M?+WKIJ+M4J+Q86K4J+E7F4E+4E+NI5678E+7HNK7J?+QOM4+HOJ+M4E+FU8M4J+3J7GE6G7H;

E4J?+8UJ86HF4?+N4H6IJ4J+IF+6HMMJ7F48N4+7C+Q4QI4J4S+A7H+4J+7C+M4H+I3C7EE48N4?+7E+N7LCPHMN;

7HNK7J+G7H+KUJ4+4H+L4MK6JG4HM4+C7GEIJ+E68?+7E+L7H+NIL+L4M7JQ4RM4J+CV84J+N6F+E6837N+IF+

KUJMN7E+6+K6JGNILW4M4H+IF+7E+M4E+F6K4J+387MN+E68?+7E+L7H+G7H+FVJ4+4H+CIJNG48+6+M7F86FM7;

F4H+IF+3O+7JQ4RMN387MN4H+QOM4+6HE4JHE+IF+4GNE4JHE+6+K6JGNILW4M4HS+-TFF484M4J4H+I384;

K4J?+7E+)#"#+6E784NUEE4N+6+M7F86FM7F4H+7C+M4H+M7F86F4+84M4J+3O+QTFF4387MN4H?+L4H+L4J4+

6+CIJL+7C+4H+3OL6HM48N4?+4884J+K4HNG7Q486F+E4NE+7C?+IL+L7H+G7H+WPNG4+WK7M+)#"#+NEOJ+

CIJS+AK6N+W7H+N4J+QIJE+CJ7+M6NN4+3OL6HM48N4J?+4JG4HM4J+W7H+7E+W7K4+4H+I384K48N4+7C?+7E+M4+

4J+6HE4FJ4J4E+6+4H+NOM7H+FJ7M?+7E+L7H+6GG4+EUHG4J+IK4J+M4L?+L4H+6+NE4M4E+N4J+KUJM64JH4+

NIL+4H+N48KCV8F4?+6+M4H+LOM4+L7H+7F4J4J+IK4J+CIJ+W6H7HM4H+6HE4JHE+NOK48+NIL+4GNE4JHES+

#CN8PEH6HFNK6N+L4H4J+-TFF484M4J4H+7E+:"*+IF+N7LCPHMN7HNK7J+G7H+3JIR4GE4J4N+IK4J+3O+

M4E?+M4J+Q4NGJ6K4N+NIL+C4L6H6H4+KUJM64J?+WK68G4E+W7H+I384K4J+7E+M4J+4J+4E+NEVJJ4+CIGPN+

3O+QOM4+6+K6JGNILW4M4H+IF+6+PMQPMM4H4?+IF+7E+M4E+4J+K6FE6FE+7E+W7K4+NETJ+3O+H4EI3+

M4HH4+ET34+7C+KUJM64JS+
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-FGG484H4I4JK+L7M6NOK+4I+G4JJ4P+Q3RSTKN4J+M84R4N+3ISG4N+7D+D7I4JK+T7II64I4R78G?+LRQI+

L7J+KQP+OHG7JGK3OJTN+L7I+L7DN+4J+DQI4KN6886JG+QP+7N+KT7M4+4J+T7II64I4+QPTI6JG+NUP;

I4ID7G4NV+,P6H84IN6H+M84R+H4JJ4+DQI4KN6886JG+OHDQIHI4N+3W+GIOJH+7D+L7JK+KT7H4?+H4I+GXQIH4+

H4N+T87IN+DQI+L7P?+7N+L7J+PWNN4+KUG4+7JHI4+R4X4?+DQIH6+L7J+DFK6KT+6TT4+TOJJ4+DQINKSNN4+

KQP+NUPI4IV+-FGG484H4I4J+OHR6K4I+MWH4+N7TJ4PP486GL4H+QG+KNQ8NL4H+QR4I+7N+RSI4+M84;

R4N+MFGG484H4I?+QG+G6R4I+K7PN6H6G+OHNIFT+DQI+7N+DU84+4N+7JKR7I+DQI+7N+M4R7I4+4N+DS884KKT7M+

6+R6ITKQPL4H4JV+@W+NIQHK+7D+SJHI6JG4I+6+KNIOTNOI4J+GIOJH4N+0JNI43I4JUI4JK+RSTKN?+P4;

J4I+-FGG484H4I4J+DS884KKT7M4N+4I+4J+H48+7D+R6ITKQPL4H4JK+WJH+QG+JQG4N+H4I+4I+RSIH+7N+

TSP34+DQIV+(4NN4+M4GIOJH4I+L7J+P4H?+7N+H4N+M6HI7G4I+N68+4J+3QK6N6R+3WR6ITJ6JG+7D+7I;

M4XHKP68XU4N+QG+K7PN6H6G+G6R4I+4N+QR4IKTOH+M87JHN+H4+7JK7NN4+N68+7N+GUI4+4J+DQIKT48+QG+

7G4I4+6JJQR7N6RN+QG+JFNSJT4JH4V+"7PN6H6G+K4I+-FGG484H4I4J+4I+KNQI+DQIH48+R4H+7N+N7G4+

K6G+7D+K6J4+7JK7NN4?+3W+K7PP4+PWH4+KQP+L7J+M84R+N7G4N+7D+4DN4I+K6J+4G4J+KT7H4V+A4I+

JSRJ4I+L7J+K48R+R6GN6GL4H4J+6+7N+M6HI7G4+N68+OHH7JJ48K4J+7D+JF4+TISDN4I+QG+D7KNLQ8H48;

K4J+7D+H4+S8HI4+6+R6ITKQPL4H4J?+JQG4N+L7J+P4J4I+0JNI43I4JUI4J+L7I+RSI4N+GQH+N68+6+QG+

P4H?+7N+H4I+4I+P7JG4+7JK7NN4+H4I+L7I+RSI4N+6+R6ITKQPL4H4J+G4JJ4P+P7JG4+WI?+LR68T4N+

L7J+86G484H4K+P4J4I+7DK34X84I+H4N+D7TNOP?+7N+0JNI43I4JUI4J+4I+4J+R6ITKQPL4H+P7J+KQP+

7JK7N+UJKT4I+7N+DQIM86R4+4J+H48+7DV+

!"#$%&'()')# *

AWJHRSIT4I4J+4I+OH8SIN+NUPI4IKR4JH+QG+L7I+RSI4N+7JK7N+LQK+0JNI43I4JUI4J+6+KFR+WIV+

A7J+KFJ4K?+7N+T4IJ4RSIH64IJ4+Q384R4K+KQP+4J+H48+7D+H4J+PWH4?+P7J+GUI+N6JG4J4+3WV+#8;

86G4R48+L7J+L7I+6JN4N+T4JHKT7M+N68+4884I+4ID7I6JG4I+P4H+:"*?+P4J+4I+4884IK+M4R6HKN+QP+

4JT48N4+7D+0JNI43I4JUI4JK+DQTOKQPIWH4IV+A4I6M87JHN+K4J6QI3Q86N6TT4J?+KQP+AWJHRSI;

T4I4J+L7I+34IKQJ86G+6JN4I4KK4+6?+K7PN+8SI86JG43Q86N6TT4J+KQP+L7J+P4J4I+NFH486GN+T7J+

PSIT4K+3W+MFGG4387HK4JV+A7J+L7I+86G484H4K+6+D84I4+QPG7JG4+87GN+PSIT4 +N68?+7N+D7G4J4+

3W+MFGG4387HK4J+6JHHI7G4I+7IM4XHKTI7DN+DI7+KQ5678N+OHDQIHI4H4+T7JN4I?+LR68T4N+L7J+KFJ4K+

4I+GQHN?+DQIH6+P7J+KT78+LXS834?+LRQI+H4I+4I+PO86GL4H+7N+LXS834V+

AWJHRSIT4I4J+Q3NISH4I+KQP+OLUXN6H486G?+P4H+DQTOK+3W+7N+OHDUI4+K6J4+H7G86G4+7IM4XHK;

Q3G7R4IV+"W84H4K+R6IT4I+L7J+KQP+4J+34IKQJ?+H4I+86G4KQP+H4+URI6G4+6H4JN6D654I4I+K6G+P4H+

0JNI43I4JUI4JK+K8QG7JK+QP+7N+RSI4+P4JJ4KT4I?+H4I+MFGG4I+DQI+P4JJ4KT4I+QG+MUJH4IJ4+

DI7+*6JGKN4HV+
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)6FGHIJK4LHD48M4M+6NL4KI8L4F+4N+IO4FIFLN4M+4N6PK4L?+L4F+G7N+F4L4PQF4H+DIF?+RL+DF7+

7P4NM4FN4H+KI8LN6NP4F+IP+I3D7MM48H4F+7D+STL4+O6FGHIJK4L4N+IP+7NO4NL48H4N+7D+:"*U+

%84F4+7P4NM4F+DF4JKVO4F+O6FGHIJK4L4NH+G4FN4OVFL64F?+HIJ+L4M+L4F+KI8L4F+O6FGHIJK4;

L4N+H7JJ4N?+IP+L4M+L4+HIJ+7P4NM4F+6+O6FGHIJK4LHD48M4M+K7NL84F+IP+7P4F4F+RL+DF7U+#884+

7P4NM4FN4+K7F+4N+G87F+J4N6NP+�‘�•�•�”�‹�•�‰�����•�–�”�‡�’�”�‡�•�Þ�”�‡�•�•���•�Ž�‘�‰�ƒ�•���ï�•4NN4HG4F+L4F+SWPP4F+

�ˆ�‘�”���•�‡�•�•�‡�•�•�‡�”�ï�á���†�‡�”���ƒ�•�•�‡�•���•�‘�•���Ž�‘�‰�‹�•�•���‘�‰���Ž�‡�–���ƒ�–���‹�†�‡�•�–�‹�ˆ�‹�…�‡�”�‡���•�‹�‰���•�‡�Ž�˜���‘�‰���˜�‹�”�•�•�‘�•�Š�‡�†�‡�•��

J4LU+.L4FJ4F4+6L4NM6D654F4F+L4+D84HM4+7P4NM4F+H6P+J4L+RLH7PN4M+IJ?+7M+L4+4F+SQNL4FN4+

DF7+*6NPHM4L?+KO68G4M+G7N+DIF4HM6884H+7M+KVNP4+H7JJ4N+J4L?+7M+7P4NM4FN4+H48O+4F+DQLM+IP+

I3OIGH4M+6+3FIO6NH4NU+(4NN4+H48OI3D7MM48H4+HG7S4F+4M+DV884H+RLP7NPH3RNGM?+L4F+L6GM4F4F+

O6FGHIJK4L4NH+3FID68+IP+L4+7NH7MM4H+K7NL84JQNHMF4+STL4+6NM4FNM+IP+4GHM4FNMU+(4MM4+

G7N+S87NLM+7NL4M+I3D7MM4H+HIJ+TFH7P4N+M68?+7M+7P4NM4FN4+HO7F4F+J4L+L4+H7JJ4+O4NL6N;

P4F+IP+IFL?+L4F+I3MFVL4F+6+0NMF43F4NQF4NH+J7M4F6784F+IP+3T+KX4JJ4H6L4NU+Y4FN4OVFL6;

4FN4+G7N+HT84L4H+7FPRJ4NM4F4H+DIF+7M+I3MFVL4+HIJ+D48M4MH+LIZ7+6+IP+J4L?+7M+L4+RLPQF+

H36884F4P84FN4+DIF+O6FGHIJK4L4N?+6+DIFKI8L+M68+KOIFL7N+J7N+I3DQF4F+H6P+GIFF4GM+IP+7N;

HO7F86PM+6+O6FGHIJK4LH+QX4J4LU++

"IJ+M6L86P4F4+S4HGF4O4M+4F+G4FN4OVFL64FN4+S84O4M+N4LDV8L4M+IP+PXIFM+MWL486P4+IP+84MM68;

PVNP486P4+6+DIFJ+7D+OVFL6HVMM4M+)#"#U+)#"#+HMTF+HIJ+S4G4NLM+DIF+)6L4NHL486NP?+#N;

HO7F?+"7J7FS4XL4+IP+#884;4F;HV8P4F4?+KO68G4M+RLPQF+L4M+0NMF43F4NQF4N+HMTF+DIF+6NM4FNM+

J4N+IPHT+RL7LM68U+%IFJR84F6NP4N+7D+L4MM4+4F+86P484L4H+4M+HGF6LM+M7P4M+DF7+L6F4GM6IN4NH+

H6L4+DIF+D84F4+TF+H6L4N?+IP+L4MM4+DQF+:"*+S84O+4N+L48+7D+O6FGHIJK4L4NH+3F7GH6HU+(4FDIF+

G7N+J7N+H4+:"*+HIJ+4M+S4PF4S?+L4F+3T+H7JJ4+JTL4+HIJ+)#"#+HWN86PPQF+O6PM6P4+OVF;

L64F+IP+6M784HVMM4F+L4JU+,+SRNL+IP+PFRNL+K7F+0NMF43F4NQF4N+78M6L+4NP7P4F4M+H6P+6+H7J;

DRNLH7NHO7FU+(4NN4+RKQXM6L486PK4L+IP+J4LJ4NN4HG486PK4L+K7F+OVF4M+54NMF78M+DIF+L4+

7NH7MM4+IP+O6FGHIJK4L4N+HIJ+H7J84M+4NK4LU+(4FDIF+I3D7MM4F+HMQFHM4+L484N+7D+D48M4MH+

7P4NM4F?+7M+:"*+6+KQX4F4+PF7L+I3MFVL4F+HIJ+4M+HWN86PK4LHOVFGMQX?+L4F+HVMM4F+IFL+3T+L4+

M7NG4F+IP+DQ848H4F+L4F+78M6L+K7F+4GH6HM4F4MU++

!"#"# %&'(&()*/.01 *

@T+MFILH+7D+L4+3IH6M6O4+M68P7NP4+M68+O6FGHIJK4L4N?+HIJ+4N+H7JDRNLH7NHO7F86P+O6FGHIJ;

K4L+L4F+M7P4F+H6P+7D+H6N4+7NH7MM4+IP+S6LF7P4F+N7M6IN78M+IP+6NM4FN7M6IN78M?+4F+L4F+D84F4+
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7F4GH4I?+J4I+7G4IK4GJ4I+J4+LKMGMN6OK4+37I7N4HI4+OMN+OHPI4GJ4+DMI?+QRMI+N4F4H+R6IK;

OMNQ4J4G+MF+J4+4GK48H4+7GO7HH4+K7G+S6JI7F4+N4JT+@U+J4GG4+NUJ4+O4O+4H+J684NN7+N48;

84N+J4+FMJ4+6GH4GH6MG4I+MF+J4+LKMGMN6OK+I44884+NV86FQ4J4IT+&4G6FQ4J4IG4+M3HIWJ4I+

86F484J4O+6+J4HH4+37I7JMKO+6+MF+N4J?+7H+4G+7F4GH+OMN+(6I4KHLI4G+O4I+O7NDVGJO7GOR7I+MF+

:"*+DI7+4G+N4I4+D68MOMD6OK+OPGOR6GK48?+QRMI+Q7G+O4I+J6OO4+484N4GH4I+OMN+4G+J48+7D+J4H+7H+

RWI4+H68?+N4GO+4KO4N348R6O+168SVJO5Q4D4G+Q7I+4G+7GJ4I84J4O+MF+N4I4+LKMGMN6OK+MI64G;

H4I4H+OPGOR6GK48?+QRMI+Q7G+6+QLX4I4+FI7J+M384R4I?+7H+LKMGMN6+R68+3I6MI6H4I4O+DLI+O7N;

DVGJO7GOR7I4H?+DMIJ6+Q7G+G4HM3+M384R4I+:"*+OMN+4G+PJ48O4+DI4N+DMI+4G+386FHT+YMNNVG6;

K7H6MGON4J7IS4XJ4I4G+VGJ4IOHI4F4I+O7NH6J6F?+7H+:"*+4I+OU+OHMI+4G+J48+7D+R6IKOMNQ4J4G+

MF+86F484J4O+D48H4HO+JMZ7?+QRMIDMI+J4H+4I+37I7JMKO78H?+7H+N7G+Q7I+DMIOK4886F4+M3D7HH48O4I+

7D?+QRMIGUI+GMF4H+4I+OM5678H+7GOR7I86FHT+

!"#$% & '()*%%#+,#&*)&-./ &

012#3%42#$& :"*+4I+4H+S4FI4S+J4I+OPG86FFLI+J4H+4KO6OH4I4GJ4+OM56784+7GOR7I+
MF+FLI+J4H+NV86FH+7H+7GR4GJ4+J4H+OMN+4G+KMGKVII4G54DMIJ48T+

5622#%$1$",712#3%42#$&
:"*+4I+J4+KMGKI4H4+7KH6R6H4H4I+4G+R6IKOMNQ4J+H7F4I+6+Q4GQM8J+H68+
OM5678H+7GOR7IT+

81+9:7,;<#)#$ &
:"*+4I+4G+PJ48O4+J4I+K7G+3I6OOWHH4O+MF+3I6MI6H4I4O?+QRMI+LKMGM;
N64G+H6887J4I+J4HT+

=/ >; <#)#$&
:"*+4I+4H+484N4GH+J4I+4I+6GJ7IS4XJ4H+6+R6IKOMNQ4JOKV8HVI4G+MF+
4G+GLJR4GJ6FQ4J+DMI+7H+R6GJ4+M3F7R4IT+

?6@@:$13*%16$,@#7>
*29#A7#2#$&

:"*+4I+4H+S4FI4S+J4I+OPG86FFLI+OM5678H+7GOR7I+MF+6GH4FI4I4O+6+7884+
R6IKOMNQ4J4GO+7KH6R6H4H4I+MF+R78FT+

BC""#+#7#2#$& :"*+4I+4H+S4FI4S+J4I+S4OKI6R4I+4KO6OH4I4GJ4+DMKVO+3U+OM5678H+7G;
OR7I+6GH4IGH+MF+4KOH4IGH+VJ4G+OHLII4+S4HPJG6GF+3U+SPFF4387JO4GT+

=D$7EF23#2#$& :"*+4I+4H+S4FI4S+VJ4G+R6J4I4+S4HPJG6GFT+

17S48+[ T+\R4IO6FH+MR4I+7F4GH4IG4O+M3D7HH48O4+7D+:"*T+

(4+DMIOK4886F4+M3D7HH48O4I+7D+QRMIJ7G+:"*+6GJFUI+6+R6IKOMNQ4J4G+MF+J4I4O+3I6MI6H4I6G;

F4I+OK7S4I+OMN+VJF7GFO3VGKH+84HH4I4+DMIR6II6GF?+DI4N+DMI+7H+OHPIK4+R6IKOMNQ4J4GT+(4HH4+
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E7F+G3HIJK4+LGM+4F+CGING8KLO6L+EGM384EL+E7M3+6+C48H4H?+K7+K4I+C6FK4L+4F+CGIM+CGI+4F6P;

N4K+3Q+HIGKL+7C+R4F6PN4K4IF4?+GP+K4H+4I+86P484K4L+4F+RKCGIKI6FP+7H+G3FQ+4F6PN4K?+FQI+

K4I+4I+7P4FH4I+LGM+AQFKOJIE4I4F+GP+-SPP484K4I4F?+K4I+6EE4+CT84I+7H+K4+O4K+NO7K+4H+U4;

PI4U+LGM+:"*+GMC7HH4IV+(4ICGI+C6FK4I+E7M34F+6+O6IELGMN4KLC48H4H+6+NTW4I4+PI7K+LH4K?+

K4I+NOGI+7P4FH4IF4+6EE4+4I+4F6P4+GM?+NO7K+K4I+I448H+4I+K4H+I6PH6P4+7H+PTI4+6+CGING8K+H68+

E4IF4OJIK64IF4V+

0FHI43I4FTI4F+4I+4F+O6IELGMN4K+6+RKO6E86FPV+(4I+4I+H784+GM+4F+O6IELGMN4K+K4I+N7I+

OGEL4H+L6P+LHGI+GP+6FKC8SK48L4LI6PV+0FHI43I4FTI4F+G3HIJK4I+86P484K4L+LGM+4H+K7HH4IL48;

LE7U+H68+4F+7C+(7FM7IEL+LHTILH4+4FHI43I4FTIO6IELGMN4K4I?+NO68E4H+86P484K4L+3QO6IE4I+

0FHI43I4FTI4FL+RKO6E86FP+6FH4IFHV+(6I4EHTI4F+GP+C84I4+7C+K4+TOI6P4+7P4FH4I+P6O4I+RKHISE+

CGI?+7H+M7F+LGM+L7M84H+O6IELGMN4K+TFLE4I+7H+OGEL4+SK4I86P4I4?+M4F+U87FKH+7FK4H+-SP;

P484K4I4F+G384O4I+7884I4K4+JFKI6FP4I?+LGM+N7F+CT84I+HIJEE4I+CGERL+OJE+CI7+K4+PGK4+

OJIK64I?+K4I+F4HG3+PTI+0FHI43I4FTI4F+H68+4F+PGK+7IU4WKL387KL+M4K+GO4ILERK+H68+7H+PTI4+

4F+CGILE48V+

0H+484M4FH+CI7+:"*+LGM+6EE4+RM6KK48U7IH+G3HIJK4I+6+O6IELGMN4K4F+4I+!"#$%"&%!"'#(!)?+

4H+4H6LE+EGK4EL+CGI+4F+O6IELGMN4KL+7FL7HH4V+#884+7P4FH4IF4+U4LEI6O4I+NOGIK7F+EGMMR;

F6E7H6GF4F+6+O6IELGMN4K4F+4I+K678GPU7L4I4H?+GP+7H+K4I+6EE4+4I+U4NGO+CGI+K4FF4+HS34+KG;

ERM4FH?+K4I+8QL4I+K4+7FL7HH4L+N7FK84MR86PN4K4I+C7LHV+,+LH4K4H+3I6GI6H4I4L+7P4FH4IF4L+CI6;

N4K+H68+7H+HJFE4+L48OV+-SPP484K4I4F+M4F4I+K4LRK4F?+7H+K4HH4+4I+M4K+H68+7H+MGH6O4I4+K4+

7FL7HH4?+UQK4+CRFEH6GFJI4I+GP+NQFKOJIE4I4?+H68+7H+PTI4+4F+4ELHI7+6FKL7HL?+CGIK6+K4+CT84I+

7H+K4I+RKO6L4L+H6886K+GP+4F+HIG+3Q?+7H+K4+E7F+HIJCC4+K4+I6PH6P4+U4L8RHF6FP4IV+-SPP484K4I4F+

CISPH4I?+7H+4F+LHI7MM4I4+LHIREHRI+O68+JFKI4+3Q+K4FF4+CT848L4+GP+6+LH4K4H+LE7U4+M6FKI4+

7IU4WKLP8JK4+GP+GO4ILERKV+1IGKL+6FH4H+7FP6O486PH+!"#$%"&%!"'#(!)%U4L6KK4I+0FHI43I4FT;

I4F+4F+34ILGF784NQFKUGP?+NOGI6+4H6LE4+I4P84I+GP+HI6OL48L3G86H6E+4I+U4LEI4O4HV+(4HH4+GM;

C7HH4I+U87FKH+7FK4H+CGII4HF6FPL7KCJIK?+L7MCRFKLI487H6GF4I+GP+M4FF4LE4I4HH6PN4K4I?+

NO68E4H+4I+6+HIQK+M4K+C84I4+7C+484M4FH4IF4+6+:"*V+,+34ILGF784NQFKUGP4F+U4LEI6O4L+K4+4H6;

LE4+I4P84I+86P484K4L+LGM+4F+4H6LE+3G86H6E?+K4I+U4EIJCH4I+0FHI43I4FTI4FL+CGI386PH6P48L4I+

H68+4H6LE+N7FK84MQK4+6+RKCTI48L4F+7C+7EH6O6H4H4I+GP+GMC7HH4I+CGI386PH6P48L4I+6+CGING8K+H68+

6FH4PI6H4H?+C76IF4LL+GP+LG5678H+7FLO7IV+
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(4F+G7H3+I4J+3KLKJ+6+M6JGNOHP4IND48Q4Q+G7F+6I4FQ6D654J4N+RI+DJ7+I4+DOJ7FIJ6FL4J+M6JG;

NOHP4I4F+L4FF4HLKJ+6+Q7GQ+H4I?+7Q+HOI4JN48NG7S4Q+DKJ+H4J4+6FID8TI48N4U+(4QQ4+N7H7J;

S4VI4+H4I+HOI4JN48NG7S4Q+G7F+7FNGR4N+NOH+4F+WGOFOH6NG+HOQ6M4J4Q+RIM6G86FL?+I4J+3K+

N6LQ+G7F+J6N6G4J4+7Q+P7M4+S4QTIF6FL+DOJ+0FQJ43J4FWJ4FN+NO56784+OL+GR8QRJ4884+MXJI64JU+

(4J+4J+I4JDOJ+Q784+OH+4Q+HK8+I4J+OHD7QQ4J+4F+75543Q7S48+S787F54+OL+ITF7H6G+H4884H+

WGOFOH6+OL+N7HDRFIN7FNM7JU+

,DW8L4+-ORJI64R+4J+G7H34F4+6+4Q+D48Q+NQTJ4Q+7D+7L4FQ4JF4N+3ON6Q6OF4J+6+D48Q4Q+OL+J487Q6OF4F+

H4884H+7L4FQ4JF4U+"4Q+DJ7+M6JGNOHP4I4FN+OJL7F6N7Q6OFNDOJH?+4J+I4J+6GG4+87FLQ+H4884H+

3ON6Q6OF4JF4?+OH+4FI+7L4FQ4JF4N+P64J7JG6NG4+38754J6FL+6+OJL7F6N7Q6OF4F+L6M4J+I4H+DOJ;

NG4886L4+HXFLI4J+7FNM7J?+6FID8TI48N4+OL+H7LQU+(4Q+4J+I4JDOJ+(6J4GQWJ4F?+I4J+6+GJ7DQ+7D+

P7FN+3ON6Q6OF+6+M6JGNOHP4I4FN+I6J4GQ6OF?+4J+4F+H4IM6JG4FI4+D7GQOJ+Q68+XFIJ6FL4J+OL+

S4N8RQF6FL4J+I4J+M4IJWJ4J+J4NQ4F+7D+M6JGNOHP4I4FU+@K+QJOIN+7D+P7FN+H7LQ+OL+IOH6F7FN+6+

D48Q4Q?+4J+P7F+6H6I84JQ6I+8TIPWJ+OM4J+DOJ+PO8IF6FL4J+DJ7+J4NQ4F+7D+7L4FQ4JF4U+(6J4GQWJ4F+

S4N6II4J+NK84I4N+4F+N484GQ4J6FLNDRFGQ6OF?+PMOJ+P7F+Q7L4J+S4N8RQF6FL4JF4?+H4F+I4QQ4+3K+

S7LLJRFI+7D+J4N3OFN+DJ7+I4H+S4N8RQF6FL4JF4+3KM6JG4J+3K+SKI4+GOJQ+OL+87FLQ+N6LQU+*4;

N3OFN+OL+6F3RQ+Q68+RIM6G86FL4F+6+M6JGNOHP4I4F+Q684LF4J+P7F+N6L+S87FIQ+7FI4Q+L4FF4H+4F+

D7NQ+3JO54IRJ4+6+M6JGNOHP4I4F?+PMOJ+I4J+L4FF4HDWJ4N+GR8QRJHK86FL4JU+(6NN4+GR8QRJHK;

86FL4J+OHD7QQ4J+4F+JXGG4+N3WJLNHK8+Q68+7884+7FN7QQ4?+84I4J4+OL+DRFGQ6OFXJ4J+NKM48+NOH+

PKFIMXJG4J4?+PMOJ+Q68DJ4INP4I4F+OL+I4F+L4F4J4884+O3D7QQ48N4+7D+M6JGNOHP4I4FN+7JS4VIN;

H68VW+OL+Q68Q7L+4M78R4J4NU+-4NM7J48N4JF4+4J+7FOFTH4?+H4F+RI+OM4J+I4FF4+DOJH+DOJ+Q68S7;

L4H48I6FLN3JO54IRJ4?+DJ4HPXM4J+-TLL484I4J4F+4F+6FQ4JF+GOFGRJJ4F54?+PMOJ+I4+7F;

N7QQ4+G7F+N4FI4+I4J4N+6IY4J+6FI?+PMOJ4DQ4J+HKF4I4FN+6IY+RIMX8L4NU+(4FF4+6FIN7QN+O384;

M4J+-TLL484I4J4F+HOQ6M4J4J+OL+NG7S4J+L8XI4+6+P484+M6JGNOHP4I4F?+DOJI6+I4F+7DL6M4J+4F+

DW848N4+7D+MXJINXQQ48N4+S87FIQ+I4+7FN7QQ4U+
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"7H84Q+N4Q+O3QJXI4J+0FQJ43J4FWJ4F+NOH+4Q+J487Q6MQ+N7HH4FQWHJ4Q+DX884NNG7S?+NG7SQ+RI+

DJ7+I4+G4JF4MXJI64J+I4J+P7J+M6NQ+N6L+7Q+NQ4HH4+OM4J+4FN+H4I+I4+7FN7QQ4N+N48MO3D7QQ48N4U+

(4JDOJ+N4N+I4Q?+7Q+I4J+6+7L4FQ4JF4N+RIQ7848N4J+O3QJXI4J+H7FL4+N7HH4F86LF486L4+RIN7LF?+

PM68G4Q+G7F+DOJM4FQ4N+7Q+DOJ4GOHH4?+LJRFI4Q+I4F+NQXJG4+J487Q6OF+I4+7884+P7J+Q68+0FQJ4;

3J4FWJ4FN+G4JF4MXJI64J+OL+3JOD68U+-TLL484I4J4FN+O3D7QQ48N4+7D+G4JF4MXJI64JF4+7DN34V84J+
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86F484G4H+4I+JK4LG7F?+JKML+)#"#+L434N4L4H+MF+OLPF4H+6+JPQML6HN6HR4+H7QQ4IJSIF4?+

JKMLK4G+KSLG64LI4+4L?+MF+MK4L+N6G+DMLNH7N+K68+O86K4+4I+G48+7D+G4L4H+QTG4+7N+J7IG84+3TU+

(4NN4+PIG4LHNL4F4L+PGN7848H4LI4+MQ?+7N+G4L+6RR4+NSIR4H+MK4L+:"*+6+G7F86FG7F4I?+Q4I+7N+

G4L+6+JVW4L4+FL7G+4L+N784+MQ+4I+6IG84WL6IF+6+34LHMI4LI4+MF+HT84G4H+4I+PGK6R86IF+7D+G4L4H+

J7O6NPHU++

)78F4N+7N+7LO4WG4+Q4G+:"*+6+K6LRHMQJ4G4I+H4H+7N+KSL4+4I+RMIH4RK4IH+7D+OL7I5J4IH+O4;

JMK+DML+7N+R87HH6D654L4+MF+O4FL4OH86FFVL4+HM56784+7RN6K6N4N4L+MF+6IGH7NH4LU+%MLG6+0INL43L4;

IVL4I+H7Q84N+H4N+7IH4L+H6F+H48K+HMQ+HM5678+7IHK7L86F+7D+I7NPL?+7IK4IG4H+:"*+N68+7N+6N784;

HSNN4+G4+4RH6HN4L4IG4+KSLG64L+6+K6LRHMQJ4G4IU+(4NN4+HR7O4L+4N+DS884HHR7O?+G4L+OTG4+

QMN6K4L4L+84G48H4+MF+Q4G7LO4WG4L4+N68+7N+PGK6R84+H6F?+H7QN6G6F+Q4G+7N+G4+JM8G4L+D7HN+6+G4+

484Q4IN4L+G4L+4L+Q4G+N68+7N+FVL4+0INL43L4IVL4I+N68+4I+K6LRHMQJ4G?+JK6H+4RH6HN4IH+MF+

MQGVQQ4+G4L+VIHR4H+7N+KSLI4+MQU++
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%ML+7N+DMLHNT+MF+O48XH4+G4I+3L7RH6H+MF+G4+HM56784+KSLG64L+G4L+F4II4Q+N6G4I+4L+M3OXFF4N+

6IN4LIN+JMH+0INL43L4IVL4I?+N7F4H+G4L+6+G4N+DV8F4IG4+7DHSN+6+-MPLG64PH+R736N78DMLQ4LU+

-7H4L4N+3T+O4NL7FNI6IF4L+7D+Q4G7LO4WG4LI4H+G7F86FG7F+MF+G4L4H+O4L4NI6IF4L+6+DMLO6I;

G48H4+Q4G+6IN4LK64YH?+L4G4FVL4H+DML+JK68R4I+R736N78DMLQ+G4L+4L+GMQ6I4L4IG4+6+D48N4NU+

(4NN4+FVL4H+K4G+7N+H4+3T?+JKMLG7I+Q4G7LO4WG4LI4H+M3D7NN48H4+7D+H7QDPIGH7IHK7L+JSI;

F4L+H7QQ4I+Q4G+0INL43L4IVL4IH+R4LI4KSLG64L+MF+G4I+H6NP7N6MI+K6LRHMQJ4G4I+HNTL+6U+

(4NN4+4L+6HSL+Q4G+J4IO86R+3T+G4I+KMRH4IG4+7RN6K6N4N+MF+HNVLL48H4U+

$4G+G4NN4+TOI4H+M3+DML?+JK7G+G4N+4L+G4L+GL6K4L+7F4IN4LI4+6+D48N4N+N68+7N+3L6ML6N4L4+H7Q;

DPIGH7IHK7L?+MF+JK68R4I+R736N78+G4L+L448N+4L+G4I+GMQ6I4L4IG4+6+D48N4NU+A4L+6IGGL7F4H+4R;

H4Q384L+DL7+4Q36L64I?+G4L+HXI86FFVL+IMF84+7D+0INL43L4IVL4IH+HM5678N+O7H4L4G4+7RN6K6N4;

N4LU++

!"#"4 5,/0,0(1-)*%6,&,6-,1'23%02/ 1

(4I+JPLN6FN+KMRH4IG4+K6LRHMQJ4GHR73756N4N+J7L+O4NXG4N?+7N+0INL43L4IVL4I+6+G7F+O4HNTL+

7D+57U+Z>>+7IH7NN4?+JKML+DPIRN6MISL4L+PGFVL+MQRL6IF+4I+NL4GW4G48?+Q4IH+L4HN4I+O4HNTL+

7D+JTIGKSLR4L4U+0I+K6LRHMQJ4G+6+G4I+HNVLL48H4HMLG4I+G7II4L+4N+PQ6GG48O7LN+O6884G4+7D?+
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7F+G4H+4H+F784+IJ+4K+DIHLI8GMN6M+L64H7HO6MO+I3PQRR4F+IR+H4R48MFQH4F+DIHJ+DIH+IHR7K6M7;

F6IKS+#886R4N48+DIHJTH+0KFH43H4KUH4K+6DU8R4+7R4KF4HK4?+MFIHF+M4F+7F+P4N7H4+G4K+D87G4+

MFHVOFVH?+G4+R4K4H48F+L7H+7HP4WG4F+4DF4H?+J4G+OVK+FH4+34HMIK4H+6+G6H4OF6IK4KS+,OO4+G4MFI+

J6KGH4+VGFHQOO4M+G4H+DH7+G4+VGDUH4KG4?+7F+G4H+G4+M4K4H4+TH+4H+MO4F+4K+DIH7KGH6KR+JLFS+

DX884MMO7P4F+6KF4HKF+6+IHR7K6M7F6IK4K+IR+7DMF7KG4K+J4884J+DVKOF6IKXH4HK4+3T+OIKFIH4F+

IR+G4J+VG4+3T+PQRR4387GM4HK4?+4KGIR+G4K+6OO4+L7H+NXH4F+NI8GMIJS++

%IHO87H6KR4K+D6KG4M+LIN4GM7R486RF+6+0KFH43H4KUH4KM+O73756F4FMVGN6O86KR+IR+NIOM4KG4+

P4MOXDF6R48M4?+MIJ+L7H+P4FQG4F+7F+G4+KVNXH4KG4+7HP4WGMI3R7N4HK4+R4IRH7D6MO+4H+M3H4GF+

IN4H+4F+87KRF+MFUHH4+7H478+4KG+F6G86R4H4S+(4HJ4G+4H+7DMF7KG4K+J4884J+7HP4WGM387GM4HK4+

IR+OIKFIH4F+P84N4F+8XKR4H4?+LN68O4F+K7FVH86RF+P4RHXKM4H+G48F7R48M4K+F68+G4K+VR4KF86R4+

DH4G7RMLQRR4+3T+OIKFIH4F+IR+7KGH4+M3IKF7K4+7HH7KR4J4KF4HS+(4K+MI56784+M7JJ4K;

LXKRMOH7DF+4H+4884HM+4F+N6RF6RF+484J4KF+6+(6H4OFUH4KM+RHVKGMQK?+IR+JLFS+0KFH43H4KUH4KM+

KVNXH4KG4+M6FV7F6IK+4K+VGDIHGH6KR+L7K+4H+I3F7R4F+7DS+++++++

���‰���†�‡�–���‡�”���„�Ž�ƒ�•�†�–���ƒ�•�†�‡�–���ƒ�–���•�ƒ�•�á�����å�����†�‡�”���‡�”���‹�•�•�‡���•�‘�‰�‡�–���˜�§�”�”�‡���‡�•�†�á���†�‡�–���Š�ƒ�”���Œ�‡�‰��

!"#$%&'()*#+#,&!#&-"$.+&+#&/011+(&$&.$(23415+%+/6&7#&1!/&5!(&+#&/!./&4*&1!/&

5!(&+/,&1!/&32!"&20//+,&1!/&32!"&.$%+&!#&1!/&-$%(!*+(&#$"&5+"5+%+/,&!""+&5!(&

-+54.&'4(&!#&.$%+,&!#&%+&+(&+/&%+"&!'&+/&3088+36&&

++++++ ++++(6H4OFUH4K++

$4G+G4KK4+F7KO4R7KR+4OM6MF4H4H+G4H+F68MQK487G4KG4+4K+LUW+MI5678+O736F78+6KF4HKF+6+N6HO;

MIJL4G4K?+LNIH+G4H+OI884OF6NF+4H+RIG4+P4F6KR48M4H+7F+7HP4WG4+VKG4HS+$4G+G4+TH86R4+OV8;

FVHJT86KR4H+N6HO4H+G4F+86R484G4M+MIJ+IJ?+7F+84G48M4K+P4MFHXP4H+M6R+3T+7F+I3H4FLI8G4+4K+

GQK7J6MO+7HP4WGM387GM?+LNIH+J4G7HP4WG4HK4+6+7884+7DG486KR4H+P86N4H+LUHF+IR+F7R4F+6+P4;

FH7RFK6KR+J4G+L4KMQK+F68+DH4J7GH4FF4G4+DIHP4GH6KR4H+IR+XKGH6KR4HS+&KG4HMUR48M4H+3T;

N6M4H?+7F+4K+LUW+MI5678+O736F78+K4GMXFF4H+MFH4MMK6N47V4F+P87KGF+G4+7KM7FF4+YZ84M4K?+4F+78S?+

[>>C\?+IR+G4F+4H+KIR4F+84G48M4K+FQG486RF+J4K4H+7F+R4KO4KG4+6+G4H4M+IHR7K6M7F6IK+IR+7O;

F6NF+L7H+J4G+6+M6K4+IN4HN4W48M4HS++

]I884OF6NF+VGRUH+0KFH43H4KUH4KM+7KM7FF4+4K+PH4G+MI5678+O736F78?+J4KM+G4+UNH6R4+O736F7;

84H+N7H64H4H+DH7+34HMIK+F68+34HMIKS+%IH+7F+G7KK4+4F+IN4HP86O+IN4H+34HMIK4HK4M+O736F78P6;
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EF7G+H68+I6FJKLMN4E4O?+38754F4K+OLG84+7D+E4F4K+J4OE4H4GO+7OGP4OE4+E4+DLFKJ4886G4+J736;

H784F?+6OE+6+E4H+DQ8G4OE4+KJ4M7R+@P+GFSOE+7D+DLFKJ4886G4+6OH4FI64TM4HLE4F+LG+H68GUOG4;

86G4+34FKLO86G4+L38VKO6OG4F?+I7F64F4F+LMD7OG4H+7D+6OEK7M84H+E7H7+3P+7G4OH4FO4?+LG+E4F;

DLF+4F+OLG84+7G4OH4F+M4F4+OQW4+7O78VK4F4HR+

+
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&ELI4F+7H+IUF4+E6F4JHQF+LG+M4E84M+6+

ZF7O5N4F487H4F4E4+LFG7O6K7H6LO4F?+E48;

H7G4F+N7O+6+8LJ784+DLF4O6OG4F+LG+KJL84FR+

-8R7R+4F+N7O+6+4O+KHVF4GFS334+3P+*6OG;

KH4E+@FLESJH6LOKKJL84?+NILF+N7O+Z4;

KJUDH6G4F+K6G+M4E+0/&;484I4FR+(4FSE;

LI4F+K6EE4F+N7O+6+84E48K4O+DLF+5VJ48NL8;

E4H+147M+X48;-4FG+*LKJ68E4+[SO6LF?+

E4F+7FZ4WE4F+DLF+7H+I6E4F4SEI6J84+SOG4+

5VJ48H784OH4F+H68+486H4SEQI4F4+\147M+

X48;-4FG+*LKJ68E4+[SO6LF?+]>=^_R++

0OEI6E4F4+N7F+N7O+LGKP+E4+KL56784+F487;

H6LO4F+6+17O`7O67?+NILF+N7O+Z8R7R+N7F+

SOE4FI6KH?+4OEE7+3P+KT7N686+\@F4SKK?+

]>=a_R++

+

0F+L3ILJK4H+6+3FLI6OK4O+6+7FZ4WE4F;

J87KK4O?+NILF+N7O+G6J+SE+7D+CR+J87KK4+

DLF+7H+H7G4+4O+MSF4FSEE7OO48K4R+0F+

E4FDLF+6+Z4K6EE48K4+7D+E4O+3F7JK6KI6;

E4O?+E4F+G6I4F+4H+6OEGP4OE4+J4OE;
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E48H7G4+7JH6IH+6+E4Z7HH4O+LG+SE;

7FZ4WE48K4O+7D+3LH4OH64884+DF4M;

H6E6G4+JF7I+6+ZF7O5N4OR++
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OLM6KJ+J736H78?+I4E+7H+DF4MM4+
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K4O?+LG+N7F+4DH4F+K6O+SEE7OO48K4+KLM+
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N7G+M4+IXM486Q4+NR8MK6KQ4G+U4MGJG4KM4+I4L74I+RL+O7LDPKMO7KOU7G?+NU68H4I+IXM4G+3T?+7I+

0KIG43G4KJG4KO+7KU4KM48O4+7D+:"*;V4QG4V4I+784K4+V4KXII4O+7D+DPKHI6RKSG4GK4+3T+HRK;

IRG4I?+RQ+6HH4+6KIGRMP54G4O+4HO38656I+ORL+:"*+DRG+M4+7KO7II4+3T+VXQQ4387MO4GK4W++

!"#"$ %&'()&*+,-./012(23 4-5

,+N4KNR8M+I68+7Q4KI4GK4O+V4G4IK6KQ4G+U6GH4G+0KIG43G4KJG4KO+H4GK4USGM64G+OR86MI+DRG7K;

HG4M4+6+L4M7GV4YM4GK4?+L4K+PM+RU4G+84M48O4KO+OXKO3PKHI4G+DRGV6KM4O+USGM64GK4+6HH4+

PV4I6KQ4I+L4M+:"*W+'TG+7Q4KI4GK4+M6G4HI4+O3JGQ4O+6KM+I68+0KIG43G4KJG4KO+7GV4YM4+L4M+

O7LDPKMO7KOU7G?+4G+M4I+I68+Q4KQS8M+8SG86KQ43R86I6HH4K+M4+RDI4OI+G4D4G4G4G+I68W+A4G+N7G+

0KIG43G4KJG4K+6+8JV4I+7D+M4+O4K4G4+TG+QYRGI+O6Q+V4LSGH4I+3T+D84G4+VXQQ4O7Q4G?+NURG+M4+

L4M+R3G4II48O4K+7D+8SG86KQ4387MO4G+N7G+V6MG7Q4I+I68+JQ4I+V4OHSDI6Q48O4+RQ+PMU6H86KQ+6+8R;

H78RLGTM4GK4W+(4KK4+3R86I6H+QTG+RQOT+3T+L7KQ4+RLGTM4G+NTKM+6+NTKM+L4M+M4+OR56784+

H87POP84G?+M4G+6+OI6Q4KM4+QG7M+3T8SQQ4O+7D+-XQN4GG4K+Z[JV4KN7UKO+0Y4KMRLL4?+PWMW\+

'4IR3+3T+QGPKM+7D+0KIG43G4KJG4KO+DRGPMQT4KM4+3R86I6H+RQ+4KQ7Q4L4KI+3T+8SG86KQ4RL;

GTM4I?+LSGH4G+M4+6HH4+M4+OI6Q4KM4+HG7U+ORL+4I+3G4O?+L4K+OK7G4G4+ORL+4K+DRGM48+6+DRG;

NR8M+I68+HRKHPGG4KI4GK4W++

0K+7D+TGO7Q4GK4+I68+7I+0KIG43G4KJG4K+N7G+M4KK4+DRGM48?+H7K+3T+L7KQ4+LTM4G+O4O+ORL+4K+

Q4U6KOI+N6MDJGI+7D+0KIG43G4KJG4KO+OR56784+H736I78W+(4II4+OHX8M4O+6HH4+L6KMOI?+7I+4K+V4IX;

M486Q+M48+7D+7Q4KI4GK4+O48U+N7G+4K+NTKMUSGHOLSOO6Q+V7QQGPKM?+RQ+N7G+R384U4I+7I+OIT+6+

O6IP7I6RK4K+L4M+7I+OJQ4+RQ+D6KM4+4K+8SG4387MOW+"T84M4O+DJ84G+M4+RQOT+4I+K7IPG86QI+7KOU7G+

7I+OJGQ4+DRG?+7I+PMM7KK4+KRQ84+M4G+H7K+DJG4+0KIG43G4KJG4KO+USGM64G+RQ+3G7HO6O+U6M4G4W+
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A4G6H87IJK+-LMM484J4G4I?+J4G+NLI4N+7K+J4K+4G+O48K+3P+N6I+387JN?+7K+-LMO4GG4I+NKG7QQ4G+

R3+RQSG6IM+SG7T4I4+T4JGUG4IJ4+8VG86IM4387JN4GW+

!"#$%&'()*$)++"$%&'$,)-$."(+&,,"/("*$%&'()$0�å1$#"2$34/"3$("-$"'$.)2-)2-$&235$

6-$.)$7((6//"'$("$8"'$7/2"$,"//"3+"'*$("-$"'$327$.)2-)2-$6-$.)$29'$("-:$;5$%&'$

,)-$."(+&,,"/("$"'$("-$)++"*$35$34/"3$#"2$("-$"'$3&,$("-$3+6<$.='"*$6<-35$

("-*$35(6/$3+6<$("-$.='"*$.)$3+6<$327$7((6//"$/&2"/$%&<+$)++"$&235*$&2$("-$"'$)$

&'("/$6-$/&2"/$3-)<<"'$+'6."/"$%&'$6-$.)$+6/$29'"$("$-)/2$)++"$&235:$+

++ + + + + + + + + ++++-LMM484J4G4I+

(4G+DRGI4QQ4N+4I+T6N+78TRG+6+RT4INKP4IJ4+XJK7848N4?+RM+J4KK4+4G+RMNP+DRGHXIJ4K+Q4J+

SX8KXG4I+6+HLMM4HG7I5O4I?+OTRG+J4K+MGXIJ8VMM4IJ4+O7IJ84G+RQ?+7K+T6J4G4HG6IM4+4M4I+

8VGJRQ+K68+J4+IL4+M4I4G7K6RI4GW+(4II4+8VGJRQ+S7I+6OKW+-RXGJ64X+N4N+NRQ+4I+S736K78H4;

OR8JI6IM?+NRQ+T6J4G4DUG4N+M4II4Q+M4I4G7K6RI4GI4+DRG+7K+R3G4KOR8J4+J4+NR56784+NKGXSKX;

G4GW+(4GXJRT4G+O7G+XJT6S86IM4I+7D+J4+XIM4+Q4II4NS4G+RMNP+4I+NR5678+4DD4SK+3P+HLMM4;

387JN4I?+6+RM+Q4J+7K+J4K+4G+Q4J+K68+7K+NS7H4+K68DG4JNO4J+RM+NKR8KO4J+H87IJK+SR884M74GI4W++

0�å1$("- $"'$(6$3#&.-$,"($7/2"$,"//"3+"'$6-$3"$8.&'(6/$("$7(.)+<"'$ 3)2:$$

+++ + + + + + +++++++++++++++++++++ + ++++-LMM484J4G4I+

YMNP+1UQG4G4I+Q4I4G+7K+J4K+4G+T6MK6MK?+RM+DG4QOVT4G+D84G4+7D+QXG4G8VG86IM4I4+3P+O7IN+

IXTVG4IJ4+7GH4ZJN387JN+NRQ+4SN4Q348?+6+RM+Q4J+7K+4I+J48+SRQQ4G+DG7+XJN7KK4+RM+Q6I;

JG4+O48J6M4+RQM6T48N4GW+

0�å1$(" $86'$#&$/&2"/$<='<)/2"$3&,$,53+"$+&,,"'$%'6$)++"$35$2&("$+5'*$)$8."'-$

%6<($>5$("/$><6(3$8"':$?"-$"'$(6$"-$2&(-$-)<-62$+6/$,6/$3)2":$+

++ + + + + + + + + ++APIJTVGS4G4I$

#K+J4+XJN7KK4+MGX334G+O7G+QX86MO4J+DRG+7K+NS7H4+N6M+4I+4GOT4GTNQVNN6M+DG4QK6J?+4G+

OPIJTVGS4GD7M4K+4K+KLJ486MK+4SN4Q348+3PW+$4I+J4K+4G+N48TDU8M486M+6SS4+784I4+XJN7KK4+

MGX334G+J4G+K7M4G+4I+OPIJTVGSNQVNN6M+XJJ7II48N4?+RM+3P+J4I+QPJ4+G43GVN4IK4G4G+

HLMM4G64K+4K+HG4JK+N34SKGXQ+7D+N7QDXIJ4KN+NR56784+MGX334GW+(4GXJRT4G+4G+SX8KXG4I+6+
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FGHH4I64J+K48L6M+N7I7NJ4I6M4I4J+L4K+OP86HQ4K4R+DSI+7J+7IF4TK4+M6H+S3+6+K4J+Q64I7IN6MN4+

MGMJ4O?+PK4R+NI7L+3U+7N7K4O6MN4+3736I4I?+SH+R4JS3+OP86HQ4K4R+DSI+7J+F86L4+S3HI7K4I4J+

PK4R+4R+7N7K4O6MN+J6J48+N7R+L6IN4+S3DSIKI4RK4+DSI+K4+PRH4+QURKLVIN4I4W+(4JJ4+4I+FUK4+

-GHH484K4I4R+SH+(6I4NJXI4R+4NM4O348+3U?+SH+K4J+L6M4I?+7J+K4+NL786J4J4I+SH+NSO34J4R54I+

K4I+S3FGHH4M+6H4RR4O+QURKLVIN4ID7H4J+4I+LVIK6DP8K4+SH+4DJ4IM3PIHJ4?+SHMU+QXT4I4+

S334+6+84K48M4MMGMJ4O4JW++

YL4ISIKR4J+M4J+4I+7884+7H4RJ4IR4+4R6H4+SO?+7J+K4I+4I+D84I4+484O4RJ4I+6+0RJI43I4RXI4RM+

MJIPNJPI?+K4I+HXI+L6INMSOQ4K4R+J68+4R+MS5678J+4RH7H4I4J+SH+7RML7I86H+L6INMSOQ4KW+&K7K;

J68+MGR86HHXI4M+K4JJ4+F8W7W+H4RR4O+K4I4M+MJXJJ4+J68+17RZ7R67+SH+K4+DSIMN4886H4+3I6ML6R;

K4RK4+6RJ4HI7J6SRM3IST4NJ4I?+O4R+6RJ4IRJ+Q7I+0RJI43I4RXI4R+SHMU+6LVINM7J+J68J7H?+K4I+

MN78+DI4OO4+K4J+MS56784+O68TXW+0NM4O348L6M+6K[NSRNPII4R54R+O4884O+FGHH4387KM4IR4+

SH+FGHH4MT7NN4R4W+%SIOU84J+O4K+J68J7H4J+4I+7J+S3I4JQS8K4+QURKLVIN4IR4M+OSJ6L7J6SR+

SH+JI6LM48+3U+FGHH4387KM4IR4+SH+6RK4FVI4I?+7J+QURKLVIN4IR4+6RKM4RK4I+F4MNI6L48M4I+48;

84I+F6884K4I+7D+RSH4J+6RRSL7J6LJ+4884I+F4OVIN48M4MLVIK6HJ+K4+Q7I+HTSIJW+(4I4DJ4I+PKLV8;

H4M+K4I+OUR4K86HJ+4R+L6RK4I?+K4I+LPIK4I4M+MSO+K4R+K4I+4I+NSOO4J+O4K+K4J+F4KMJ4+6R6;

J67J6LW+(4R+3UHV8K4RK4+FGHH4387KM+DUI+Q4I4DJ4I+4R+MGOFS8MN+F48XRR6RH+6+DSIO+7D+N7H4?+

MOXII4FIXK+4884I+86HR4RK4?+QL68N4J+H6L4I+O7RKMN7F4J+4R+GK4I86H4I4+K6O4RM6SR+DSI+DV8;

84MMN7FW+&K+SL4I+NSRNPII4R54484O4RJ4J+6+K4J?+F4RGJJ4M+K4J+SHMU+MSO+L6K4RMK486RH+3U+

JLVIM+7D+FGHH4MT7NN4R4?+QLSI+K4+RGJVRN4RK4+6K44I+F86L4I+PKFGHH4J+SH+H4RFIPHJW++

0J+7D+6R6J67J6LDSIM87H4R4+K4I+F84L+M4RKJ+6RK+J68+K4RR4+NSRNPII4R54+L7I+4R+436MSK4+3U+4R+

I4RSL4I6RHMM7H+6+"XFSIH?+QLSI+K4I+3U+4R+F4FGHH48M4+MNP884+87L4M+RGJ+J7HPKQVRHW+,+DSI;

F6RK48M4+O4K+PKMN6DJR6RH4R+L6MJ4+K4J+M6H?+7J+K4I+8U+D84I4+DPH84I4K4I?+DG8KJ+O4K+VH?+SL4I+

K4J+4NM6MJ4I4RK4+PKQVRHW+(4JJ4+I4MP8J4I4K4+6?+7J+QURKLVIN4IR4+3U+4H4J+6R6J67J6L+F4M8PJ;

J4K4+7J+FGHH4+RSH84+DPH84N7MM4I+MSO+NSO34RM7J6SR+DSI+K4+I4K4I+K4I+F84L+DT4IR4J?+QVRH4+

K4O+S3+6+SONI6RH86HH4RK4+JIV4I+SH+D8GJJ4+VHH4R4+SL4I+6+K6MM4+RG4+DPH84N7MM4IW++

&O6KK48F7IJ+L7I+K4I+6RH4R+D7H86H+4884I+8SLOVMM6H+HIPRK+J68+K4RR4+6LVINMVJJ48M4?+K4I+

K4MPK4R+NSMJ4K4+4NMJI7+J6K+SH+34RH4?+O4R+Q7RK86RH4R+688PMJI4I4I+3U+M6R+L6M+4R+7IF4TKM;+

SH+Q7RK84DI6Q4K?+QLSI+QURKLVIN4IR4+6NN4+Q7I+HIPRK+J68+7J+DIGHJ4?+7J+K4I+7IF4TK4M+PRK4I+

MJI4RHJ+S3MGR+7D+84K48M4RW+A48J+PL4RJ4J+MN7FJ4+6R6J67J6L4J+4R+K48+3SM6J6L+SOJ784+6+8SN78;

SOIUK4J?+SH+L7I+O4K+J68+7J+MJGIN4+0RJI43I4RXI4RM+3ISD68+MSO+7RML7IMDP8K+L6INMSOQ4KW+
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036FGH4I+J6K+L4884M+6KK4+(6M4KNOM4IF+IPF4+QR4SPMK4N+CGMR6?+H4M+6+R7KF34T84N+QHNMUKK4M+

FNGM+N68CM4HFL4H+S4H+436FGH4IV++

! �˜�‹�•���•�ƒ�•���•�‹�‰�‰�‡�”���•�¤�†�ƒ�•���•�‡�‰�‡�–���ˆ�‘�”�”�‡�–�•�‹�•�‰�•�‘�”�‹�‡�•�–�‡�”�‡�–���’�¤���†�‡�–�á���•�¤���•�‹�‰�‡�”���•�ƒ�•���ï�†�‡�•��

"#$%$&%'()%*)+,"%-.%$&"/%$&"%&)%01%2-#3$%1,%$&�–���Š�ƒ�”���•�‘�•�–�‡�–���ˆ�‹�”�•�ƒ�‡�–���’�‡�•�‰�‡�ï���•�‡�•��

'4($/%$&5%,11$6#33%4#%'()%7.&"%4&$%$&"/%8(5%9(5%,:)&%$&5%1-%#%-&5,&;%<&"%8(5%

9(5%01%#88&=%+

++ + + + + + + + + ++++++++(6M4KNOM4I+

(4I+OKGIGS6FK4+K736N78+FQ3384M4F+FW84H4F+7C+H4I+KQ8NQM4884+K736N78?+H4M+6+GX4IFNW4IH4+

N68CP8H4+L7XH4+4I+4CC4KN+3W+X6MKFGSL4H4IF+OKGIGS6FK4+K736N78+6+KM7CN+7C+C84M4+7MR4THF;

G3J7X4MV+(4+OKGIGS6FK4+4CC4KN4M+4M+FXPM4+7N+SW8FPNN4+GJ+6IHM4JI4+6+H4+OKGIGS6FK+K78;

KQ84M4H4+3MGJIGF4M?+S4I+4KF4S384N+X6F4M?+7N+0INM43M4IOM4IF+LG8HI6IJ+7IJW4IH4+S4H;

7MR4TH4MI4F+L7IH84CM6L4H+K7I+R4N784+F6JV+YJ+H4N+4M+IGJ4N+(6M4KNOM4I+GJFW+CM4SLPX4M+

IWM+L7I+GSN784M+0INM43M4IOM4IF+84H48F4FXPMH64MV++

>.%'()%4#%)+93#,'&$?%@,%)+93#,'&$%$&"%$A88&)%14&)%("%4#%219%3&$&)&%28(3%,#4&%

-3($2%"#3%9(5,713$#,'&$/%$&"%28(3%,#4&%-3($2%"#3%8)&("#4#"&"/%$&)%'41)%4#%'()%

8+55&"%$#77&)&5"#&)&%12%#%9()8&$&"/%$&"%&)%$&)%'41)%4#%'()%8+55&"%,:)&%51,&"%

$&)%&)%(5$&)3&$&2%&5$%$&"%9(5%51)9(3"%,:)?%+

++ + + + + + + + + ++++++++(6M4KNOM4I+

*QS86JL4H4I+GJ+L7IH84CM6L4H4I+6+GMJ7I6F7N6GI4I+QHJOM+FW84H4F+3W+S7IJ4+3QIKN4M+H4N+

FGS+0INM43M4IOM4I+3MGC684M4M+F6J+S4H?+I4S86J+7N+XPM4+R4SPMK48F4FXPMH6JV++

!"#"# $%&'()'&*+,() -

AGX4HF7J486JN+F4F+H4I+KQ8NQM4884+GJ+FG56784+K736N78+3W+S7IJ4+SWH4M+FGS+HGS6I4M4IH4+

6+X6MKFGSL4HFC48N4NV+(4NN4+4M+6+KM7CN+7C+7J4IN4MI4F+6IH6X6HQ4884+K736N784M+F7SS4ILG8HN+

S4H+H4N+XPMH6FPN+0INM43M4IOM4I+RUJJ4M+F6N+CQIH7S4IN+3WV+,CO8J4+-GQMH64Q+4M+H4N+S4I;

I4FK4M+S4H+4I+FNGM+SPIJH4+F7S84N+K736N78+H4M+4M+H4+HGS6I4M4IH4+6+C48N4N?+GJ+H4NN4+

K4IH4N4JI4M+GJFW+R6884H4N+7C+X6MKFGSL4H4IF+L64M7MK6FK4+FNMQKNQM?+H7+(6M4KNOM4I+4M+H4I+



!"#$%&'("#'")#*+,+-.//0*,012 +
"34567849+:"1;<,-=>?+##&;:@A+

! !

+BC+7D+EF+
!

7G4HI+J4K+L4M6JJ4K+J4H+LK4J4MI4+NG+MIOKMI4+PQHGJ4+R736I78S+A4K+4K+J4I+6MQK+(6K4RIO;

K4HM+RT8ITK4884+R736I78+J4K+4K+MIQKR?+J7+J4H+G6U4K+(6K4RIOK4H+4UH4H+I68?+P4K4+4884K+P6H;

JK4?+7I+6J4HI6D654K4+M6G+P4J+7884+7HM7II4+6+U6KRMNPV4J4HS+

!"#  $%&'()*+%)+,%-+'./0.0+12%340%/.-1

'WK+U6KRMNPV4JMD48I4IM+R736I784K+L48XM4M?+N3HWM+4H+L4JK4+DNKMIW48M4+DNK+0HIK43K4HOK4HM+

R736I78+6+M7PDTHJM7HMU7KMD48I4IS+,+M7PDTHJM7HMU7KMD48I4I+N3IKQJ4K+J4+TJU78GI4+7G4HI4K?+

:"* ;MI7HJ7KJ4H?+-XGV4KK4H+NG+0HIK43K4HOK4H+6+4I+M7PM368+7D+DNKMR4886G4+IX34K+R736I78S+

%NK+7I+K4J4GOK4+DNK?+VU68R4H+R736I78?+J4K+4K+J4H+JNP6H4K4HJ4+6+D48I4I+NG+VU68R4H+L4IXJ;

H6HG+J4I+V7K+DNK+0HIK43K4HOK4H?+RNKI8QGG4M+7G4HI4KH4M+NU4KNKJH4J4+R736I784K+6+V4H;

VN8J+I68+-NTKJ64TM+IK4+IX34K+7D+R736I78S+

!"#"5 6./0.0+1*7&4).-.*.12%340%/ 1

"NP+I6J86G4K4+L4MRK4U4I+TJGOK+-XGV4KK4H+J4+NKG7H6M7I6NH4K?+J4K+DTHG4K4K+MNP+TJLXJ4K+

7D+J4I+7KL4YJ4+0HIK43K4HOK4H+TJDOK4KS+%NK+J4+NDD4HI86G4+MWU48+MNP+J4+3K6U7I4+LXGV4KK4K+

GQ8J4K+J4I?+7I+J4+D6H7HM64K4K+LXGG4K64KH4+NG+J4KDNK+L4M6JJ4K+4H+P7GI+6+J4H+DNKP?+7I+J4+

7DGOK+VU4P+J4K+MR78+U6HJ4+N3G7U4KH4+NG+VU68R4+RK7U+P7H+MR78+N3DX8J4+DNK+7I+RNPP4+6+

L4IK7GIH6HG+I68+7I+TJDOK4+7KL4YJ4IS+/4HH4P+I6J4H+V7K+J4+NDD4HI86G4+LXGV4KK4NKG7H6M7I6N;

H4K?+V4KTHJ4K+RNPPTH4KH4?+QHJK4I+M6G+DK7+7I+4DI4KMIKQL4+RT8ITK48+NG+MN5678+R736I78?+I68+6+

VOY4K4+GK7J+7I+DNRTM4K4+3W+ORNHNP6MR+R736I78S+(4II4+7DM34Y84K+J4H+87HGI+P4K4+P7KR4JM;

NK64HI4K4I+I68G7HG?+VUNK+4H+MINK+J48+7D+U48DQKJMXJ48M4KH4+TJ8656I4K4MS+"NP+I6J86G4K4+L4;

MRK4U4I?+K4YM4K+J4II4+4H+RK6I6R+7D+RNPPTH4KH4+6+DNKVN8J+I68+DNKVN8J4I+P4884P+J4I+ORNHN;

P6MR4+NG+PNK78MR4+34KM34RI6US+,P6J84KI6J+M4K+U6+P4J+J4H+HX4+DNK4H6HG+NG+J4I+HX4+5V7K;

I4K?+4I+6H6I67I6U?+VUNK+-XGV4KK4H+DNKMOG4K+7I+7G4K4+7RI6UI+DNK+7I+DK4PP4+M7P7KL4YJ4+DK4P+

DNK+TJ48TRR4HJ4+7I+TJ8656I4K4+N3G7U4KH4+NG+J4I+MN56784+7HMU7KS+$4J+6H6I67I6U4K+MNP+

J4II4+DNKMOG4K+-XGV4KK4H+7I+N3LXGG4+MN5678+R736I78+G4HH4P+HX4+H4IUQKR+3W+IUQKM+7D+D7G+

NG+NKG7H6M7I6NH4KS+

-XGV4KK4HM+RT8ITK4884+R736I78+TJM3K6HG4K+7D+D84K4+DNKMR4886G4+37K7P4IK4?+VUNK+LWJ4+J4H+

RKN3M86G4?+6HMI6ITI6NH786M4K4J4+NG+NLY4RI6U4K4J4+DNKP+DNK+RT8ITK48+R736I78+4K+6+M368S+'WK+

-XGV4KK4H+I7G4K+7HMU7K?+MNP+4RM4P348U6M+6+DNKL6HJ48M4+P4J+J4I+HX4+5V7KI4K?+U6M4K+J4II4+

4I+OHMR4+NP+7I+DK4PMIW+MNP+4I+PNK78MR+DNKL6884J4?+VU68R4I+R7H+K487I4K4M+I68+J7HH48M4+6VIS+
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G4H+IJK3L86M4+DKJN+DKJ+IO8POJ48+I736P78Q+"7NP6G6M+R4L6GG4J+-SMT4JJ4H+G4H+6HLP6POP6KH786;

L4J4G4+DKJN+DKJ+IO8POJ48+I736P78+M4HH4N+OGG7HH48L4J+3U+PVWJL+7D+D84J4+D7M?+TV68I4P+RUG4+

6HG4RWJ4J+7H4JI4HGP4+P6P84J+KM+78L6G6MT4G?+G4J+I7H+7DL34X84+6HGL6MP+6+L7NDOHG4PQ+#886M4;

V48+4J+G4H+N4LP+DJ4NPJWG4HG4+PS34+IO8POJ48+I736P78+DKJ+-SMT4JJ4H+G4H+KRX4IP6V4+DKJNQ+

-SMT4JJ4HL+6HGL7PL+DKJ+7P+LI7R4+RSMH6HM4J+KM+RS4J+N4G+YX4+DKJ+G4P+LIYHH4+KM+DJ4NN4+

7JI6P4IPOJ+6+RSR6884G4P+LI7R4J+KRX4IP6V+IO8POJ48+I736P78?+86M4LKN+IKNNOH4JH4+M4HH4N+

8KI78387H4J+KM+RS387H4J+G6IP4J4J+IJ7V+P68+DKJN+KM+OGPJSI+DKJ+7H8WM+KM+RSMM4J6+6+KNJU;

G4JH4Q+(4H+KRX4IP6V4+IO8POJ4884+I736P78+4J+LU84G4L+OGM7HML3OHIP4P+DKJ+-SMT4JJ4HL+6HG;

D8SG48L4?+KM+N7MP+6+T4HTK8G+P68+L7NDOHG4PL+OGV6I86HMQ+

$4HL+-SMT4JJ4H+LU84G4L+J43JWL4HP4J4J+4H+7H4JI4HGP+KM+R4PSGH6HMLDO8G+7M4HP+6+D48P4P?+

7HL4L+:"*;LP7HG7JG4H+LKN+4H+7M4HP+G4J+R4L6GG4J+4H+LPKJ+75543PQ+(4PP4+4J+6+LWJG484LT4G+

MJOHG4P+:"*;LP7HG7JG4HL+IO8POJ4884+I736P78?+G4J+86M4+LKN+TKL+-SMT4JJ4H+K3PJWG4J+6+

D84J4+7D+G4+PJ4+DKJN4JQ+)6MP6MLP+7P+DJ4NTWV4+T4J?+4J+7P+G4H+LP7HG7JG?+LKN+:"*;LP7HG7J;

G4H+J43JWL4HP4J4J+4J+OG7JR4XG4P+7D+4P+6HP4JH7P6KH78P+PVWJD7M86MP+OGV78M+7D+4IL34JP4J?+G4J+

LKN+6HG6V6G4J+DKJR6HG4L+N4G+3JWLP6M4?+RUG4+HUJ+G4P+MW8G4J+OGG7HH48L4?+P6P48+KM+R4GJ6D;

P4J+KM+LU84G4L+G4H+6HLP6POP6KH4884+DKJN+DKJ+IO8POJ48+I736P78Q+-7M+LP7HG7JG4H+D6HG4L+V6;

G4H?+R7L4J4P+3U+4JD7J6HM4J?+D7M86MT4G+KM+V6G4HLI7R?+TV68I4P+R4PSG4J?+7P+LP7HG7JG4J+M4H4;

J48P+T7J+4H+P4HG4HL+P68+7P+VWJ4+4P+3JKGOIP+7D+4P+PVWJD7M86MP+L7N7JR4XG4?+LKN+N7H+LKN+

NKGP7M4J+KDP4+V68+P7M4+DKJ+M6V4P+KM+75543P4J4+OG4H+3JKP4LPQ+,N6G84JP6G+L4L+G4P?+7P+LP7H;

G7JG4J+LKN+:"*;LP7HG7JG4H+OG7JR4XG4L+3U+4P+6HP4JH7P6KH78P+387H?+TV68I4P+4J+VWJG+7P+

DJ4NTWV4?+G7+6HP4JH7P6KH784+LP7HG7JG4J+KDP4+OG7JR4XG4L+3U+R7MMJOHG+7D+IKN3JKN6L4J+

N4884N+G4+6HVK8V4J4G4+87HG4+KM+G4JDKJ+6II4+OG48OII4HG4+3U+R7MMJOHG+7D+8KI784+DKJTK8G+

KM+VWJG64JQ+"KN+P6G86M4J4+R4LIJ4V4P+4J+:"*;LP7HG7JG4H+4HGG7+4P+3JKGOIP+7D+4P+L7N7J;

R4XG4+N4884N+E>+87HG4+Z("[,"\+]B>>>?+]>=>^Q+

*487P6KH4H+N4884N+L7NDOHGL7HLV7JLD48P4PL+3KL6P6KH4J+I7H+LKN+OGM7HML3OHIP+R4PJ7MP4L+

OG+DJ7?+TV4N+G4J+T7J+TV68I4H+J487P6KH+KM+R4PSGH6HM+DKJ+TV4NQ+A4J+L4L+G4P?+7P+0HPJ43J4;

HYJ4H+7JR4XG4J+4DP4J+-SMT4JJ4HL+IJ7V?+KM+7P+-SMT4JJ4H+OGRSG4J+3U+R7MMJOHG+7D+:"*;

LP7HG7JG4HL+V4X84GH6HM4JQ+$4H+6DY8M4+(6J4IPYJ4H+R4LPJWR4J+0HPJ43J4HYJ4H+L6M+3U+7P+

T7V4+6HGD8SG48L4+3U+OG7JR4XG48L4H+7D+LP7HG7JG4J?+G4J+R8Q7Q+RSMM4J+3U+4JD7J6HM4J+DJ7+G4+

OGDYJ4HG4?+78PLU+0HPJ43J4HYJ4HQ+"U84G4L+DKJLYM4J+7884+7M4HP4JH4+7P+3UV6JI4+T6H7HG4H+
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F7GH6I6J+G4I?+7H+I4+K6IL7J4L+H68+MIN6O86PJ4P+7D+Q6P7PI4PF+8RJ6OO4LS+,+D48H4H+O7P+I4H+

6G6I84LH6I+Q7N4+4P+K4HTIP6PJ?+7H+0PHL43L4PUL4P+MG6II48K7LH+K4F6II4L+FHRL+FR5678+RJ+

OM8HML48+O736H78S+(4P+FR56784+O736H78+QVPJ4L+F7GG4P+G4I+I4+484G4PH4L?+I4L+Q7L+4P+

FHRL+K4HTIP6PJ+DRL+F7GDMPIF7PFN7LFD48H4HF+RN4LRLIP4I4+4P6JQ4IS+@W+HLRIF+7D+0PHL43L4;

PUL4PF+86JQ4I4L+G4I+:"*;FH7PI7LI4P?+DRLO87L4L+XRGGMP6O7H6RPFG4I7LK4YI4L4P?+7H+

0PHL43L4PUL4P+4PIPM+6OO4+Q7L+NMLI4L4H+RG+I4H+N68+J6N4+NVLI6+7H+K86N4+:"*;54LH6D654L4H?+

QN68O4H+4L+PRJ4H+G7P+K86N4L+J4PP4G+:"*;FH7PI7LI4PS+(4HH4+K4JLMPI4L+0PHL43L4PUL4P+

G4I?+7H+:"*+4PIPM+4L+DRLQR8IFN6FH+PTH+6+KTJJ4KL7P5Q4P+RJ+I4LDRL+4PIPM+6OO4+K86N4L+4D;

H4LF3MLJH+PRO+H68+7H+I4H+J6N4L+H68FHLVOO486J+NVLI6+7H+3LRD684L4+F6J+TI4L86J4L4S+(4FMI4P+3R;

6PH4L4F?+7H+4P+:"*;54LH6D654L6PJ+O7P+F4+JRIH+MI+DRL+N6LOFRGQ4I4PF+3LRD68?+G4P+6OO4+PUI;

N4PI6JN6F+FO7K4+D84L4+DRLI484+6+ORPOMLL4P54Q4PF44PI4S++

!"#$%&'(#&()&*+,(#&-(,&.('/&0#&'()&1"2.()&3+"'#&45'()&+4&+,&#0"#&+4/&4(*&-(,&

.('&266(&+4&'(#&(*'()&4('&0#&1"2.(&'(#/&0"#$%&+4&'(#&.2)6("2,&()&4($#&7+)'("8

0,#2,#/&(""()&10)(&7+)'2&0#&'(#&$()&,+'#&9':&+

++ + + + + + +++++++XRGGMP6O7H6RPFG4I7LK4YI4L4P&

(4HH4+DRLO87L4F+RJFW+N4I?+7H+0PHL43L4PUL4P+6OO4+4L+PUIF7J4H+H68+7H+DU8J4+:"*;FH7PI7L;

I4P?+I7+I4+4Y4F+7D+4H+GRI4LF48FO7K?+I4L+I4LDRL+FHWL+DRL+I4+:"*;K4L4JP6PJ4L+FHULL4+N6LO;

FRGQ4I4P+Q7L+4H+7PFN7L+DRL+7H+R3JUL4+WL86JHS++

;*(4<)6(& Z&=(#()$(*&()&.20&>?&@5-,00)'$&(-()$601&9*'()"0,#&15)$(#2$6(&

)(#*2*,$"2*-()/&3.+)&;Z=&$("$601(#&2&$2,&$(".&266(&()&15)$*+#()(#:&>2*&+A"(8

.("$(&()/&0#&'(&15)$(#2$6(&)(#*2*,$"2*-()&$#2""()&$#5))(&+,&$#5))(&6)0.&#2"&+$&$+4&

.2)6$+43('&+,&'(&7+)3+"'/&$+4&.2&$60"&)0AA+)#()(&A%:&&B(,&#)+)/&0#&(*&07&6)08

.(*(&2&'(*&*<)(&7)(4#2'&()/&0#&.2&$+4&.2)6$+43('&$60"&69**(&)0AA+)#()(&A%&

$+C20"(&�•�ƒ�’�‹�–�ƒ�Ž���‘�‰���ï,)5*# �ï&)(,*$ 601&8&'()&()&.2&266(&6+44(#&#2"&(*'*9: &+

++ + + + + + + + + ++++++++(6L4OHUL4P&&

0PHL43L4PUL4P+ORPDLRPH4L4F+FW84I4F+OMP+G4I+OL7N+DL7+-TJQ4LL4PS+XUK4PQ7NPF+XRG;

GMP4+Q7L+D84L4+L4HP6PJF86PY4L?+PWL+I4H+JV8I4L+:"*?+G4P+0PHL43L4PUL4P+DL4GQVN4L+F48N+
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F4+GHIIJK784+3L7GM6G7KM;+HN+8OL86KN43H86M6GG4L+PHI+N4K4L4884+GHIIJK784+:"*;GL7Q?+

RQHL+F4L+6+JFSJFF4M+PM6884P+GL7Q+M68+7KM7884M+7C+3L7GM6G7KM4L+HN+8OL86KN4T+0GP4I348Q6P+G7K+

-UNR4LL4K+PM6884+4M+GL7Q?+F4L+8UF4L+3V+W?X+GLOQ4F4+VLPQOLG+3L7GM6G7KM4L+S4PGOCM6N4M+3V+

H3N7Q4K?+RQ68G4M+JFL4NK4P+M68+IVK4F86N4+CJ8FM6FPPM6886KN4L+Q4F+7M+N7KN4+7KM7884M+I4F+

SUNN434L6HF4KT+AQ6P+-UNN434L6HF4K+4L+3V+=W+IVK4F4L?+Q6884+SUNN43LHY4GM4M+PV84F4P+

GLOQ4+W?X+Z+=W+[+\=+CJ8FM6FPPM6886KN4LT+

0KML43L4K]L4K+CL4IROQ4L?+7M+F6PP4+GL7Q+6+4KG48M4+M68CO8F4+GJKK4+8]P4P+3V+7KF4K+Q6P?+

RQHL+F4L+CL4I+CHL+7M+QOL4+3LHY4GMP3456C6G+P4P+3V+Q6LGPHIR4F4K+PHI+R48R4FT+0KML43L4;

K]L4K+CHLG87L4L?+7M+P48QHI+F4M+4L+Q6NM6NM+7M+R7Q4+8OL86KN4+HN+4K+F48+7C+F4M+7M+QOL4+4K+

P7ICJKFP7KPQ7L86N+Q6LGPHIR4F?+G7K+F4M+QOL4+4K+JFCHLFL6KN+7M+84Q4+H3+M68+F4+8OL86KN4;

GL7Q+F4+I]F4L+CL7+-UNR4LL4KT+(4MM4+S4NLJKF4L+%HLL4MK6KNPF6L4GM]L4K+I4F+M6FPHIGHPM;

K6KN4L+Q4F+H38OL6KN?+3LHS84IPM6886KN4L+Q4F+CHL+86FM+7LS4YF4+M68+8OL86KN4K4+HN+F4M+C7GMJI?+

7M+SUNN43LHY4GM4L+JF48JGG4KF4+CHL4NVL+6+7CNLOKP4F4+34L6HF4LT+'VL+F4MM4+7KP4P+PHI+4K+

3LHS84IPM6886KN?+ROKN4L+F4M+P7II4K+I4F+F4K+N4K4L4884+CO884PVKF+RHP+0KML43L4K]L4K?+

F4L+N4LK4+P4L+7M+I7K+6KFNVL+6+4M+CO884PPG7S+6+CHLS6KF48P4+I4F+P6K+M68GKUMK6KN+RHP+0KML4;

3L4K]L4K?+RQ68G4M+S8T7T+%HLL4MK6KNPF6L4GM]L4K+I4K4L+G7K+QOL4+4K+JFCHLFL6KN?+KVL+8OL;

86KN4+HN+3L7GM6G7KM4L+M68GKUMM4P+3V+S7NNLJKF+7C+GHKGL4M4+3LHY4GM4LT+0K+8OL86KN434L6HF4+

I4K4L+0KML43L4K]L4K+PV84F4P+PG78+84Q4+H3+M68+CHLQ4KMK6KN4L+HN+8OL6KNPIV8?+RQ68G4M+

6C]8N4+%HLL4MK6KNPF6L4GM]L4K+G7K+S86Q4+4K+CHLRH8FPQ6P+GHI384GP+3LH54P?+I4F+-UNR4L;

L4KP+GL7Q+M7N4M+6+S4ML7NMK6KNT+

!"#$"%$"&$'()*%(%+&,-$.#$/0,,"1%*2"3#"%$4#.%#"%$*,$45'##"%$+$"#$*6"%5.1-$*,$.#$

6+$43.5$+&(1.44"$57%5+&,"$#+5$3%.6"&"$+$("$"&3"5#"$1%*2"3#"%8$!"#$.#$#.,"$"&$

57%5+&,$+&($"%$2*$"#$57&,"%"$)*%59/-$"&($/.%"$5+,"$,"&&":$"#$/0,,"1%*2"3#-$("%$

6.%"%$)8"348$"#$;.56#$<%8$=,$("&$4.::"&;7&,$3.&$,*(#$/5+6"$5+(#$3*:15"34-$

&<%$:.&$43.5$#+5,*("4"$3%.6"&"$#+5$57%5+&,"#+:"%$1<$("$"&3"5#"$/0,,"4.,"%8$>+$

6+5$%+,#+,#$,"%&"$;.6"$57%5+&,"$+$6*%"4$6+%34*:;"(-$:"&$6+$6+5$*,4<$,"%&"$.)?

1.44"$:"($;"5;"("&$*,$*%(%"4+#'.#+*&"&$*6"%$"&$57&,"%"$#+(4;*%+4*&#$"&($

("#$"&3"5#"$1%*2"3#8$$

++ + + + + + + + %HLL4MK6KNPF6L4GM]L4K+
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0FGH43H4FIH4FJ+KL8GLH4884+K736G78+KMNN4H+6+JOHP484JQ4P+G68+LPGHRK+S4FF4N+CMHQM8P4G+

G68+F4GM3+3H7KG6K7FG4H+MS+8OH86FS4T+"MN+G6P86S4H4+CMHK87H4G+LPSIH+P4F+G7UJ4+3H7KJ6J+MS+P4+

GH7P6G6MFJ3HOS4P4+8OH6FSJ3HM54JJ4H+6+QVFPUOHK4G+4F+W4GRP486S+KL8GLH48+K736G78+6+P4F+

KHM3J86S4+CMHNT+

"7N84G+J4G+4H+P4F+JM56784+K736G78+4F+7F4HK4FPG+H4JJMLH54+6+J7NCLFPJ7FJU7HJC48G4G?+P7+P4+

JM56784+UOHP64H+UOSG4J+QIXG+FVH+N7F+G7S4H+LPS7FSJ3LFKG+6+J7NCLFPJ7FJU7H+MS+:"*T+

,N6P84HG6P+4H+P4G+UOHP+7G+W4NOHK4?+7G+P4F+IKMFMN6JK4+MS+6+JOHP484JQ4P+P4F+KL8GLH4884+

K736G78+LPSIH+4F+86S4+JV+JGMH+W4GRPF6FS?+FVH+P4G+SO8P4H+6FPC8RP48J4+MS+N7SG+6+C48G4GT++

$4P+6FJ36H7G6MF+CH7+-MLHP64LJ+KMMHP6F7GJRJG4N+MU4H+P4G+JM56784+HLN?+4H+7S4FG4HF4+6+

J7NCLFPJ7FJU7HJC48G4G+38754H4G+6+KMMHP6F7GJRJG4N4G+F4P4FCMHT+(4G+4H+7S4FG4HF4J+K736;

G78W4QM8PF6FS+P4H+W4JG4NN4H+P4H4J+38754H6FS+6+KMMHP6F7GJRJG4N4G?+P4H+7FU4FP4J+CMH+7G+

688LJGH4H4+P4H4J+K736G78+MS+N7SG3MJ6G6MF+6+C48G4GT+

+

%6SLH+YT+,88LJGH7G6MF+7C+7S4FG4HF4J+38754H6FS+6+P4G+JM56784+HLNT+
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#G4HI4JH4K+38754J6HG+4J+3LM6JN4I+7D+O4J4K+K7P84O4+PQHGO4+N736I78+K7PI+K7PP4HKQI;

H6HG4H+P4884P+O4H+NR8IRJ4884+SG+TNSHSP6KN4+N736I78U+(4I+MRJO4J4K+7I+7G4HI4JH4+V4K6O;

O4J+HSG4I+HQJ+O4H+K7PP4+PQHGO4+NR8IRJ48+N736I78?+P4H+6NN4+O4H+K7PP4+PQHGO4+

TNSHSP6KN+N736I78U+(4II4+V4IWO4J?+7I+O4I+4J+-WGX4JJ4H+O4J+V4K6OO4J+P4KI+K7P84I+N736I78+

SG+O4JDSJ+7HK4K+DSJ+7I+MQJ4+O4H+OSP6H4J4HO4+7G4HI+6+K7PDRHOK7HKM7JKD48I4IU+

(4I +4J+6DT8G4+-SRJO64R+PSOKQIH6HG4H+P4884P+TNSHSP6KN+N736I78+SG+NR8IRJ48+N736I78+

O4J+OJ6M4J+P7GIN7P34H4?+P4H+KSP+NSSJO6H7IKWKI4P4I+688RKIJ4J4J?+K4K+O4HH4+7DKI7HO+

P4884P+7G4HI4JH4+6NN4+KSP+V4IWO486GU+(4J6PSO+DJ7M6G4J+7G4HI4JH4+X6H7HO4H+4H+7H48K4+

P4O+X4HKWH+I68+O4+NR8IRJ4884+N736I78DSJP4JU+A4J+4J+O4I+6KQJ+O4H+NJS3K86G4+DSJP+DSJ+NR8;

IRJ48+N736I78+O4J+GTJ+K6G+GQ8O4HO4+XSK+0HIJ43J4HTJ4H?+P4HK+:"*;KI7HO7JO4H+6+XTY4J4+

GJ7O+J43JQK4HI4J4J+O4H+6HKI6IRI6SH786K4J4O4+DSJP+SG+-WGX4JJ4H+JRPP4J+O4H+SVY4NI6M4;

J4O4+DSJPU+(4JP4O+N7H+7G4HI4JH4+K4+O4J4K+4G4H+DSJP+DSJ+NR8IRJ48+N736I78+KSP+O4H+P4KI+

7H4JN4HOI4+6+D48I4I?+XM68N4I+SGKL+OJ6M4J+4H+DSJP+DSJ+P7GIN7P3+P4884P+7G4HI4JH4+KSP+

KR3384P4HI+I68+P7GIN7P34H+P4884P+O4H+NR8IRJ4884+SG+TNSHSP6KN4+N736I78U+++

!"#"$ %&' ()&*+,-./012(234- 5

ZM4J+I6O+X7J+7G4HI4JH4+6+K7PDRHOK7HKM7JKD48I4I+S384M4I+DSJKN4886G4+DSJKNWOH6HG4J+HLJ+

O4I+GQ8O4J+N736I78U+(4II4+7DK34Y84K+6+KQJO484KX4O+G4HH4P+O4I+DSJJ4IH6HGKPQKK6G4+SG+

P7JN4OKV7K4J4O4+DSNRK?+XMSJ+7884+7G4HI4J+V4MQG4J+K6G+PSO+N736I78+O4J+G6M4J+P4KI+PR;

86G+6HOD8WO48K4U+,DT8G4+-SRJO64R+4J+O4I+O4H+NR8IRJ4884+N736I78?+O4J+G6M4J+P7GI+6+3S86I6KN+

X4HK44HO4U+,+O4II4+I68DQ8O4+M6K4J+O4I+K6G+6P6O84JI6O?+7I+O4I+4J+O4H+6HKI6IRI6SH786K4J4O4+

DSJP+DSJ+NR8IRJ48+N736I78?+O4J+4J+P4KI+7H4JN4HOI+K7PP4H86GH4I+P4O+4NK4P348M6K+O4H+

NJS3K86G4+DSJP+DSJ+NR8IRJ48+N736I78?+KSP+0HIJ43J4HTJ4H+V4K6OO4J+4H+V4IWO486G+PQHGO4+

7DU+(4II4+N7H+DSJN87J4+XMSJDSJ+0HIJ43J4HTJ4H+V4MQG4J+K6G+X4H+6PSO+4H+P4J4+TNSHS;

P6KN+SJ64HI4J4I+DSJJ4IH6HGKPSO48?+KSP+O4+S384M4J+DJ7+PSO4JK48KN7V4IU+&ODSJOJ6HG4J+3L+

K6GI+XSK+0HIJ43J4HTJ4H+N7H+KL84O4K+M6K4+K6G?+7I+V4M7J4+O4H+KS56784+N736I78?+O4J+4J+M6GI6G+

DSJ+7I+DSJV86M4+NSHNRJJ4H54OWGI6G+6+K7PDRHOK7HKM7JKD48I4I+SG+K7PDRHO4I+G4H4J48I+K7PI+

O4H+NR8IRJ4884+N736I78?+O4J+KSP+I6O86G4J4+V4KNJ4M4I?+ROGTJ+4H+V4IWO486G+O48+7D+0HIJ43J4;

HTJ4HK+3J7NK6KU++
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(4+G736H78DIJKGLMN6NO4J+M4J+I3KHPJ+QIK+-LOQ4JJ4N+GIRR4J+86O484M4K+HSHH4J4+3P+M4N+

R7JG4MKIJ64NH4J4M4+J4HN6NO?+QT68G4H+86O484M4K+G7N+Q7T4+4N+3IH4NH648+U4HLMN6NO+DIJ+0N;

HJ43J4NVJ4N?+6+M4N+DIJKH7NM?+7H+M4+-LOQ4JJ4N+WM8656H4J4J+D84J4+IO+D84J4+I3O7T4J?+IOKP+

T4MJVJ4NM4+:"*X+@P+M4NN4+RPM4+IT4JDVJ4J+M4+IDD4NH86O4+ULOQ4JJ4J+D84J4+I3O7T4J+H68+M4+

WMDVJ4NM4?+QT68G4H+VO4J+7JU4YMKRSNOM4N?+R4N+IOKP+KH6884J+NL4+GJ7T+H68+7NKT7J?+DIJ+7H+

MIGWR4NH4J4+7884+3JI54KK4JN4X+0H+7NKT7J?+M4J+DIJ+M4+WMDVJ4NM4+G7N+KG7U4+WQ4NK6OHK;

RSKK6O4+WMDIJMJ6NO4J?+4GK4R348T6K+NPJ+M4J+KG78+DIJ48SOO4+MIGWR4NH7H6IN+IR+QTIJ+

T6MH+R7H4J6784J+4J+DJ4RKH6884H+WM4N+UJWO+7D+UVJN47JU4YM4X+(4HH4+GSM47NKT7J+3I6NH4J4J+

(6J4GHVJ4N+G7N+WMOVJ4+4H+3JIU84R+6+M4N+DIJKH7NM?+7H+M4H+G7N+TSJ4+4N+NSKH4N+WRW86O+

I3O7T4+7H+K6GJ4+3JIMWGH4JN4?+M4J+K48TIR+M4H+7NKG7DD4K+O4NN4R+4N+M7NKG+3JIMW54NH+48;

84J+84T4J7NMVJ?+G7N+KH7RR4+DJ7+4H+7NM4H+87NM?+QTIJ+M4J+6GG4+DIJ486OO4J+M4N+NVMT4NM6O4+

MIGWR4NH7H6INX++

! "#$%"&$%"'$("%$)*%"+#,-+'.$/-0'$1+#2&$%"&$23'$&415+2".$"'$60$'42&42$'42&42$

,-*'&$70'$0,$+&$,&8'"$02$-4$)+#$/"11"'$4))"$+1&4%$)0#&'011"'"$%"&9$:-4,$-4$79"),9$

);5"'$"#$2'+#4&$,&"#$/0,$"#$%+#,)$1"-"'+#%;'.$,0($73'$%"&$7'+$"#$7'+$<0'&=>

2+1.$,0($,3$);5"'$%"&$4$?4#+9$@4$/+'$4))"$"#$60'%4,)$A/+#A"$70'$+&$,4)'".$+&$%"'$

4))"$/+'$-*'"&$5;'#"+'5"6%"$("%9$$

$$ $ $ $ $ $ $ $ $ $$$$$$$$$(6J4GHVJ4N$

'PJ+M4H+OS8M4J+GSM47NKT7J?+7JOWR4NH4J4J+(6J4GHVJ4N+86O484M4K?+7H+ULOQ4JJ4JN4+OPJ+DIJ+

87NOH?+NPJ+7NKT7J4H+38754J4K+QIK+M4N+WMDVJ4NM4?+M4J+6GG4+WR6MM48U7JH+Q7J+4N+RW86OQ4M+

DIJ+7H+84T4+I3+H68+7NKT7J4HX+%IJJ4HN6NOKM6J4GHVJ4N+DJ4RQST4J+M4KWM4N?+7H+M4+IDD4NH86O4+

ULOQ4JJ4J+GJST4J+87NOH+R4J4+MIGWR4NH7H6IN+NPJ+M4H+OS8M4J+7NKT7J+DIJ+3JIMWGH4JK+3JI;

MWGH6INKGSM4?+4NM+M4+3J6T7H4+ULOQ4JJ4J?+QT68G4H+RW86OT6K+QSNO4J+K7RR4N+R4M+M4H+7N;

KT7J+M4+IDD4NH86O4+ULOQ4JJ4J+Q7J+6+Q4NQI8M+H68+M4J4K+DWNGH6IN+6+K7RDWNM4HX+(4JDIJ+4J+M4J+

87NOH+R4J4+YWJ7+DIJUWNM4H+R4M+IDD4NH86OH+KH6884+GJ7TX+

B"&$(+#$70',;2"'.$%"&$"'$60$+&$,&411"$)'+-"#"$=%"$C3$%"$"#)"1&"$5822"C'06")>

&"'9$B"&$514-"'$07&"$("2"&$'"&&42/"%,5+,"'"%"$)'+-.$70',&3"&$C3$%"#$(3%".$+&$
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!"#$%&'(")$*+)'!',-$%'.!".!"$-)/($012$/#$1/.$3(',$1/.$'--"$&"(")$04$#'&$-)/5

("."$46$!"#$4678&!".!"$4)0*"-#2$")$!")$".$,#)/9$90)%+.!"#$9:"-,:$'$90)1$/9$".$

!/7%0!:$;7$!"#$-/.$%&'("$,(8)#$/#$36.!#")"$46$!"#$".-"&#"$4)0*"-#:$$

$$ $ $ $ $ $ $ $ $$%GHH4IJ6JKLM6H4NIOH4J$

!"#"$ %&'()*('+,-)* .

'PH+L7QDRJML7JLS7HLD48I4IL+7K4JI4H+T48UL4L+RM+DH7+M4+DGHLN4886K4+N736I784H+M4H+4H+6+L368?+

G3IHVM4H+M4J+NR8IRH4884+N736I78+54JIH78I+WGL+7884+7K4JI4HJ4?+Q4J+6NN4+M4J+L7QQ4+DGHQ+

DGH+NR8IRH48+N736I78X+$4JL+0JIH43H4JOH4J+T4L6MM4H+Q4LI+NHG3L86K+NR8IRH48+N736I78?+T4;

L6MM4H+:"*;LI7JM7HM4J+Q4LI+6JLI6IRI6GJ786L4H4I+NR8IRH48+N736I78+GK+-UKW4HH4J+Q4LI+GT;

Y4NI6S4H4I+NR8IRH48+N736I78X+,+DGHWG8M+I68+DGHM486JK4J+7D+7K4JI4HJ4L+3GL6I6GJ4H?+S6L4H+NGGH;

M6J7ILULI4Q4I?+7I+7K4JI4HJ4+86KK4H+DGHWG8MLS6L+IVI+6+H487I6GJ+I68+W6J7JM4JX+"48SGQ+-UK;

W4HH4J+7JL4L+7I+SVH4+M4J+MGQ6J4H4JM4+6+D48I4I?+KHRJM4I+M4JL+3GL6I6GJ+6+DGHWG8M+I68+M4+

7JMH4+7K4JI4H?+N7J+M4J+IVII4+H487I6GJ+T4IUM4?+7I+M4J+MGQ6J4H4JM4+3GL6I6GJ?+LGQ+H4LR8;

I7I+7D+M4J+6K7JKSVH4JM4+Q7KIN7Q3?+N7J+GS4HI7K4L+7D+4J+7JM4J+7K4JIX+:"* ;LI7JM7HM4J+

M6NI4H4H+4NL4Q348S6L+Q4IGM4H+DGH+I68S4Y4TH6JK48L4+7D+MGNRQ4JI7I6GJ+GK+NH7S?+LGQ+0J;

IH43H4JOH4J+TPM4+QOM4H+M6H4NI4+DH7+LI7JM7HM4J+Q4J+GKLP+DH7+-UKW4HH4J?+M4H+RMDGHQ4H+

RMTRM+Q4M+S4Y84MJ6JK+DH7+:"*;LI7JM7HM4JX+'PH+Q7J+T4IH7KI4H+L7QQ4JLVIJ6JK4J+7D+

N736I784H+WGL+M4+4JN48I4+7K4JI4H?+DH4QLIPH+M4+Q4K4I+86K4+GK+M4I+4H+M4HDGH+S7H67I6GJ4J+7D+

M4J+NR8IRH4884+N736I78+M4H+4H+LVH86K+6JI4H4LL7JI+6+DGHWG8M+I68+M4J+3PKP4JM4+N7Q3+6+D48I4IX+

%GH+L7QDRJML7JLS7HLD48I4I+L4H+M4I+RM+I68?+7I+M4+4K4JLN7T4H+M4H+GQD7II4H+M4J+6JLI6IRI6G;

J786L4H4M4+DGHQ+DGH+NR8IRH48+N736I78+7J4HN4JM4L+6+WOY4H4+KH7M?+6+DGHWG8M+I68+M4+NGQQRJ6;

N7I6S4+484Q4JI4HX+%GHM6+M4H+4H+I784+GQ+4J+3PKP4JM4+N7Q3+N7J+7K4JI4HJ4+M4HDGH+LN6DI4+

3GL6I6GJ4H+DH4Q7MH4II4I?+WS6L+4J+DGHQ+DGH+NR8IRH48+N736I78+G3JPH+LIOHH4+7J4HN4JM48L4X+

+ +
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7. Diskussion 
,+F4GG4+7DHI6G+F6HJKG4L4H+7I78MH4IH+DL4NJONI4+G4N74L?+N4F+P4IQ86J+3R+7G+Q4HS7L4+3LO;

Q84NDOLNK84L6IT4IH+GL4+KIF4LH3ULTHNR8V+(6HJKHH6OI4I+4L+HR84F4H+O3F48G+6+GL4+7DHI6G?+

PSOL+F4L+6+F4G+DU8T4IF4+G7T4H+KFT7ITH3KIJG+6?+PSOLDOL+0IGL43L4IUL4I+P7L+S78TG+7G+7L;

Q4WF4+N4F+:"*?+N4IH+F4L+6+F4G+IXHG4+7DHI6G+F6HJKG4L4H?+PSOLF7I+HO5678G+7IHS7L+OS4LHXG;

G4H+OT+JONNKI6J4L4H+6IG4LIG+6+OLT7I6H7G6OI4IV+#DH8KGI6ITHS6H+F6HJKG4L4H+PS68J4I+Q4GMF;

I6IT+:"*+P4IPO8FHS6H+P7L+OT+J7I+DR+DOL+0IGL43L4IUL4IH+OT+S6LJHONP4FHD48G4GH+7T4IG4LH+

3L7JH6H+ONJL6IT+H7NDKIFH7IHS7LV+

7.1 En samfundsansvarlig virksomhedsprofil 

"ON+Q4HJL4S4G+6+6IF84FI6IT4I+P7L+F4I+QXL4FMTG6T4+KFS6J86IT+6+QMTT4QL7I5P4I+SXL4G+

KIF4LS4WH+6+N7IT4+RLV+(4G+HG6T4IF4+DOJKH+3R+QXL4FMTG6TP4F+OT+F4GH+IUFS4IF6TP4F+P7L+

N4FDULG+UT4G+O3NXLJHONP4F+3R?+PS7F+F4+4IJ48G4+S6LJHONP4F4L+TUL?+DOL+7G+Q6FL7T4+G68+

4I+H7N84G+JOOLF6I4L4G+6IFH7GH+F4L+DL4NN4L+4I+QXL4FMTG6T+KFS6J86IT?+OT+PS7F+F4+4I;

J48G4+S6LJHONP4F4L+H48S+J7I+MF4?+IRL+F4G+P7IF84L+ON+S6LJHONP4F4LI4H+H7NDKIFH7I;

HS7LV+

$4 F+KFT7ITH3KIJG+6+0IGL43L4IUL4IH+OS4LOLFI4F4+G68T7IT+G68+F4II4+F4Q7G+OT+F4+G68G7T+

F4L+4L+Q84S4G+H7G+6+SXLJ?+L4WH4L+F4G+4I+KIFL4I+S4FLUL4IF4+7T4IG4LI4H+O3D7GG48H4+7D+:"*+

HON+Q4TL4QV+17Q48+Y+3R+H6F4+CZ+688KHGL4L4L?+7G+F4L+4L+4I+G68QUW486TP4F+G68?+7G+7T4IG4LI4+O3;

D7GG4L+Q4TL4Q4G+DOLHJ4886TG?+ON+4IF+F4L+4L+4I6TP4F+ON?+7G+4JH4N348S6H+8XL86IT43O86G6J+4L+

4I+DOLN+DOL+:"*V+(6L4JGUL4IH+O3D7GG48H4+7DH34W84L+HON+KFT7ITH3KIJG+F4I+H7N84F4+S6LJ;

HONP4FHG68T7IT?+6F4G+P7I+P7L+TL4Q4G+ON+KF7LQ4WF48H4I+OT+T4II4NDUL48H4I+7D+F4+HGL7G4;

T64L?+PSOL+:"*+6IFTRLV+A4L+HXGG4L+P7I+DOJKH+3R?+7G+F4G+P7I+O3D7GG4L+HON+:"*?+4L+4I+I7;

GKL86T+F48+7D+S6LJHONP4F4IV+<6T484F4H+7DH34W84L+34LHOI784PRIFQOT4I+F4+H3456D6JJ4+6IF;

H7GHONLRF4L+HON+3L6OL6G4L4H+OT+KFFMQ4H?+DOL+IM4+HRS48+HON+4JH6HG4L4IF4+7IH7GG4V+#I78M;

H4I+S6H4L+F4HKF4I?+7G+7T4IG4LI4+T4I4L48G+O3D7GG4L+0IGL43L4IUL4I+HON+4I+S6LJHONP4F+

N4F+DOJKH+3R+F4+7IH7GG4H+G7LS?+IRL+F4G+TX8F4L+34LHOI86T4+L487G6OI4L?+DX884HHJ7QHDU848H4+

OT+ONHOLT+6+DOLQ6IF48H4+N4F+HMTFON+4884L+K8MJJ4LV+,N6F84LG6F+H4H+JKI+[ONNKI6J7G6;

OIHN4F7LQ4WF4L4I+OT+A*;5P4D4I+7G+DL4NPXS4+34LHOI784PRIFQOT4I?+IRL+F4L+Q84S+
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spurgt ind til etisk kodeks i virksomheden. Personalehåndbogen indeholder beskri-

velse af etiske regler i forhold til fortrolighed, situationer internt samt relationer til un-

derentreprenører og leverandører. Denne forskellige tilgang til hvad der er nedskrevet 

og hvad der er indlejret, ses at være et udfald af de enkelte agenters habitus. Kommu-

nikationsmedarbejderen og HR-chefen har i kraft af deres opvækst og uddannelse, i 

højere grad end de øvrige agenter med en håndværksmæssigt påvirket habitus, fokus 

på at kommunikere at der tages socialt ansvar, frem for blot at tage det. Som når CSR 

italesætter den eksisterende praksis omkring socialt ansvar. Denne tilgang til socialt 

ansvar kan eksempelvis også få en rolle som bærende faktor i implementeringen og 

indlejringen af et koncept som CSR. Ydermere varetager begge agenter funktioner, der 

dikterer metoder for at efterkomme krav om CSR og retningslinjer for generel opførsel 

i virksomheden, hvilket både bliver påvirket af deres individuelle eksterne relationer 

og viderebringer nye metoder og tiltag ud i organisationen. 

At tage socialt ansvar viser sig i analysen, at være et element der ifølge agenterne altid 

har eksisteret i virksomheden, også før CSR blev inddraget. Begrebet benyttes således i 

højere grad til at synliggøre de eksisterende forhold og aktiviteter, hvilket resulterede i 

at Entreprenøren udarbejdede en CSR-profil. Internt er kendskabet til denne profil 

imidlertid begrænset. Dette underbygger opfattelsen af, at virksomhedens sociale an-

svar løbende er opbygget i takt med Entreprenørens udvikling siden etableringen i 

1975. Denne logik bygger på, at man er fælles om at tage et ansvar, og har med tiden 

�—�†�•�—�•�†�‡�–���•�‹�‰���‹���•�Ž�‘�‰�ƒ�•�‡�–���ï�„ønderne fra ���‹�•�‰�•�–�‡�†�ï���•�‘�•���•�‘�‰�‡�–���ƒ�Ž�Ž�‡���ƒ�‰�‡�•�–�‡�”�•�‡���‹�†�‡�•�–�‹�ˆ�‹�…�‡�”�‡�”��

sig med. Her anses agenternes individuelle habitus at have en stor betydning for denne 

identificering med et særligt fokus på hvordan man altid har behandlet hinanden når 

man kommer fra provinsen, forstået på den måde, at agenterne identificerer sig med 

en hypotese om, at man opfører sig på en bestemt måde, afhængig af hvilken type lo-

kalsamfund man er vokset op i. Dette afspejler en bestemt måde at se og forstå verden 

på, hvor mennesker fra provinsen agerer mere uhøjtideligt end mennesker fra storby-

erne, og som det falder naturligt at opføre sig ordentlig overfor hinanden. Dette ver-

densbillede indikerer ligeledes at provinsfolk anser socialt ansvar som en naturlov, 
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FG68H4I+6CJ8K4+-LMNO64M+H7P+CLNQ6PO4R+S4O+RTSQL8RH+S7KIU+(4II4+Q6884O4+7C+0PIN43N4PJ;

N4P+RH7Q4N+4I+3LR6I6GI+RTP+3V+G6NHRLSF4O4P+LK+O4PR+N487I6LP+I68+7PR7II4+RVG48+RLS+R7S;

7NQ4WOR37NIP4N4+LK+HMPO4NU+

,+7P78TR4P+CLNH87N4R+O4I?+S4O+7CRXI+6+(6N4HIJN4PR+34NR34HI6G?+7I+:"*+Q6ON7K4N+I68+G6NH;

RLSF4O4PR+4K4P+MOG6H86PK+LK+H7P+7PG4PO4R+I68+7I+RITNH4+0PIN43N4PJN4P+6+HLPHMNN4P54;

N487I4N4O4+7HI6G6I4I4NU+'VN+RL5678I+7PRG7N+3V+O4PP4+SVO4+HLP543IM786R4N4R+LK+KJN4R+

SV8Q7NI+6+HLPHMNN4P54F4PR44PO4?+4N+L3C7II48R4P+7C+G6NHRLSF4O4P+4P+N484G7PI+C7HILN+6+

MOQN4O48R4P+LK+7P4NH4PO48R4P+7C+0PIN43N4PJN4P+RLS+4P+R7SCMPOR7PRG7N86K+G6NHRLS;

F4OU+(4NG4O+CLNSVN+0PIN43N4PJN4P+7I+7PG4PO4+K4P4N4884+CLNOLSS4+LS+3NLG6PR4P+I68+

R6P+CLNO48?+R345648I+PVN+7K4PI4NP4+CJ84N?+7I+O4+H7P+6O4PI6C654N4+R6K+S4O+8LK6HH4P+LK+O4N;

G4O+L3INXO4+RLS+N43NXR4PI7PI4N+CLN+G6NHRLSF4O4P+LK+O4PR+CLHMRU+(4PP4+RTSQL8RH4+

S7KI+6PO84WN4R+6CJ8K4+-LMNO64M+6+7K4PI4NP4R+F7Q6IMR+LK+Q86G4N+RV84O4R+4P+O48+7C+O4N4R+

HM8IMN+LK+CLNRIV48R4+7C+FGLNO7P+S7P+RH78+7K4N4+PVN+O4I+LSF7PO84N+RL5678I+7PRG7NU+0PIN4;

3N4PJN4P+F7N+RV84O4R+RH7QI+4P+CLNS+CLN+RL5678+P7IMN8LG+6+G6NHRLSF4O4P?+RLS+VQP4N+L3+

CLN+6I784RXII48R4+7C+O4+484S4PI4N+O4N+CLNQ6PO4R+S4O+RL5678I+7PRG7N+K4PP4S+:"*U+#886K4;

G48+F7N+0PIN43N4PJN4P+4POPM+6HH4+I7K4I+RI6886PK+I68+FGLNG6OI+O4I+H7P+Q4I784+R6K+7I+GX8K4+

7I+7NQ4WO4+S4O+4P+O456O4N4I+:"*;RIN7I4K6+LK+:"*;54NI6C654N4+G6NHRLSF4O4P+4CI4N+:"*;

RI7PO7NO4PU+(4II4+I4KP4N+4I+Q6884O4+7C?+7I+3V+INLOR+7C?+7I+:"*+H7P+RITNH4+G6NHRLSF4O4P?+

H7P+O4I+LKRV+L3INXO4+RLS+MPJOG4PO6KI?+FG68H4I+FXPK4N+R7SS4P+S4O+L3C7II48R4P+7C?+7I+

7K4PI4NP4+Q4R6OO4N+4P+CLNS+CLN+P7IMN86K+:"* ;I7PH4K7PK+6+CLNS+7C+O4P+RL56784+P7IMN8LGU+

,S6O84NI6O+N4WR4N+O4I+4I+R3JNKRSV8+LS?+FGLNG6OI+S7P+H7P+6PO7NQ4WO4+PT4+RI7PO7NO4N+LK+

C7RI4N4+Q4GXK48R4RN7SS4N+6+4P+G6NHRLSF4O+RLS+0PIN43N4PJN4P?+MO4P+7I+KV+3V+HLS3NL;

S6R+S4O+O4P+O678LKQ7R4N4O4+84O48R4RRIN7I4K6?+O4N+MO+CN7+7P78TR4P+RH7Q4N+RL5678+H736I78+6+

CLNS+7C+4I+RL5678I+NMS+CLN+LG4NRHMO+LK+4HRIN7LNO6PXN4+6POR7IR4N+LK+I68I7KU+

"3JNKRSV84I+LS+FG7O+O4I+4N?+O4N+CVN+4P+G6NHRLSF4O+I68+7I+7NQ4WO4+S4O+:"*?+L3INXO4N+6+

0PIN43N4PJN4PR+I68CX8O4+RLS+4P+CLNFL8ORG6R+HLS384HR+Q4R8MIP6PKU+,PK4P+7K4PI4N+F7N+4I+

LG4NQ86H+LG4N+FGLNPVN+S7P+Q4G6ORI+6POONLK+:"*+4884N+FGLNO7P+O4I+4N+Q84G4I+6PO7NQ4W;

O4IU+(4II4+Q4KNMPO4R+S4O?+7I+O4+54PIN784+3L6PI4N+LK+GXNO64N+6+:"*+7884N4O4+4HR6RI4N4O4+

6+G6NHRLSF4ORHM8IMN4PU+)6NHRLSF4ORHM8IMN4P+L3INXO4N+RLS+4I+54PIN78I+LSON4WP6PKR;
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punkt, hvor de sociale arrangementer ligeledes fungerer som en naturlig del af fælles-

skabet, der både samler de ansatte og deres familier. Samtidig har de sociale arrange-

menter en funktion som katalysator for udbredelsen af især social kapital, idet de styr-

ker det sociale netværk i virksomheden.  

Med hensyn til Entreprenørens italesættelse af CSR, kan dette ligeledes have en betyd-

ning for virksomhedens tiltrækningskraft som arbejdsplads, hvilket kan tilføre nye 

kompetencer, både i form af nye medarbejdere og videreuddannelse af de eksisterende 

og således yderligere kulturel kapital til virksomhedsfeltet. I forbindelse med videreud-

dannelse af eksisterende medarbejdere og rekruttering internt i virksomheden ses både 

Byggelederen og Direktøren som eksempler heraf. Dette understøtter og udvikler fel-

tets sociale kapital, da der er tale om et socialt netværk, der både vokser, styrkes og ud-

vikles i takt med at ansatte tillægges anerkendelse og værdi.  

Hvis fokus rettes mod de eksterne påvirkninger, der ligeledes ses at skabe baggrund for 

arbejdet med CSR, fremhæves en særlig værdi, der samtidig fremmer Entreprenørens 

tiltrækningskraft, både når det gælder medarbejdere og kunder. Her er tale om den 

!""#$%&&, som Direktøren beskrev som en ubetalelig værdi, hvor en mindre indsats kan 

have stor betydning fremadrettet. Her tænkes på fuglekasserne i Søborg, hvor en im-

pulsiv indsats skabte omtale og opmærksomhed, muligvis fordi det ikke var forventet, 

at den gængse tømrer ville udvise denne form for initiativ. Her fremgår det at det er 

denne type af initiativer, som CSR forventes at fremme. Fordi CSR handler om itale-

sættelse og synliggørelse af socialt ansvar, kan arbejdet med CSR ligeledes forventes at 

blive dokumenteret og derigennem anvendeligt i forbindelse med profilering og frem-

hævelse af Entreprenørens bemærkelsesværdige eksempler. Noget som fuglekasserne i 

Søborg aldrig blev. 

De konkurrencemæssige parametre er ligeledes relevante for Entreprenørens forret-

ning, i den forstand, at virksomhedens eksistensgrundlag er bygget på deres kunder. 

Derfor tilpasser Entreprenøren deres ydelser efter de krav kunderne stiller, som eksem-

pelvis krav vedrørende lærlinge i offentlige udbud. Her understreges det, at CSR er 

kommet for at blive og samtidig opfattes som en nødvendighed i forbindelse med til-
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FGHIJ6KL6LJ?+DMNH6+O7L+N6I6P4N4N+7Q+F86K4+DN7K78JQ?+RK6I+6PP4+K6NPIMOR4H4L+R7N+Q7J4Q+IQ68;

86LJ+Q68+H4L+QS34+7D+PN7KT+,+Q68PLSQL6LJ+Q68+PN7K+DN7+PGLH4NL4+IQUN+0LQN43N4LVN4L?+I7OO4L+

O4H+H4L+VKN6J4+FSJJ4FN7L5R4+MK4N+DMN+I7ODGLH4QI+DMNK4LQL6LJ4N?+H4N+86J484H4I+4N+F84;

K4Q+6Q784I7Q+J4LL4O+H6K4NI4+N733MNQ4N+MJ+GLH4NIVJ48I4NT+0PI4O348K6I+(7LIP+-SJJ4N6?+

H4N+F4IPN6K4N+FSJJ4N64Q+IMO+4L+FN7L5R4+H4N+R7N+Q7J4Q+:"*+Q68+I6J+MJ+6+IQ6J4LH4+JN7H+4N+

F4JSLHQ+7Q+7LK4LH4+H4QT+&HO48H6LJ4N+IMO+H6II4+R7N+4L+F4QSHL6LJ+DMN+K6NPIMOR4H4NL4I+

K78J+7D+O4QMH4N?+H7+M38SIL6LJ4N+7D+H4LL4+P7N7PQ4N+Q4JL4N+4Q+F6884H4+7D+RK7H+H4N+DN4O7H;

N4QQ4Q+DMNK4LQ4I+7D+4LQN43N4LVN4NL4T+,+0LQN43N4LVN4LI+Q68DW8H4+DMNIVJ4N+O7L+7Q+H48Q7J4+6+

H4F7QQ4L+MJ+6+GH7NF4XH48I4L+7D+N4JG87Q6K4N?+DMNH6+O7L+IMO+K6NPIMOR4H+IP78+KWN4+O4H+

DMN+7Q+PGLL4+M3LU+DMNH484L4?+MJ+6PP4+DMNRM8H4+I6J+37II6KQT+"MO+Q6H86J4N4+F4IPN4K4Q+4N+

:"* ;IQ7LH7NH4L+4L+K4X84HL6LJ+6+I7ODGLHI7LIK7N+MJ+6PP4+JW8H4LH4+K4H+8MKJ6KL6LJ?+O4L+

DMPGII4Q+3U+7LK4LH48I4L+7D+:"*+MJ+H4QI+DN4OJ7LJ+6+FSJJ4FN7L5R4L+P7L+O4H+Q6H4L+J6K4+

7L84HL6LJ+Q68+N4JG87Q6K4N?+H4N+6+RVX4N4+JN7H+JUN+6LH+MJ+IQ6884N+D84N4+PN7K+Q68+H4+4LP48Q4+

K6NPIMOR4H4NT+)4H+7Q+0LQN43N4LVN4L+7NF4XH4N+7PQ6KQ+DMN+7Q+M3LU+6LHD8SH48I4+3U+H6II4+

MONUH4N+7LI4I+H4Q+7Q+0LQN43N4LVN4L+86J484H4I+H48Q7J4N+7PQ6KQ+6+P7O34L+MO+P736Q78+6+

I7ODGLHI7LIK7NID48Q4QT+%MN+7Q+M3LU+4L+3MI6Q6ML+6+I7ODGLHI7LIK7NID48Q4Q?+RKMN+0LQN43N4;

LVN4L+R7N+O4HF4IQ4OO48I4+3U+H4L+JW8H4LH4+8MJ6P?+PNWK4N+H4Q+7Q+0LQN43N4LVN4L+PMO;

O4N+6+F4I6HH48I4+7D+H4L+P736Q78?+IMO+4N+H4L+HMO6L4N4LH4?+4884N+4L+7LH4L+P736Q78+IMO+3U+

I6JQ+R7N+3MQ4LQ6784+Q68+7Q+F86K4+HMO6L4N4LH4T+%MNH6+D48Q4QI+8MJ6P+P7L+DMN7LHN4I+MK4N+Q6H?+

P7L+6O384O4LQ4N6LJ4L+7D+:"*+7NJGO4LQ4N4+DMN?+7Q+0LQN43N4LVN4L+R7N+Q7J4Q+H48+6+I7O;

DGLHI7LIK7NID48Q4QI+P7O3?+DMN+7Q+M3LU+IQVNN4+7L4NP4LH48I4+7D+I6L+PNM3I86J4+DMNO+DMN+PG8;

QGN48+P736Q78?+4LH+Q68DW8H4Q+4N+6+H7JT+

!"# $%&'()**&+(&,-.,(/01-+*,-2(%-' ,

"MO+F4IPN4K4Q+6+7L78SI4L+R7N+0LQN43N4LVN4L+KWN4Q+H678MJF7I4N4Q+J4LL4O+K6NPIMOR4;

H4LI+84K4Q6H?+RK68P4Q+R7N+KWN4Q+ISLMLSOQ+O4H+O4J4Q+DU+6LQ4NL4+L4HIPN4KL4+N4J84NT+@7;

N78848Q+O4H+0LQN43N4LVN4LI+KWPIQ?+4N+F4RMK4Q+DMN+N4J84N+6O6H84NQ6H+VJ4Q?+MJ+MO+4LH+H4Q+

IQUN+6+PMLQN7IQ+Q68+0LQN43N4LVN4LI+6H4LQ6Q4Q?+4N+H4Q+4Q+PMO3NMO6I+84H48I4L+R7N+I4Q+I6J+

LVHI7J4Q+Q68+7Q+6LHJUT+(4Q+R7N+K6IQ+I6J?+7Q+0LQN43N4LVN4L+R7N+4Q+KWNH6IWQ?+IMO+P7L+N487;

Q4N4I+Q68+H4+KWNH64N?+H4N+R6IQMN6IP+MJ+6O38656Q+R7N+4PI6IQ4N4Q+6+K6NPIMOR4H4LT+(6II4+KWN;

H64N+4N+DMNOG84N4Q+6+H4Q+I48KD7FN6P4N4H4+KWNH6IWQ+)#"#?+H4N+DGLJ4N4N+IMO+4L+DW884I+
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387FCGHI+CGH+J4+7KL7FF4+7F+7M4H4+NJ+CH7O+$4H4+PGKPH4F4+GM+H4MN87F6Q4+PH7Q+F68+G3CRHL84K+

SGL+J4+7KL7FF4+4H+J4H6IGJ+CGHIN84H4F+6+34HLGK784STKJUGM4K?+J4H+86M484J4L+G38VL4H+GI+

PGKL4PQ4KL4HK4+7C+4Q4KFN4884+UHNJ+3T+H4M84HK4O+

%GH+CNKPF6GKWH4HK4+CGH4MTH+J4K+M4K4H4884+CGHI6J86KM+7C+H4M84H+GM+H4FK6KML86KX4H+CGH;

FH6KLQ6L+Q67+34HLGK784STKJUGM4K?+I4KL+LN3384H4KJ4+G38VLK6KM4H+L4KJ4L+Q67+J6M6F784+KV;

S4JLUH4Q4+F68+S484+GHM7K6L7F6GK4KL+7KL7FF4O+*4M84H+GM+H4FK6KML86KX4H?+J4H+Q4JHRH4H+J4+NJ;

CRH4KJ4+6+GHM7K6L7F6GK4K?+6F784LWFF4L+7C+CNKPF6GKWH4HK4+3T+UVMM4387JL4HK4+GM+7C+84J48;

L4K?+KTH+J4+U4LRM4H+UVMM4387JL4HK4+6+CGHU6KJ48L4+I4J+J4+LTP78JF4+!"#$ %&'"(& O+A4H+4H+

J4F+0KFH43H4KRH4KL+)#"#;QWHJ64H+J4H+6F784LWFF4L+GM+J6LPNF4H4L?+GM+6PP4+:"*+6+4PL38656F+

CGHIO+

(4H+4H+4K+FVJ486M+CGHLP48+I4884I+I4J7HU4XJ4HK4L+P4KJLP7U+F68+J6LL4+QWHJ64H?+KTH+J4H+

LP48K4L+I4884I+J4I+J4H+7HU4XJ4H+3T+SGQ4JPGKFGH4F+GM+J4I+3T+UVMM4387JL4HK4O+YGK;

FGHI4J7HU4XJ4HK4+4H+L48Q+6+LF7KJ+F68+7F+6F784LWFF4+QWHJ64HK4?+I4KL+FGK4K+3T+UVMM4387J;

L4HK4+4H+I4H4+SNIGH6LF6LPO+A4H+NJCGHJH4H+J4+NJCRH4KJ4+S6K7KJ4K+6+7F+SNLP4?+SQ7J+

)#"# ;CGHPGHF48L4K+4M4KF86M+LFTH+CGHO+&I6JJ48U7HF+4H+J4FF4+6PP4+4F+P4KJ4F4MK+CGH?+7F+

7M4KF4HK4L+CGHLFT48L4+Q7H64H4H?+I4K+J4H4L+7CQ6M4KJ4+SQ4HQ+GM+7HU4XJLGIM6Q48L4H+CGHJH4H+

6+L7M4KL+K7FNH+FG+CGHLP4886M4+6KJM7KMLQ6KP84H+F68+QWHJ64HK4O+(4FF4+6KJ4UWH4H?+7F+PGKFGH;

7HU4XJ4HK4+6+SRX4H4+MH7J+7PF6QF+LP78+CGHSG8J4+L6M+F68+QWHJ64HK4?+KTH+J4+PGIINK6P4H4H+

I4J+PNKJ4H+GM+L7I7HU4XJL37HFK4H4?+I4KL+STKJQWHP4HK4+NJFHVPP4H+L6M+M4KK4I+STKJ;

QWHP4F+GM+6PP4+6+86M4+LT+SRX+MH7J+LPH6CF86M+CGHI7867O+(4HCGH+LP78+J4+NJCRH4KJ4L+SNIGH6;

LF6LP4+F68M7KM+F68+)#"#+6PP4+L4L+LGI+IGJLF7KJ+GQ4H+CGH+QWHJ64HK4?+J7+J4+G3H6MF6MF+J484H+

L7II4+G3C7FF48L4O+(4K+SNIGH6LF6LP4+F68M7KM+U4HGH+L6M+J4H6IGJ+3T+U4SGQ4F+7C+7F+CGHIN;

84H4+4F+LTJ7KF+QWHJ6LWF?+J7+QWHJ64HK4+6+J4+NJCRH4KJ4L+G3F6P+UVMM4H+3T+K7FNH86MF+CNKJ4;

H4F+I4KK4LP486M+8GM6P+GM+7JCWHJ?+LGI+J4+M7KLP4+4KP48F+3H7PF6L4H4H+6+CGHQ4X4KO+

,+NJQW8M48L4K+7C+57L4K+U84Q+J4H+87MF+QWMF+3T?+7F+J4K+Q78MF4+Q6HPLGIS4J+U4LPWCF6M4J4+

I7KM4+CGHLP4886M4+3HGC4LL6GK4HO+(4FF4+S7H+4CF4HCR8M4KJ4+Q6LF+L6M+7F+S7Q4+4K+U4FVJK6KM+

I4J+S4KLVK+F68?+SQGHJ7K+J4F+LG56784+7KLQ7H+GQ4HLWFF4L+GM+PGIINK6P4H4L+3T+FQWHL+7C+

7CJ486KM4HK4+6+GHM7K6L7F6GK4KO+(4K+3G86F6LP4+U4QTM4KS4J4K+GM+6KJMH6U4K+6+UVMM4H64FL+

FH7J6F6GK4884+3HG54JNH4H+3H4LL4H+UH7K5S4K+F68+7F+CGHI786L4H4+GM+JGPNI4KF4H4+L6K4+7H;

U4XJLM7KM4+GM+LG56784+7PF6Q6F4F4HO+(4F+CH4IPGII4H?+7F+0KFH43H4KRH4K+3H6IWHF+IWHP4H+
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FG7H4I4+6+CJGK6IL48M4+N4L+OLKOLMN7P4G6784P+CG7+-QRS4GG4I?+MJN+6MTG+MP6884G+FG7H+P68+8TG;

86IR4CJGSJ8LU+(4GCJG+MF78+0IPG43G4IVG4I+7884G4L4+6+P68KOLMC7M4I+CJGK4G4L4+JR+7CRVG4?+

SHJGL7I+8TG86IR4+MF78+6ILRW+6+L4+3GJX4FP4G+L4G+KQL4M+3WU+(4PP4+N4LCVG4G?+7P+L4P+4G+COIF;

P6JITG4GI4+6+P68KOLM7CL486IR4I?+L4G+NVL4G+:"*;FG7H4I4+CG7+-QRS4GG4I+JR+JH4GMTPP4G+

L4N+H6L4G4+P68+L4+OLCVG4IL4U+(4II4+CJGN786M4G6IR+K4RGTIM4G+0IPG43G4IVG4IM+JR+SWIL;

HTGFMN4MPG4I4M+CG6S4L+P68+M48H+7P+7CRVG4?+SHJGH6LP+JR+SHJGIWG+L4+VIMF4G+7P+7IMTPP4+8TG;

86IR4U+"W84L4M+3WH6GF4M+FO8POG4I+6+L4P+JNC7IR?+7P+N4MPG4I4+6+MP6R4IL4+RG7L+6IMPGO4G4M+6?+

SHJGL7I+L4+MF78+7R4G4+CJG+7P+84H4+J3+P68+L4P+M7NCOILM7IMH7G86R4+7M34FP+6+NJLMTPI6IR+P68+

L4G4M+PG7L6P6JI4884+3G7FM6MU++

#I78QM4I+H6M4G?+7P+COIFP6JITG4GI4M+MJ56784+F736P78+JNC7PP4G+3GJC4MM6JI4884+JR+MJ56784+G4;

87P6JI4G+P68+KWL4+-QRS4GG4I+JR+L4+OLCVG4IL4?+SH68F4P+P68L484G+L4N+4I+COIFP6JI+MJN+N48;

84N84L+S4G6N4884NU+%JG7ILG6IR4GI4+F7I+K4PQL4?+7P+L4+OLCVG4IL4+7R4IP4G+J3C7PP4G+M6PO7;

P6JI4GI4+N4L+MFTG34P+FJIPGJ8+MJN+OLPGQF+CJG+N7IR84IL4+P6886L+P68+L4G4M+C7R86RS4L?+SH68;

F4P+L4GN4L+F7I+MHTFF4+P68SVGMCJGSJ8L4P+P68+0IPG43G4IVG4I?+SH6M+3GJC68+L4+IJGN78P+S7G+

6L4IP6C654G4P+M6R+N4LU++

&N6LL48K7GP+3GJC684G4G+0IPG43G4IVG4I+M6R+M7NP6L6R+MJN+4I+MJ5678P+7IMH7G86R+H6GFMJN;

hed med deres egen betegnelse ’social entreprenør’. Både beskrivelsen på hjemmesiden 

JR+M48H4+K4P4RI48M4I+6IL6F4G4G?+7P+L4+4IR7R4G4G+M6R+6+M7NCOIL4P+JR+S7G+CJFOM+3W+L4+MJ56;

784+G7NN4GU+(4PP4+7IM4M?+7P+S7H4+4I+F87G+P68FIQPI6IR+P68+:"*+JR+L4P+MJN+:"*;MP7IL7G;

L4I+J3CJGLG4G+P68?+N4I+MJN+G4L4RXJGP+CJG+6+7I78QM4I?+K4IQPP4G+0IPG43G4IVG4I+6FF4+K4;

P4RI48M4I+:"*+6+L4I+6IP4GI4+CJGN6L86IR+7C+MJ5678P+7IMH7GU+(4P+K4PQL4G?+7P+F4ILMF7K4P+JR+

J3C7PP48M4I+7C+:"*+H7G64G4G+3W+PHTGM+7C+7R4IP4GI4?+JR+6FF4+KTG4G+3GTR+7C+IJR4I+L456L4;

G4P+:"*;MPG7P4R6+CG7+0IPG43G4IVG4IM+M6L4?+L4G+P68MFQIL4G+4I+CT884M+CJGMPW48M4+7C+FJI543;

P4PU+++

"JN+P6L86R4G4+K4MFG4H4P+J3G4PP4L4+0IPG43G4IVG4I+4P+:"*+OLH78R?+L4G+6N6L84GP6L+K84H+

I4L87RP+4CP4G+FJGP8TRR48M4I+7C+H6GFMJNS4L4IM+:"*;7FP6H6P4P4G+JR+OL7GK4XL48M4I+7C+:"*;

3GJC684IU+.L4GN4G4+CG4NRWG+L4P+7C+7I78QM4I?+7P+WGM7R4I+P68+I4L8TRR48M4I+OLM3G7IR+7C+K4;

PG7RPI6IR4I?+7P+:"*+6FF4+MFO884+J3PGTL4+MJN+4P+MTGMF68P+484N4IPU+(4PP4+OIL4GMPVPP4M?+7C+

L4I+J3C7PP48M4+L4G+K4MFG6H4G+:"*+MJN+4P+G4LMF7K+P68+7P+6P784MTPP4+4FM6MP4G4IL4+HTGL64G+
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GH+7IJ6K6J4J4L?+GH+MN84O4M+4P+6J784MQJJ48M4+7D+O4+MG5678J+7PMK7L86H4+484R4PJ4L+O4L+G3JLQ;

O4L+6+0PJL43L4PSL4PM+4H4P+P7JTL8GKU+,R6O84LJ6O+7PM4M+0PJL43L4PSL4PM+L487J6GP+J68+RG;

O4LM48MI7V4J+MGR+4P+7LHTR4PJ7J6GP+DGL?+7J+0PJL43L4PSL4P+6II4+7PK4PO4L+:"*+6+R4L4+

MWP86H+HL7O?+6O4J+0PJL43L4PSL4P?+MGR+O7JJ4LM48MI7V?+6II4+4L+O6L4IJ4+GRD7JJ4J+7D+8GKIL7;

K4J+GR+L733GLJ4L6PHU+(4PP4+MJL7J4H6+J6887O4L+0PJL43L4PSL4P+7J+7LV4XO4+R4O+:"*+GH+

M7RDTPOM7PMK7L+3N+O4P+RNO4?+O4L+D78O4L+O4R+R4MJ+P7JTL86HJ+GH+M7RJ6O6H+R4O+387OM+J68+

6PJ4LP4+GK4LMQJJ48M4L?+MGR+KTLO4L4M+H6K4L+R4P6PH+DGL+7884+6+K6LIMGRY4O4PU+(4JJ4+GRD7J;

J4L+V87POJ+7PO4J+)#"#?+O4J+P4JG3+Y7L+H6K4J+DTPIJ6GPQL4LP4+PGH4J+YNPOHL6V486HJ+7J+L4;

D84IJ4L4+GK4L?+MN+O4P+MG56784+3L7IM6M+6II4+J7H4M+DGL+H6K4JU+,J784MQJJ48M4P+Y7L+O4L6RGO+

6II4+6POD8WO48M4+3N+O4+TODSL4PO4M+3L7IM6M+GRIL6PH+MG5678J+7PMK7L?+O7+)#"#+6II4+DGLR7;

86M4L4L+3L7IM6M+6+M7RR4+GRD7PH+MGR+O4J+I7P+DGLK4PJ4M?+7J+4P+:"*;MJL7J4H6+K6884+HSL4U+

ZGRV6P7J6GP4P+7D+P4OMIL4KP4+L4H84L?+KQLO6MQJ+GH+O678GH+3N+JKQLM+7D+O4P+Y64L7LI6MI4+

MJLTIJTL?+H6K4L+4P+DGL4MJ6886PH+GR+4P+OWP7R6MI+K6LIMGRY4O?+YKGL+O4L+8WJJ4M+J68+Y6P7P;

O4PU+"48K+GR+:"*+4L+6PIGL3GL4L4J?+4L+O4J+MGR+IGP543J+6II4+PN4J+TO+J68+7884?+R4P+G3JLQ;

O4L+6+MJ4O4J+MGR+4P+O48+7D+O4P+4IM6MJ4L4PO4+3L7IM6MU+(4JJ4+I7P+K6LI4+34L384IMJ+6+DGLYG8O+

J68+YG8OP6PH4P+GR?+7J+:"*+4L+4P+PSOK4PO6HY4O+6+J68VTOMD7M4P?+GH+4P+MJ6H4PO4+J4PO4PM+

YGM+-WHY4LL4P+GH+H4P4L48J+6+M7RDTPOM7PMK7LMD48J4JU+(6L4IJSL4P+DGLI87L4L+6R6O84LJ6O?+7J+

:"*+6II4+PSOK4PO6HK6M+MI78+6J784MQJJ4M+MGR+IGP543J+YGM+7884+DGL+7J+Y7K4+4P+4DD4IJ+GH+

V4JWOP6PH+DGL+K6LIMGRY4O4PU+(4JJ4+I7P+86H484O4M+7LHTR4PJ4L4M+R4O+0PJL43L4PSL4PM+

P7JTL8GK?+O4L+TV4K6OMJ+DGLOL4L+MG5678J+7PMK7L+6+3L7IM6MU++

AK6M+O4L+M4M+VGLJ+DL7+:"*+MGR+6J784M7J+V4HL4V?+GH+6+MJ4O4J+L4JJ4L+DGITM+3N+)#"#;KQLO6;

4LP4?+4L+O4L+J784+GR+4P+Y48J+7PO4L84O4M+DGLR6O86PH+GH+G3D7JJ48M4U+(6MM4+HLTPO8QHH4PO4+

KQLO64L+TOHSL+4J+DTPO7R4PJ+DGL+Y484+K6LIMGRY4O4P?+GH+DGLI87L4M+86H484O4M+MGR+4P+O48+

7D+K6LIMGRY4O4PM+('#?+R4P+M7RJ6O6H+Y7L+R7P+4J+R6POL4+YSXJ6O486HJ+DGLYG8O+J68+KQLO6;

4LP4?+XG+8QPH4L4+R7P+V4KQH4L+M6H+DL7+O6L4IJ6GP4PU+

[K4LMQJJ48M4P+GH+IGRRTP6I7J6GP4P+7D+O4+MG56784+KQLO64L+4L+K6HJ6H+DGL+7J+MI7V4+O4P+

DQ884MNPO+GH+O4J+DQ884MMI7V?+O4L+6+7P78WM4P+DL4RYQK4M+MGR+PGH4J+4P4MJN4PO4+6+K6LI;

MGRY4O4PU+(4J+TPO4LMJL4H4M+V87POJ+7PO4J?+7J+O4JJ4+O4MTO4P+GRD7JJ4L+4P+DQ884M+DGLMJN;

48M4+7D+O4+MG56784+KQLO64L+GH+7PMK7L?+O7+4P+K6LIMGRY4O+6II4+I7P+G3PN+4J+Y4PM6HJMRQM;

M6HJ+L4MT8J7J?+YK6M+DGLMJN48M4P+6II4+4L+J68MJ4O4U+&OVL4O48M4P+7D+4P+DQ884M+DGLMJN48M4+G3MJNL+
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derfor bl.a. gennem de før nævnte indsatser med nyhedsbreve og !"#$ %&'"(& . Indsat-

ser, som alle agenter er enige om, er med til at styrke fællesskabet og bekræfte opfat-

telsen af en flad organisationsstruktur med tæt-på-ledelse og fokus på alle individer i 

virksomheden. 

Dette leder op til den tidligere belyste organisationsform, som agenterne udviser en vis 

stolthed omkring. En organisationsform der handler om at være tæt på hinanden, di-

rektør såvel som tømrer, og at være fælles om at nå fælles mål. Den gode holdånd og 

rummeligheden der giver plads til mangfoldighed og kreativitet. Alle disse elementer 

er ifølge agenterne med til at gøre Entreprenøren til en bemærkelsesværdig virksom-

hed og i henhold til teorien med til at styrke den kulturelle såvel som den sociale kapi-

tal. De bekymringer der optræder i analysen, vedrørende ændringer af disse sociale 

elementer, i takt med væksten i virksomheden, kan retfærdiggøres ud fra forståelsen 

af, at vækst giver anledning til flere regler, hvilket ikke umiddelbart hænger sammen 

med den dialogbaserede ledelsesstruktur. Den dialogbaserede ledelsesstruktur fordrer 

en måde at arbejde sammen på, hvor alt ikke formaliseres og hvor der er rum for tillid 

under ansvar. Dette lægger op til en forandring i virksomheden, der på sigt kan have 

langt større indflydelse end det er tilfældet i dag. 

!"# $%&'()*)+ %),-./,(%),%01*1&%/%)(%,2/301*1,

I forhold til den eksisterende praksis omkring socialt ansvar i virksomhedsfeltet, er 

CSR med til at italesætte det sociale ansvar og dermed synliggøre praksissen udadtil så-

ledes, at CSR efterspørges. Dette kræver bevidsthed fra medarbejderne, der kommuni-

kerer ud af huset, og forskellen ligger derved i, at gøre de implicitte indsatser ekspli-

citte ved at dokumentere indsatsen over for kunderne. 

Tendensen tyder på, at Entreprenøren langsomt bevæger sig væk fra de kendte ram-

mer, der hidtil har konstrueret og givet organisationen sin nuværende profil. Dette ba-

seres på beretningerne om at moderselskabet i stigende grad sender nyhedsbreve ud til 

Entreprenørens ansatte, hvor Entreprenøren i stigende grad omtales, ud over at de 

med jævne mellemrum er begyndt at besøge byggepladserne. Dette er selvfølgelig ikke 

ensbetydende med, at de direkte påvirker Entreprenøren, men indirekte kan det ses 
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GHI+4J+I4KHL4+K68+7K+GM7N4+4J+GOJ4PQ6+I4884I+L4+KH+R6PMGHIS4L4P?+SR68M4K+86Q484L4G+

HIS7JL84P+G7IDTJLG7JGR7P+HQ+:"*+6+MP7DK+7D+IHL4PG48GM7N4KG+4JQ7Q4I4JK+HQ+6JRH8R4;

P6JQ+6+5S7PK4P4K+DHP+G7IDTJLG7JGR7PU++++

"HI+K6L86Q4P4+N4GMP4R4K+S7P+0JKP43P4JVP4J+Q4JJ4I+K6L4J+DHPKP6JGR6G+RWP4K+4J+L678HQN7;

G4P4K+R6PMGHIS4L+I4L+DX+J4LGMP4RJ4+P4Q84P+DHP?+SRHPL7J+L4+7JG7KK4+GM78+HQ+NVP+7Q4P4U+

(4KK4+S7P+6I6L84PK6L+WJLP4K+G6Q+6+DHPN6JL48G4+I4L+M73756K4KGRWMGK4J?+SRHPDHP+84L48G4J+

S7P+DTJL4K+L4K+JVLR4JL6QK+7K+GWKK4+6JL+I4L+D84P4+P4Q84PU+"X84L4G+TLDHPLP4G+0JKP43P4JV;

P4JG+L678HQN7G4P4L4+JHPI7K6R4+K68Q7JQ+7D+N4SHR4K+DHP+D7GK4+HQ+P4QT87K6R4+MP7R?+L4P+78K+

7JL4K+86Q4+S7P+4J+4DD4MK+3X+L4J+GH56784+MT8KTP+HQ+L4K+6JL6R6LT4884+I7JVRP4PTI+6JK4PJK+6+

R6PMGHIS4L4J?+HQ+7PN4YL4P+6IHL+L4J+4884PG+3XGKX4L4+4MG6GK4P4JL4+D87L4+HPQ7J6G7K6HJG;

GKPTMKTPU+(4J+GK6Q4JL4+DHPI786G4P6JQ+7D+PTK6J4PJ4+N4KOL4P?+7K+7Q4JK4PJ4G+3HG6K6HJ4P+6+

R6PMGHIS4LGD48K4K+N86R4P+I4P4+TLKPOMM486Q4+HQ+GOJ86Q4U+(4PI4L+DHPVQ4G+7DGK7JL4J+I48;

84I+7Q4JK4PJ4?+4DK4P+GHI+MP7R4J4+6K784GWKK4G+HR4J+DP7+HQ+J4L?+SRHP+L4+TLDVP4JL4+L4P;

I4L+DHPI48K+N86R4P+L4K+J4L4PGK4+87Q+6+S64P7PM64K+HQ+K7N4P+6JLD8OL48G4U+

@X+JTRWP4JL4+K6LG3TJMK+4P+L6GG4+DHP7JLP6JQ4P+6MM4+GX+VY4JGOJ86Q4?+I4J+6SKU+TLR6M86JQ4J+

RTPL4P4G?+7K+GK7L6Q+D84P4+GKP7IJ6JQ4P+87JQGHIK+KPWL4P+6+MP7DK+SHG+0JKP43P4JVP4JU+*4Q4;

P6JQ4JG+8HRMP7R+HI+XP86Q+P733HPK4P6JQ+7D+R6PMGHIS4L4PJ4G+G7IDTJLG7JGR7P+HID7KK4P+

6MM4+L6P4MK4+L7KK4PG48GM7N4P?+GXDP4IK+IHL4PG48GM7N4K+P733HPK4P4P+3X+R4QJ4+7D+S484+MHJ;

54PJ4JU+,I6L84PK6L+M7J+L4K+DHPR4JK4G?+7K+MP7R4J4+DVP+4884P+G6L4J+GKP7II4G+DP7+P4Q4P6J;

Q4JG+G6L4+GX84L4G?+7K+L4P+GM78+P733HPK4P4G+HDK4P4+HQ+I4P4+HID7KK4JL4?+SR68M4K+3X+G6QK+M7J+

N4KOL4?+7K+IHL4PG48GM7N4K+3X8WQQ4P+0JKP43P4JVP4J+7K+K68R4Y4NP6JQ4+LHMTI4JK7K6HJ+DHP+

4QJ4+:"*;7MK6R6K4K4PU+(4PI4L+DHPVQ4G+0JKP43P4JVP4JG+7JGR7P+HR4P+DHP+IHL4PG48GM7N4K?+

SR68M4K+XNJ4P+H3+DHP+3PH54LTP4IWGG6Q4+K6837GJ6JQ4P+DP7+0JKP43P4JVP4JG+G6L4U++

"X84L4G+R6G4P+L4KK4?+7K+0JKP43P4JVP4J+6+DP4IK6L4J+M7J+TJL4PQX+4J+I4P4+HID7KK4JL4+DHP;

7JLP6JQ?+3X+KPHLG+7D+L4+4JLJT+DHPSH8LGR6G+TGOJ86Q4+DHP7JLP6JQ4P+:"*+S7P+GM7NK+DHP+0J;

KP43P4JVP4JG+4MG6GK4P4JL4+3P7MG6GU+0MG4I348R6G+MHJD86MK4J+I4884I+L4J+JTRWP4JL4+

D87L4+HPQ7J6G7K6HJGGKPTMKTP+HQ+L4+DP4IK6L6Q4+N4SHR+DHP+P4Q84P+HQ+LHMTI4JK7K6HJ+GM7N4P+

P7II4PJ4+DHP+4J+TLDHPLP6JQ?+7D+NXL4+L4J+4MG6GK4P4JL4+3P7MG6G+HQ+L4J+6L4JK6K4K+0JKP4;

3P4JVP4J+N4G6LL4P?+6+MP7DK+7D+L4+4DK4PSXJL4J+KOL486Q4+G8HQ7JG?+L4P+L4D6J4P4P+L4I+GHI+

�ïNVJL4PJ4+DP7+*6JQGK4L�ï+HQ+�ïI4JJ4GM4P+L4P+NOQQ4P+DHP+I4JJ4GM4P�ïU+
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/4FF4G+7F78HI4F+4J+K4L+DJ4GMNGG4L?+7L+K4J+ING+OKP7FPI3OFML+6MM4+Q4JIM4J+ILNJ+DJHPL+

DNJ+K4FF4+LH34+7D+DNJ7FKJ6FP4JR+%84J4+7P4FL4J+3S34P4J+4FKK7?+7L+K4+DT84J?+7L+0FLJ43J4FT;

J4F+ING+U6JMINGQ4K+4J+JOIL4L+L68+7L+P4FF4GPS+4F+DNJ7FKJ6FP+6+L7ML+G4K+UVMIL4F?+NP+

UVMIL4F+4J+86P484K4I+4F+K48+7D+U6JMINGQ4K4FI+NDD6564884+U6I6NFR+"3TJPIGS84L+NGQ7FK84J+6+

QTW4J4+PJ7K?+QUNJU6KL+K4+G7IMO86F4+UVJK64J+Q7J+4F+387KI+6+DJ4GL6K4FR+,+DNJQN8K+L68+K4+

QSFKUVJMIGVII6P4+UVJK64J?+K4J+M7F+M7J7ML4J6I4J4I+ING+G7IMO86F4+UVJK64J?+N3LJVK4J+

K4L+IN56784+7FIU7J+NP+DV884IIM7X+ING+4F+D4G6F6F+NP+G4J4+MNGGOF6M7L6U+UVJK6R+"NG+

MNFLJ7IL+L68+-NOJK64OI+G7IMO86F4+KNG6F7FI?+OKLJHMM4I+K4J+DJ7+0FLJ43J4FTJ4F+4F+DNJG+

DNJ+KHF7G6M+G4884G+QSFKUVJM4LI+DNJ7FMJ4K4+484G4FL4J+NP+MNGGOF6M7L6NF4F+Q4JNGR+

,G6K84JL6K+M7F+K4L+UVJ4+IUVJL+7L+DNJOKI4?+NG+J4P84J+NP+MNFLJN8+M7F+VFKJ4+3S+K4LL4R++

&G6KK48X7JL+7FI4I+0FLJ43J4FTJ4FI+MO8LOJ4884+M736L78+ING+K6J4ML4+3JNKOML+7D+K4J4I+DNJ;

7FMJ4K4+LJ7K6L6NF4J+DNJ+QSFKUVJM?+ISU48+ING+I7GG4FQN8K+3S+LUVJI+7D+7FI7LL4+NP+8VJ;

86FP4R+(4F+MO8LOJ4884+M736L78+N3LJVK4J+K4JDNJ+6+QTW4J4+PJ7K+ING+FNP4L+K4J+4MI6IL4J4J?+

G4F+ING+6MM4+6L784IVLL4IR+(4L+4J+K4JDNJ+GO86PL?+7L+K4L+4J+6L784IVLL48I4F+K4J+IM7X4J+DNJ;

7FKJ6FP4JF4?+6+L7ML+G4K+TP4K4+KNMOG4FL7L6NFIMJ7UR+%NJK6+6L784IVLL48I4F+SXF4J+N3+DNJ+

4F+3J7MI6I?+ING+4884JI+U7J+6FK84WJ4L+NP+6+4F+U6I+PJ7K+L7P4L+DNJ+P6U4L?+M7F+K4J+3S+FH+IL6884I+

I3TJPIGS8IL4PF+NP+FH4+MJ7U+L68+3J7MI6II4FR+@S+I7GG4+L6K+M7F+K4+FH4+3SU6JMF6FP4J?+X4;

U6KILQ4K4F+NGMJ6FP+G4LNK4J+NP+DNJU4FLF6FP4J+3SU6JM4+7P4FL4JF4I+Q7X6LOI?+NP+3S+I6PL+

IM7X4+FH4+8NP6MM4J+NP+PJNXOFK+DNJ+4F+FH+M7G3+6+U6JMINGQ4KID48L4LR+#F78HI4F+L4PF4J+4L+

X6884K4+7D?+7L+K4J+6+DJ4GL6K4F+GS+MVG34I+NG+K4L+J44884+DNMOI+6+U6JMINGQ4K4FR+A7FK84J+

K4L+NG+7L+UVJ4+4F+ILNJ+NP+IO554IDO8K+U6JMINGQ4K+4884J+NG+7L+QN8K4+D7IL+6+37II6NF4F+DNJ+

QSFKUVJM+NP+G4FF4IM4JF4?+NP+D6FK4I+K4J+4F+PH8K4F+G4884GU4W?+QUNJ+XTFK4JF4+DJ7+

*6FPIL4K+Q7J+GO86PQ4K+DNJ+7L+MNFMOJJ4J4+NP+KJ6U4+DNJJ4LF6FP?+OK4F+7L+PS+3S+MNG3JNG6I+

G4K+K4J4I+4P4F+6K4FL6L4LR+

+ +
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-GH4IJKL6KL+MJKK4H6+N7H+4DL4HNOPI4P+QGH4L+4L+I6RSTL4H4L+UK+I4M7LL4H4L+4VP4+6+V7PK4+

OH?+NQ68S4L+N7H+K6Q4L+7IRS6886K4+MGH4IJKL6KN4IRSUP543L4H+7IK7PK+L68+V7HS4I4LW+(6RR4+

SUP543L4H+N7H+6+UQ4HQ4X4PI4+KH7I+QGH4L+M7R4H4L+3O+YSUPUV6RS+M4R37H4PI4+4P4HK6L68L7K+

UK+V68XYN4PRJP?+NQUH+N4PRJP4L+L68+I4+M8YI4+RU56784+7R34SL4H?+6NLW+I4P+NU86RL6RS4+MGH4;

IJKL6K4+L68K7PK+4H+M84Q4L+DUHRYVLW+,+VUIRGLP6PK+L68+YSUPUV6+UK+V68XYM487RLP6PK4H+4H+

TIDUHIH6PK4P+V4I+I4+RU56784+484V4PL4H?+7L+I4+4H+RQGH4H4+7L+QTHI4H4+UK+VO8RGLL4?+V4P+

UQ4H+I4P+R4P4RL4+L6I+4H+U3VGHSRUVN4I4P+Q4IHYH4PI4+RU5678+MGH4IJKL6KN4I+6+MJKK4H64L+

RL4K4LW+(4LL4+N7H+K6Q4L+7P84IP6PK+L68?+7L+:"*+KH7IQ6R+4H+TIMH4IL+6+MJKK4MH7P5N4P?+RUV+

4P+V4LUI4+7L+RJP86KKYH4+Q6HSRUVN4I4HP4R+RU56784+6PIR7LR4H+UK+N4PRJPW+

&IMH4I48R4P+7D+:"*+RS4H+3O+M7KKHTPI+7D+4L+RL6K4PI4+DUSTR+3O+MJKK4MH7P5N4PR+NOPIL4;

H6PK+7D+R7VDTPIR7PRQ7HW+%H7+H4K4H6PK4PR+R6I4+Q7H+RL7HLRSTII4L+GPIH6PK4P+7D+OHRH4KP;

RS7MR8UQ4P+6+Z>>B?+I4H+V4IDYHL4+7L+I4+RLUH4+Q6HSRUVN4I4H+RST884+H733UHL4H4+UV+R7V;

DTPIR7PRQ7H+6+I4H4R+OHRH4KPRS7MW+,+SY8Q7PI4L+7D+I4L+4H+SUVVTP4H+UK+I4+RLUH4+MJKN4HH4H+

UKRO+M4KJPIL+7L+SUVV4+V4I+8YRP6PK4H+UK+MTI+3O?+NQUHI7P+R7VDTPIR7PRQ7H+6+MJKK4H64L+

RS78+NOPINGQ4RW+14PI4PR4P+4H?+7L+I4L+6+NYX4H4+KH7I+M86Q4H+I4L+UDD4PL86K4+UK+MJKN4HH4HP4+

I4H+RGLL4H+H7VV4HP4+DUH?+NQUHI7P+I4H+RS78+7K4H4R+R7VDTPIR7PRQ7H86KL+6+MJKK4H64L+6+DUH;

NU8I+L68?+7L+4PLH43H4PYH4HP4+N6IL68+R48Q+N7H+DUHVO4L+7L+L7K4+7PRQ7H4L?+I7+I4L+N7H+QGH4L+4P+

6PL4KH4H4L+I48+7D+I4H4R+7HM4XIRST8LTHW+(4HDUH+N7H+0PLH43H4PYH4P+N4884H+6SS4+RQGHL+Q4I+7L+

L6837RR4+R6K+L68+I4+SH7Q+I4H+RL6884R+DH7+-JKN4HH4P?+DUHI6+I4L+UDL4RL+4H+L68L7K+0PLH43H4PYH4P+6+

DUHQ4X4P+4H+U3VGHSRUV+3OW+[HR7K4P+L68+7L+0PLH43H4PYH4P+N7H+U3H4LL4L+4P+:"*;3HUD68?+4H+

RO84I4R+4P+DUHH4LP6PKRM7R4H4L+M4R8TLP6PK+I4H+N7H+QGH4L+PYIQ4PI6K+3O+SUPSTHH4P54V7H;

S4I4LW+:"*;H487L4H4L+7HM4XI4+N7H+I4H6VUI+78L6I+DTPI4L+RL4I+6+Q6HSRUVN4I4P+RUV+4P+P7;

LTH86K+I48+7D+D7K4L?+UK+I4HDUH+N7H+I4+4PIPT+6SS4+R4L+PUK4P+DUHI48+6+7L+6PQ4RL4H4+JI4H86K4H4+

6+:"* ;RL7PI7HI4P+UK+M4KJPI4+7L+GPIH4+I4+6PIMJHI4R+HTL6P4H?+TI+UQ4H+I4P+IUSTV4PL7;

L6UP+-JKN4HH4P+SHGQ4H+7D+0PLH43H4PYH4P+6+N4PNU8I+L68+TIMTIRSH7QW+\H7Q4P4+DH7+-JKN4H;

H4P+R4R+RO84I4R+RUV+4P+SUPR4SQ4PR+7D+I4H4R+M4NUQ+DUH?+7L+MJKK4MH7P5N4P+S87RR6D654H4H+

UK+M4KH4MR86KKYH+R6P4+RU56784+7SL6Q6L4L4H+UK+6PIR7LR4H+DUH+7L+U3PO+K4PP4VR6KL6KN4I+UK+

XGQPRL6884I4+SUPSTHH4P54Q68SOHW+
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,+DGHIG8J+K68+GL4HMNKK48M4O+7D+MG5678K+7OML7H+MP4H+J4KK4+Q4MK+4PM38656K+R4OO4Q+)#"#S+

TGQQUO6P7K6GO4O+7D+J4K+MG56784+7OML7H+MP4H+6Q6J84HK6J+DGHKH6OML6M+R4OO4Q+J678GR+GR+6+

Q6OJH4+RH7J+R4OO4Q+DGHQ7867S+%GH+0OKH43H4OVH4O+I7H+J4K+L6MK+M6R?+7K+J4+D84MK4+7R4OK4H+

UJ48UPP4OJ4+I7H+DGPUM+3W+J4O+J678GRX7M4H4J4+PGQQUO6P7K6GO+GR+6PP4+4PM4Q348L6M+

34HMGO784IWOJXGR4O?+J4H+4884HM+X4MPH6L4H+O4KG3+4K6MP+G3DVHM48+GR+MG5678K+7OML7H?+6OK4HOK+

MWL48+MGQ+4PMK4HOKS+(4KK4+P7O+INOR4+M7QQ4O+Q4J+DGH7OPH6OR4O+7D+LNHJ64HO4?+GR+DH4Q;

PGQQ4H+IGM+7884+7R4OK4HO4?+J4H+GRMW+M48L+DGHP87H4H?+7K+J4+6J4OK6D654H4H+M6R+Q4J+)#"#+GR+

6PP4+Q6OJMK+0OKH43H4OVH4OM+M8GR7O+’XVOJ4HO4+DH7+*6ORMK4J’S+%GH7OPH6OR4O+L6M4H+M6R+86;

R484J4M+MGQ+4O+DGHQO6OR+GR+UJL6P86OR+7D+7R4OK4HO4M+I7X6KUM?+GR+GL4HMNKK48M4O+MWL48+

MGQ+PGQQUO6P7K6GO4O+7D+MG5678K+7OML7H+P7O+J4HDGH+PGOP8UJ4H4M+7K+LNH4+MU554MDU8J?+J7+

84J48M4O+I7H+DGHQW4K+7K+GL4HMNKK4+J4K+MG56784+7OML7H+6+4O+MWJ7O+RH7J?+7K+7R4OK4HO4+

4R4OK86R+6PP4+KNOP4H+L6J4H4+GL4H+J4K?+DGHJ6+7K+J4K+4H+MWJ7O+Q7O+RVHS+,+PH7DK+7D+M6O+JGQ6;

O7OM+6+D48K4K+G3KHNJ4H+(6H4PKVH4O+MGQ+4O+IVYK+3GM6K6GO4H4K+7R4OK?+J4H+R4OO4Q+M6O+PU8;

KUH4884?+MG56784+GR+VPGOGQ6MP4+P736K78+MKWH+MKNHPK+6+DGHIG8J+K68+PGQQUO6P7K6GO4O+7D+J4K+

MG56784+7OML7HS+"7QK6J6R+7O4HP4OJ4M+I7O?+DGHJ6+I7O+Q4J+UJR7ORM3UOPK+6+M6O+4R4O+I7X6;

KUM+X4M6JJ4H+4O+4LO4+K68+7K+DGHMKW+GR+6J4OK6D654H4+M6R+Q4J+MKGHK+M4K+7884+L6HPMGQI4J4OM+

7OM7KK4S++

,+X4KH7RKO6OR4O+7D+J4O+H44884+X4KZJO6OR+:"*+I7H+I7DK+DGH+0OKH43H4OVH4OM+4PM6MK4H4OJ4+

3H7PM6M+GQPH6OR+MG5678K+7OML7H?+7OM4M+J4OO4+6PP4+7K+LNH4+X4KZJ486RS+:"*+I7H+6PP4+MP7XK+

MKVHH4+DGH7OJH6OR4H+4884H+J6H4PK4+NOJH4K+7R4OK4HO4M+MZO+3W+M7QDUOJM7OML7H+4884H+MG5678K+

7OML7HS+<4J48M4O+I7H+R4OO4Q+M6O+GL4HMNKK48M4+6OJ84YH4K+:"*+6+P4HO4LNHJ64HO4?+GR+J4H;

DGH+I7H+X4K4RO48M4O+:"*+Q6OJH4+LNHJ6+DGH+7R4OK4HO4S+,Q6J84HK6J+DH4QPGQQ4H+J4K?+7K+

6K784MNKK48M4O+I7H+DW4K+7R4OK4H+K68+7K+KNOP4+GL4H?+ILGHJ7O+K6OR4O4+INOR4H+M7QQ4O+DGH+

J4Q?+GR+ILGHDGH+J4K+4H+L6RK6RK+7K+K7R4+4K+MG5678K+7OML7H+6OK4HOK+MWL48+MGQ+4PMK4HOKS+(4O+

Q4MK+MZO86R4+NOJH6OR+6+3H7PM6M+GQI7OJ84H+MW84J4M+H487K6GO4O+Q4884Q+0OKH43H4OVH4O+GR+

-ZRI4HH4O?+DGHJ6+-ZRI4HH4O+6+MK6R4OJ4+RH7J+MK6884H+PH7L+K68+:"*;H487K4H4J4+7PK6L6K4K4H+GR+

484Q4OK4H+J4H+PHNL4H+JGPUQ4OK7K6GO+DH7+0OKH43H4OVH4OS+&JDGHJH6OR4H+6+0OKH43H4OV;

H4OM+3H7PM6M+GQPH6OR+MG5678K+7OML7H+86RR4H+J4HQ4J+6+7K+MNKK4+GHJ+3W+J4+484Q4OK4H?+J4H+6+

Q7OR4+K68DN8J4+4H+MLNH4H4+7K+DGHP87H4+3W+7OJH4+QWJ4H+4OJ?+7K+J4K+4H+MWJ7O+Q7O+RVHS+
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(4F+GHIJ4I4K+6LL4?+7F+:"*+ 784M4+N7I+4M+O4FPJM6MQ+CRI+CI4SF6J6Q4+CRIKLPJM6MQ4I+7C+0M;

FI43I4MTI4MK+L736F784I?+S4M+6+86Q4+KU+NTV+QI7J+4M+O4FPJM6MQ+SNFW+J4M+S7IL4JKO7K4I4J4+

HJG6L86MQ?+OUJ4+K7SCHMJK7MKG7IKC48F4F+RQ+G6ILKRSN4JKC48F4F+KFUI+RG4ICRIW+

:"*+RQ+J4M+S7IL4JKO7K4I4J4+F7ML4Q7MQ+N7I+4M+O4FPJM6MQ+6+CRINR8J+F68+CRIS786K4I6MQ4M+

7C+K7SCHMJK7MKG7I+RQ+3UG6IL4I+0MFI43I4MTI4M+Q4MM4S+4M+KF6Q4MJ4+CRIG4MFM6MQ+RQ+LI7G+

G4JITI4MJ4+I4Q84I?+JRLHS4MF7F6RM+RQ+LRSSHM6L7F6RM+7C+0MFI43I4MTI4MK+KR56784+7LF6G6;

F4F4IW+*487F6RM4M+F68+SRJ4IK48KL7O4F+N7I+RQKU+4M+O4FPJM6MQ+CRI+0MFI43I4MTI4MK+3I7LK6K+

RSLI6MQ+KR5678F+7MKG7IW+$4J+N4MKPM+F68+SRJ4IK48KL7O4FK+4MQ7Q4S4MF+6+J4F+MP4+5N7IF4I?+

N7I+J4+CRIG4MF486QF+4M+S4I4+4LK38656F+F68Q7MQ+F68+:"*?+KRS+L7M+I487F4I4K+F68+A*;5N4C4MK+

RQ+XRSSHM6L7F6RMKS4J7IO4VJ4I4MK+F68Q7MQ+F68+:"*W+

,+I487F6RM+F68+K7SCHMJK7MKG7IKC48F4F+F4QM4J4+K6Q+4F+O6884J4+7C+J4+CRIKL4886Q4+CRIS4I+CRI+

LH8FHI48+L736F78+RQ+J4M+CRIKL4886Q4+GYIJKYFF48K4+7C+J6KK4W+(4F+UOM4I+R3+CRI+PJ4I86Q4I4+

HMJ4IKTQ48K4I+6+J4FF4+C48F+6+CRINR8J+F68+M4FR3+7M4IL4MJ48K4M+7C+J4M+LIR3K86Q4+LH8FHI4884+

L736F78W+(4MM4+HMJ4IKTQ48K4+6MJJIRQ+0MFI43I4MTI4M?+-PQN4II4M+RQ+:"*;KF7MJ7IJ4M?+

S4M+HMJI6MQ4M+RSLI6MQ+M4Q86Q4I6MQ4M+7C+J4M+LIR3K86Q4+LH8FHI4884+L736F78+Q6G4I+7M84J;

M6MQ+F68+7F+6MJJI7Q4+PJ4I86Q4I4+7Q4MF4IW+0LK4S348G6K+I4Q4I6MQ+RQ+HJJ7MM48K4K6MKF6FHF6R;

M4I?+J4I+O4QQ4+7MK4K+7F+N7G4+4M+G6QF6Q+I487F6RM+F68?+NGRIJ7M+S7M+6+C48F4F+O4FI7QF4I+J4+CRI;

KL4886Q4+CRIS4I+CRI+LH8FHI48+L736F78+RQ+NG68L4M+6MJC8PJ48K4+J4+L7M+N7G4+6+CRINR8J+F68+KPM;

86QQTI48K4M+RQ+K6LI6MQ4M+7C+K7SCHMJK7MKG7I+6+OPQQ4OI7M5N4MW+" 345648F+QIHMJ4F+J4F+KFRI4+

CRLHK+3U+3I7LF6L7MF;+RQ+8YI86MQ43R86F6L+6MF4IMF+NRK+0MFI43I4MTI4M+RQ+6+J4+RCC4MF86Q4+HJ;

OHJW+

+ +
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/4FF4G+HI7JK4LI48M4F+7D+J733NJO4F?+P7J+Q6+N384Q4O+FNR84+7FI4J84I4M+HID78I+4FI+DSJMO+

DNJQ4FO4OT+,+K4RUFI48M4F+Q7J+DNJQ4FOF6FR4F?+7O+:"*+6+PSL4J4+RJ7I+Q6884+N3OJVI4+MNG+4O+

54FOJ78O+484G4FO?+I4J+P7QI4+G4IDSJO+GW8K7J4+DNJ7FIJ6FR4J+6+4FOJ43J4FSJQ6JXMNGP4I4FT+

,+MO4I4O+MOSIO4+Q6+3W+FNR84+J4O+7FI4J84I4M?+G4F+G6FIMO+86R4+MW+6FO4J4MM7FO4+484G4FO4J?+

I4J+7DM34L84J+FHO6I4FM+O4FI4FM4JT+0O+7D+I6MM4+484G4FO4J+Q7J+I4F+G7JX7FO4+DNJMX48+6+

QVJIMVOO48M4F+7D+I4+DNJMX4886R4+DNJG4J+7D+XH8OHJ48+X736O78+6+M7GDHFIM7FMQ7JMD48O4O?+MNG+

X7F+3WQ6JX4+HIQ6X86FR4F+6+Q6JXMNGP4IMD48O4OT+(4OO4+8VRR4J+N3+O68+4F+P48O+7FI4F+I6MXHM;

M6NF?+I4J+X7F+OJVXX4M+DJ7+4FOJ43J4FSJQ6JXMNGP4I4F+NR+6FI+6+M7GDHFIMI4K7OO4F+Q4IJS;

J4FI4+D7R86RP4I+NR+QVJI64F+7D+PWFIQVJX4O+NR+I4OM+OJ7I6O6NF4JT+

)4 I+7O+6O784MVOO4+I4F+O7QM4+Q6I4F?+HIDNJIJ4M+I4+484G4FO4J+I4J+4J+XNRF6O6QO+6FI84LJ4I4+6+

G4FF4MX4J+NR+I4J4M+P7K6OHMT+(4FF4+6O784MVOO48M4+NR+MUF86RRSJ48M4+X7F+7FM4M+MNG+QVJ;

I6DH8I?+6+DNJPN8I+O68+4JD7J6FRM;+NR+Q6I4FMI486FR?+G4F+I4O+MO6884J+M7GO6I6R+M3SJRMGW8MO4RF+

Q4I+G4ONI4J+NR+3JN54MM4J?+I4J+4884JM+N3OJVI4J+MNG+F7OHJ86R4+484G4FO4J+6+6FI6Q6I4JM+

I7R86R4+7JK4LIM3JN54MM4JT+(4J+D6FI4M+Q6I4F+I4J+6XX4+X7F+6FI8VJ4M+KNR86RO?+G4F+4XM6MO4;

J4J+6+PVFI4JF4T+

�����‹�•�†�Ž�‡�†�•�‹�•�‰�‡�•���”�‡�ˆ�‡�”�‡�”�‡�•���–�‹�Ž�����ƒ�–�–�‹�ƒ�•�����‡�•�ˆ�ƒ�›�‡�á���†�‡�”���‹���•�‹�•���—�†�‰�‹�˜�‡�Ž�•�‡���ï���Ž�‘�‰�‡���Š�§�•�†�‡�”�ï���ˆ�”�ƒ���^�\�]�_��

J4I4RSJ+DNJ?+7O+I4O+I7FMX4+M7GDHFI+P7J+4F+O4FI4FM+O68+7O+F4R86R4J4+PWFIQVJX4O+NR+4J;

PQ4JQMHII7FF48M4JF4T+(4FF4+O4FI4FM+G4F4J+P7F+HIM3J6FR4J+7D+4O+M7GDHFI?+I4J+6+MO6;

R4FI4+RJ7I+7F4JX4FI4J+I4F+Q6I4F+I4J+6FI8VJ4M+KNR86RO?+DJ4G+DNJ+I4F+3J7XM6MQ6I4F+I4J+

N3MOWJ+R4FF4G+JHO6F4J+NR+=>T>>>+O6G4JM+SQ48M4+Y14MD7U4?+Z>=[\T+,+KNR4F+K4MXJ6Q4J+P7F?+

PQNJI7F+DN8X4MXN84JF4+F4I3J6NJ6O4J4J+I4+3J7XO6MX4+D7R+NR+UI4J86R4J4+DNJMSGG4J+I4O?+Q4I+

7O+M7GG4F8VRR4+I4+3J7XO6MX4+D7R+MNG+M8SLI+NR+PWFI7JK4LI4+HFI4J+]O+NR+M7GG4+D7RT+

(4OO4+K4OUI4J+6DS8R4+14MD7U4?+7O+QNJ4M+KSJF?+7884J4I4+6+DN8X4MXN84F?+DWJ+N3D7OO48M4F+7D?+7O+

PWFIQVJX4JD7R4O+6XX4+G4IDSJ4J+3JVMO6R4T+'4ON3+3JVMO6R4+P7J+4F+MONJ+K4OUIF6FR+6+I4O+

I7FMX4+M7GDHFI?+NR+KNR4F+3W34R4J+I4MHI4F?+7O+D84J4+7IM3HJRO4+PWFIQVJX4J4+6XX4+Q6884+

7FK4D784+I4J4M+4RF4+KSJF+7O+DS8R4+I4J4M+D7R+Y14MD7U4?+Z>=[\T+'NR4O+I4J+RWJ+MO6X+6GNI+I4+

R7G84+OJ7I6O6NF4J?+PQNJ+MSFF4J+NQ4JO7R4J+D7I4J4FM+OSGJ4JDNJJ4OF6FR+NR+Q6I4J4KJ6FR4J+

D7G6864DNJJ4OF6FR4FT+,+�����ï�•���”�ƒ�†�‹�‘�’�”�‘�‰�”�ƒ�•+#3JN3NM+DJ7+̂T+L7FH7J+Y(7FG7JXM+*7I6N?+Z>=_\+
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CEFG87F4F+14HC7I4+JKEFL7M+4N+JOMLKPFG+HEQ+GEML6NEF+J7F+E384K4N+CF4QR7MR+3O+S7R;

RFTML+7C+L4M+G4MLN4+GEML6NEF+$4NN4+-8EQHN4FS4FR?+L4F+4F+MO4N+TL+N68+L4+TMR4+ER+E3MO4N+

75543N+CF7+H7QCTML4N+R4MM4Q+C84F4+NK;3FERF7QQ4FU+(4MM4+4CC4GN+G78L4F+J7M+-8EQHN4F;

S4FR;4CC4GN4MU+(4N+H7QQ4+RP8L4F+GEGG4TLL7MM48H4M+ER+L4MH+F487N6EM+N68+HT554H3FE;

RF7QQ4N+$7HN4F5J4CU+%EF+TLL7MM48H4F+HEQ+QTF4F?+NVQF4F?+SIRM6MRHQ784F+EHKU?+K6H4F+

L4F+H6R+4M+J48N+7ML4M+ER+87MRN+Q4F4+NF6HN+N4ML4MHU+(4+TMR4+HVR4F+6+87MRN+Q6MLF4+RF7L+

6ML+3O+L6HH4+4FJK4FKHTLL7MM48H4FU+,+4N+L4S7N6ML8PR+6+,MCEFQ7N6EM+CF7+C4SFT7F+W>=X?+HGF6;

K4F+L4S7NF4L7GNVF+"TH7M+YMEFF4MSEFR+�‘�•���ˆ�‘�”�†�‘�•�•�‡�•���ï���˜�‹�•���•�ƒ�•���Š�ƒ�”���‡�•���Š�ƒ�•�•�‡�”���‹���Š�¤�•�æ

�†�‡�•�á���Š�ƒ�”���•�ƒ�•���‹�•�–�‡�–���•�‡�Ž�Ž�‡�•���Þ�”�‡�”�•�‡�ï�ä�����—�•���•�§�˜�•�‡�”���Ž�‹�‰�‡�Ž�‡�†�‡�•?+7N+L4F+N4RM4F+H6R+4M+N4ML4MH+

6+H7QCTML4N?+L4F+EQJ7ML84F?+�ƒ�–���ï�
�›�•�•�ƒ�•�‹�‡�”�•�‡���‡�”���ˆ�‘�”���†�‡���•�Ž�‘�‰�‡�ä�����‡���•�•�ƒ�’���•�¤���•�Ž�‘�‰�‡���•�¤���–�ƒ�‰�‡��

�–�‹�Ž���–�ƒ�•�•�‡���•�‡�†���‡�”�Š�˜�‡�”�˜�•�•�•�‘�Ž�‡�”�•�‡�ï�ä���
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